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 پـیشگـفتار 
قرارداد همکاری با شهرداری و بررسی مسائل توسعه شهری منطقه یک شهرداری تهران در تاریخ 
1380/12/26 بین مهندسین مشاور بافت شهر و سازمان مشــاور فنـی و مهندسـی شـهر تـهران منعقـد 

گردید. موضوع قرارداد عبارت از انجام خدمات مشاوره برای: 
ــاتی مسـائل عمومـی و حـاد منطقـه،همکـاری بـا  “گردآوری مدارک و اطلاعات و شناخت مقدم
ــوع طرحهـای مـورد نیـاز  شهرداری منطقه در زمینه مسائل و اقدامات جاری و تعیین محدوده و موض
منطقه و ارائه پیشنهادی برای چگونگی ادامه مطالعات و تهیه طرحهای توسعه شهری موردنیــاز، بـرای 

منطقه یک شهرداری تهران“ 
مطالعات، طرح از 81/2/15 با دریافت اولین مدارک مورد نیاز آغاز گردید. مطالعات وضع موجود 
ــتورالعمل کمیتـه همـاهنگی مطالعـات 21 منطقـه  شامل بررسی و مطالعات پایه ابتدا در چارچوب دس
ــیری  (شورای مشاورین 21 منطقه) تهیه و در مهرماه 1381 در 3 جلد تحویل گردید و گزارش نتیجهگ

و پیشنهادها و خلاصه گزارش کل مطالعات در یک جلد در بهمن ماه 1381 بــه عنـوان ویرایـش اول 
ــهر تـهران؛  مطالعات ارائه شد. در تاریخ 81/8/15 از طرف دبیر کمیته اجرائی برنامهریزی و طراحی ش
دستورالعمل ”راهنمای نحوۀ ارائه نتایج مطالعات به مهندسان مشاور 21 منطقه تهران ابلاغ و مقرر شــد 

که مطالعات در قالب این دستورالعمل تدوین شود.  
علاوه بر این تغییرات، برای انجام مطالعات پایه محدودیتهای دیگری نیز پیش روی قرار داشـت 
که برخی از آنها به تدریج و با تلاش زیاد و همکاری حوزه معاونت شهرسازی و معمــاری شـهرداری 
ــات منطقـه یـک مرتفـع  تهران  و شرکتپردازش و برنامهریزی شهری و همینطور، دفتر بررسی مطالع
ــات پایـه تـا  شده است، معهذا برخی از آنها به علت دشواریها یا کمبودهای مربوط به اسناد و اطلاع
مدتها لاینحل مانده بود. البته با کوشش زیاد این محدودیتها نــیز بـا همکـاری نـهادهای یـاد شـده 

مرتفع گردید و گزارش حاضر بر پایه این اصلاحات تکمیل شده است.  
بر اساس این دستورالعمل گزارشهای وضع موجود در 9 جلد مجدداً تنظیم و در تاریخ 82/5/21 
تحویل شد. از آن تاریخ تاکنون مطالعات موجود توسط گروه بررسیکننده طــرح مـورد ارزیـابی قـرار 
گرفته و توسط مشاور اصــلاح و تکمیـل شـده اسـت. و اکنـون ویرایـش دوم گـزارش جمـع بنـدی، 

نتیجهگیری و پیشنهادها بر اساس اصلاحات تکمیلی ارائه میگردد.   
 

مهندسین مشاور بافت شهر 
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مقـدمـه: 
در حال حاضر شهر تهران با چنان مسائل پیچیده و گستردهای در جریانات توسعه شــهری روبـرو 
است که با روشهای معمول و مرسوم تهیه طرحهای توسعه شهری مــانند طـرح جـامع و طرحهـای 
ــات  تفصیلی قابل حل نبوده و ضرورت دارد در روشهای برنامهریزی و طرحریزی و ساماندهی عملی

توسعه شهری بازنگری اساسی به عمل آید. 
ــرح سـاماندهی  در حال حاضر طرحهای عمدهای که در زمینه هدایت تهران موجود است مانند ط
ــل و نقـل و غـیره از  (جامع) تهران، طرحهای بخشی- موضوعی مانند طرح تهران80، طرح جامع حم

ــیاری طرحهـای دیگـر از  یک طرف، و طرحهای بهسازی و بازنگری بافت، طرحهای زیباسازی و بس
این قبیل اکثراً با یکدیگر هماهنگی کامل ندارند و طرحهای تفصیلی دچار نارساییهای زیادی هســتند 

که لازم است به طور اساسی مورد بازنگری قرار گیرند. 
با توجه به تجربیات گذشته در زمینه برنامهریزی و به طور کلی هدایت و کنترل توسعه شهری در 
ــه در تدویـن و انتخـاب روشهـای طرحریـزی منـاطق شـهری  تهران دیدگاههایی مطرح میشوند، ک

شهرداری تهران باید مورد توجه قرار گیرند: 
ــایف وحیطـههای  1- ضرورت برنامهریزی در مقیاسهای مختلف از کلان تا خرد و تعیین حدود وظ

دخالت و تصمیمگیری در هریک از این مقیاسها. در ایــن زمینـه ضـرورت دارد از یکسـو جایگـاه 
ــیهای  مسائل توسعه شهر تهران در مقیاس کلانشهر و مجموعه شهری تهران روشن شود و خط مش
کلی توسعه در ارتباط با مسائل کلان توسعه تدوین گردد.  از سوی دیگر خط مشیها و سیاستهای 
ــای عمرانـی و طرحهـای  توسعه در مناطق شهرداری ومحلات شهر نیز تنظیم شده و مبنای فعالیته

اجرایی و عملیاتی قرار گیرد. 
2- ضرورت تجدید نظر روشهای برنامهریزی و پرداختن به خط مشیهای اساســی در مقیاسهـای 

ــدود وظـایف و اختیـارات  بالاتر و توجه به مسائل کالبدی- فنی در مقیاسهای پایینتر با تکیه بر ح
شهرداریها در تهیه طرحهای توسعه شهری. 

ــداوم کارشناسـان شهرسـازی در جریانـات  3- ضرورت پویایی برنامهریزی و طرحریزی و حضور م

توسعه شهری، برقراری رابطه مناسب بین نظام تصمیمسازی (مهندسان مشاور) و نظام تصمیم گـیری 
ــادل اطلاعـات و پیشـنهادات بیـن برنامـهریزی  (مسئولان و مدیران شهرداری).  برقراری ارتباط و تب
حوزه معاونت شهرسازی و معماری شهر تهران و شهرداری مناطق نیز از ضرورتهای اساسی تحقق 

طرحهای پیشنهادی میباشد. 
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4- شرایط بحرانی و تنگناهای موجود شهرداری تهران ایجاب میکند که تهیــه طرحهـای سـطوح 

مختلف در مقیاس کلان و خرد به طور همزمان صــورت گـیرد. مشـروط بـر اینکـه روابـط متقـابل و 
هماهنگی میان اقدامات برنامهای و اجرایی در سطوح مختلف صورت گیرد. 

 

 الگوی برنامهریزی ساختاری یا راهبردی 
ــد در توسـعه  تجارب اجرای طرحهای جامع و تفصیلی، ازیکسو، و گسترش نیازها و اهداف جدی
شهری و به طورکلی « اعتلای کیفیت زندگی شهری» از طرف دیگر، لازم اســت روش« برنامـهریزی 
ساختاری» یا « برنامهریزی راهبردی» جایگزین الگوی طرح جامع گردد. در این الگو، روشها و فنون 
جدیدی برای تهیه طرحهای توسعه وعمران شهری به کار میرود که انطباق بیشتری با سرشت پویــای 

شهر و اهداف اجتماعی و اقتصادی توسعه شهری دارد. 
برنامهریزی طرحهای جامع اصولاً مبتنی بر مطالعات تفصیلی وضع موجود، و تعیین تکلیف قطعی 
ــأکید بـر  برای توسعه کالبدی به صورت تهیه جدول و نقشه کاربری زمین است. این روند درعمل با ت
ــه بـود. درحـالی کـه در  توسعه کالبدی نسبت به اهداف اجتماعی، اقتصادی، محیطی، فرهنگی بیتوج
اـعی،  الگوی ساختاری، بیشترین تأکید بر هدف گذاری، تلفیق توسعه کالبدی با توسعه اقتصادی- اجتم

و ارائه راهبردها و سیاستهای اجرایی «راهکارها» مناسب برای تحقق اهداف، استوار میباشد. 
با  نگرش راهبردی، هر طرح شهری یک سند« تصمیمسازی» در روند توسعه و عمران محســوب 
میشود که دلایل و معیارهای «تصمیمگیری» را برای مسئولان و مدیران اجرایی فراهــم میسـازد، در 
نگرش راهبردی ابتدا، هدف یا منظور اصلی از تهیه طرح شهری، در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی، محیطی و غیره تعیین میشود، سپس راهبردها و راهکارهای مناسب وصول به اهداف و عملی 
کردن آنها بیان میشود، و سرانجام اشکال تحقق فضایی توسعه و عمران، به صورت مطلــوب و مـورد 
ــاختاری یـا راهـبردی شـامل دو  نظر،مشخص میگردد، بطور کلی فرآیند مطالعات و تهیه طرحهای س

مرحله زیر است: 
 

 

 

 

 

 



 

 بررسی مسایل توسعه شهری                 منطقه یک
 

 

ت 

اول- مطالعات پایه (به منظور شناخت نیازها، مشکلات و امکانات توسعه عمران شهری) 
دوم- تدوین اهداف، راهبردها، سیاستها، (درجهت تلفیق طرح و اجــرا) پیشـنهادات (برنامـهها و 

طرحهای اجرایی) 
 - در برنامهریزی ساختاری یا راهبردی ، اصولاً اندیشه طرح شهری به عنوان یک طرح واحد قطعـی 

ــه عنـوان یـک پدیـده چنـد  و حاضر و آماده پذیرفتنی نیست، در این الگو، توسعه و عمران شهری ب
بعدی و یک فرآیند مستمر تلقی میگردد، که ضرورتاً به جامع نگری، بازنگری و تحقق پذیـری نیـاز 
ــعه و عمـران شـهر، انـواع طرحهـای تفصیلـی موضوعـی و  دارد. بنابر این در چارچوب برنامه توس
ــه میشـود و بـه اجـرا در  موضعی برای تأمین اهداف مختلف و پاسخگویی به نیازهای گوناگون تهی

میآید. این امر،  امکان تحقق پذیری را تا حد زیادی افزایش میدهد. 
 - علاوه بر این در برنامهریزی راهبردی، مراحل مختلف برنامهریزی، طراحــی، اجـرا و نظـارت، بـه 

عنوان یک فرآیند پیوسته و یکپارچه محسوب میشود، بنابراین نظام مدیریت، مشــارکت، نظـار ت و 
بازنگری به عنوان بخشی جداناپذیر از فرآیند عمومی برنامهریزی بــرای توسـعه و عمـران شـهر بـه 

حساب میآید. به طور خلاصه  شالوده برنامهریزی راهبردی بر چند اصل زیر استوار است: 
الف- تهیه و پیشنهاد برنامه و طرحهای مورد نیاز به صورتی هماهنگ و انعطاف پذیر  

ب- تلفیق میان اهداف توسعه، طرح کالبدی و امکانات اجرایی 
پ- تهیه و اجرای برنامهها و پروژه به صورت تدریجی و گام به گام 

ت- پیشنهاد روشها و ابزارهای تغییر و اصلاح در جریان زمان 
- لازم به گفتن است که توسعه و عمران شهر بــا کـل سیسـتم شـهر (نظـام محیطـی، اقتصـادی، 

اجتماعی و کالبدی) ارتباط دارد و هــدف نـهایی آن اعتـلای کیفیـت زنـدگـی و رضـایت شـهروندان 
میباشد. به همین دلیل، مباحث و موضوعات جدیدی در شهرسازی مطرح میباشد که در الگوی رایج 
طرح جامع و حتی در شرح خدمات موجود، نادیده گرفته شده است. این رویکرد نوین، شامل مباحث 
ــبت بـه کیفیـت محیـط کـالبدی و زیسـت  جدید مثل مدیریت شهری و مشارکت عمومی است و نس

شهری بسیار حساس میباشد. 
ــبردی- سـاختاری بـرای هـر یـک از منـاطق  با توجه به مسائل پبش گفته، اقدام به تهیه طرح راه
ــن راهبردهـا و سیاسـتها و  شهرتهران شده است. حاصل این طرح تدوین اهداف کلان و خرد، تدوی

راهکارهای توسعه، معرفی طرحهای موضعی و موضوعی برای منطقه است. 
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ــاز نـدارد.  از دیدگاه برنامهریزی راهبردی، تمام محدوده منطقه، لزوماً به تهیه طرحهای تفصیلی نی
بلکه بنا به ضرورت نوع مداخله، انواع طرحهای شهرســازی در چـارچـوب سـه مقولـه اصلـی یعنـی 
ــای موضوعـی تهیـه میشـوند کـه تمـام مـوارد و  طرحهای تفصیلی پایه، طرحهای موضعی و طرحه
مصادیق توسعه و عمران شهری را در بر میگیرد. البته طرحهای شهرسازی موضعی از اهمیت بیشتری 

برخوردار هستند و طرحهای موضوعی جنبه تکمیلی دارند.  
در چارچوب پیشنهادهای این طرح انواع طرحهای شهری بر مبنای نوع و مقیاس مداخله تعریــف 
ــی اسـت کـه هـر کـدام از آنـها در  و دستهبندی شدهاند هر نوع طرح پیشنهادی دارای مصادیق مختلف
نهایت میتواند به صورت یک یا چند دسته طبقهبندی شوند، منتها سعی شده است که میان انواع طرح 
ــا پـروگـرام (برنامـه اجرایـی) مرزبنـدی و همـاهنگی لازم رعـایت گـردد. طرحهـای  و انواع پروژه ی
شهرسازی در چارچوب نظام برنامهریزی راهبردی، تمام جوانب موضوع و اجزاء را به طــور قطعـی و 
کامل تعیین نمیکنند، بلکه بنا به نوع طرح و ضرورتها، طرحها از درجات مختلــف دقـت و تفصیـل 
برخوردار میشوند، زیرا تعیین بخشی از جزئیات مداخله و عمــل، بـه تناسـب شـرایط زمـان اجـرا و 

تدوین طرحهای اجرایی واگذار میشود.  
 

 *               *             *
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1-1- بررسی و تحلیل کلیات کاربری موجود اراضی منطقه 

مقدمه 
ــهری  کاربری زمین وچگونگی استفاده از آن از محورهای اساسی شهرسازی و توسعه و عمران ش
ــای  بوده و بسیاری از تصمیمات شهرسازی بستگی به چگونگی استفاده از اراضی شهری و پیشبینیه

آتی در این زمینه دارد. 
هدف اصلی این بخش، تعیین هویت اصلی منطقه بر اساس نظــام کاربریهـا و تحلیـل چگونگـی 
ــلان کـاربری اراضـی  توزیع کاربریهای اصلی و عمده در سطح منطقه و در نهایت شناسائی الگوی ک

منطقه یک است. 
ــن تهیـه شـده توسـط مرکـز اطلاعـات  نقشه پایه مورد استفاده در این گزارش، نقشه کاربری زمی
 ( Arcview) ــزار جغرافیایی شهر تهران (TGIS ) تحت برنامه (Parcel Manager ) بود که درمحیط نرماف
مورد تحلیل قرار گرفت. این نقشه بر اساس کدهای فعالیت (ISIC ) تهیه شده و با تعاریف شهرسازی 
از کاربری زمین تفاوتهایی دارد. برای تصحیح و به روز کردن این نقشه اصلاحات زیر بهعمل آمد: 

 

ــه 1:10000 منطقـه  1- نقشه پایه با نقشه 1:2000 سال 74 شهر تهران (تهیه شده توسط TGIS )، نقش

ــزارش “مطالعـه و بررسـی تفصیلـی  یک تهران (تهیه شده توسط شهرداری تهران 1379)، نقشههای گ
ــین مشـاور زادبـوم، 1379) و همچنیـن مدارکـی از قبیـل بـانک  منطقه یک“ (تهیه شده توسط مهندس
ــهار 1379) مطـابقت داده شـد و  اطلاعات شهری منطقه یک (تهیه شده توسط شهرداری منطقه یک، ب

اطلاعات آن تصحیح شد 
ــال  2-  عکس ماهوارهای: با استفاده از عکس ماهوارهای شمال تهران که توسط ماهواره Ikonos در س

1380 تهیه شده است، تحولاتو ساخت و سازهای شمالی و شرقی منطقهبر روی نقشه پایهدرج شد.  

ــه (TGIS) و درج تحـولات و  3- برداشت میدانی: به منظور تصحیح و به روز کردن کاربریهای نقش

ــه در  ساخت و سازهای جدید در درون منطقه و تغییرات در کاربریها، برداشت میدانی از سطح منطق
حد کاربریهای عمده صورت گرفت. 

 

1-1-1- بررسی سطوح و درصد کاربریهای اصلی در سطح منطقه یک  

منطقه یک شهرداری تهران یکی از مناطق حاشیهای شمال تهران است که با توجه به قرارگیری در 
دامنه ارتفاعات البرز شناسایی محدوده و مرز آن همواره با مشکلات و مغایرتهایی روبرو بوده است. 
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ــاوتی بـرای آن ذکـر  از این رو تعیین مساحت دقیق منطقه بسیار دشوار و در منابع گوناگون، اعداد متف
شده است. به عنوان نمونه بر اساس گزارش “مطالعه و بررسی تفصیلی منطقه یــک“ (جلـد اول) تهیـه 
شده توسط مهندسین مشاور زادبوم (خرداد 1379) مساحت منطقه یک برابر با 3486 هکتار ذکر شــده 
است در حالی که بر اساس بانک اطلاعات شهری منطقه یک تهیه شده توسط شــهرداری منطقـه یـک 
(بهار 1379)، مساحت منطقه تقریباً 54 کیلومتر مربع (برابر با 5400 هکتار) درج شده است. نکته قابل 
توجه این که حدود منطقه در هر دو گزارش تقریباً بر هم منطبق میباشد و با در نظر گرفتن هم زمانی 

تهیه این دو گزارش، این اختلاف 2000 هکتاری بسیار معنیدار است. 
ــک، رسـیدن بـه مسـاحت  با توجه به مطالب بالا و همچنین مشخص نبودن حریم شمالی منطقه ی
قطعی منطقه، مستلزم بررسی و هماهنگی سطوح مدیریتی شهر تهران است. در این گزارش با توجه به 
نقشه مرکز اطلاعات جغرافیایی شهر تهران (TGIS ) که به عنوان نقشه پایه مورد اســتفاده قـرار گرفتـه 
ــام گرفتـه، مسـاحت  است و با در نظر گرفتن ساخت و سازهای اخیر بر روی آن و سایر تغییرات انج
منطقه یک در حدود 3604 هکتار به دست آمده است. در چارچوب این رقم سهم و رتبه کاربریهای 

عمده در سطح منطقه مورد بررسی قرار میگیرد: 
 

1-1-2- شناسایی کاربریهای مهم و شاخص در منطقه 

با توجه به سابقه سکونتی منطقه یک، کاربری مسکونی با اختصــاص 1571 هکتـار یعنـی 43/58 
ــه یـک را شـامل میشـود کـه بیـانگر غلبـه  درصد از مساحت منطقه، بیشترین سطح از مساحت منطق
ــار شـامل مجتمعهـای  کاربری مسکونی در منطقه یک است. (از کل مساحت مسکونی 63/0957 هکت

مسکونی میشود). 
 پس از کاربری مسکونی، شبکه معابر منطقه با مساحتی در حدود 735 هکتار و اختصاص 20/40 
درصد از مساحت منطقه، در رتبهدوم کاربریها قرار دارد. وجود سهم 20 درصدی کاربریها به شبکه 
معابر،علیرغم وجود نسبت مالکیت اتومبیل بالا در سطح منطقه، نشانگر کمبود سطح این نوع کــاربری 

میباشد.  
یکی از ویژگیهای منطقه یک، وجود اراضی وسیع بایر در منطقه است کــه بـا 442 هکتـار یعنـی 
ــمال  اخصاص 12/27 درصد از مساحت منطقه در رتبه سوم کاربریها قرار دارد و بخش وسیعی از ش
منطقه را در بر میگیرد. البته در سطح منطقه در بین بافت ســاخته شـده نـیز تعـدادی از قطعـات بـایر 
وجود دارند که به تدریج در حال ساخته شدن میباشند. نکته قابل توجــه در خصـوص اراضـی بـایر 
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وجود اکثر این اراضی در شیبهای غیرمناسب برای ســاخت و سـاز اسـت کـه علـیرغم وجـود ایـن 
محدودیت، مورد استفاده برای ساختمانسازی قرار میگیرند. 

ــتن باغهـای سرسـبز و بـزرگ و آب و هـوای  منطقه یک و ناحیه شمیران از دوران گذشته با داش
ــات در ایـن  خوش به منطقه ییلاقی تهران معروف بوده است. امروزه نیز با وجود تخریب گسترده باغ
منطقه، در حدود 144 هکتار یعنی 4/01درصد از وسعت منطقه به کاربری فضای سبز (باغها و فضــای 

سبز)، اختصاص دارد. بدینترتیب کاربری فضای سبز در رتبه چهارم کاربریها قرار میگیرد.  
ــاربری نظـامی و انتظـامی در ایـن منطقـه  یکی دیگر از ویژگیهای بارز منطقه یک، سطح بالای ک
است که با 138 هکتار و 3/82 درصد از وسعت منطقه، سهم نسبتاً بــالایی از مسـاحت منطقـه را فـرا 
گرفته و پنجمین کاربری عمده منطقه میباشد. وجود اراضی وسیع نظامی در محــدوده شـرق منطقـه، 

بخش قابل توجهی از نظام کاربریهای این محور را تحتالشعاع قرار داده است. 
ــاتیک  در ردههای بعدی رتبهبندی کاربریهای منطقه، کاربریهای آموزشی عالی، فرهنگی و دیپلم
و امور بینالملل قرار دارند که به ترتیب رتبه های ششم، هفتم و هشتم کاربریهای منطقه را به خــود 
اختصاص دادهاند که این رتبههای بالا بیانگر اهمیت و جایگاه هــر کـدام از ایـن کاربریهـا در سـطح 

منطقه میباشد. 
در ردههای پایینی کاربریها از نظر مساحت کاربریهای زیر قرار گرفتهاند: 

کاربری حمل و نقل و انبارها با مساحتی بالغ بر 10 هکتــار و اختصـاص0/28درصـد از مسـاحت 
ــرار دارد. بخـش عمـدهای از ایـن کـاربری اختصـاص بـه  منطقه به خود، در رده نوزدهم کاربریها ق
پارکینگهای منطقه را دارد و انبارها درصد کمی از این مساحت را شامل میشود. کاربری مذهبــی، 7 
ــد. در  هکتار از سطح منطقه به خود اختصاص داده و بیستمین کاربری منطقه از لحاظ مساحت میباش
ــاعی، صنـایع و بهداشـتی واقـع شـدهاند کـه بـه ترتیـب  ردههای بعدی نیز کاربریهای خدمات اجتم
رتبههای  بیست و یکم، بیست و دوم و بیست و سوم رتبــه بنـدی کاربریهـا را بـه خـود اختصـاص 

دادهاند. 
ــن لحـاظ یـک ویـژگـی  نکته قابل توجه، پایین بودن مساحت صنایع در منطقه یک است که از ای

مثبت به حساب میآید. 
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جدول شماره (1)- سطح، سهم، رتبهو سرانه کاربریهای مختلف شهری مـنطقه یک شهرداریتـهران سال (1381) 
سرانه* (مترمربع) سهمازکلمساحتمنطقه(درصد) مساحت (هکتار) کاربری رتبه 
55/83 41/83 1507/5414 مسکونی 1 

2/33 1/75 63/0957 مجتمعهای مسکونی* * 2 

27/22 20/40 735/069 شبکه معابر 3 

16/37 12/27 442/1552 زمینهای بایر 4 

5/34 4/01 144/4449 فضای سبز 5 

5/09 3/82 137/5771 نظامی 6 

3/31 2/48 89/5010 آموزش عالی 7 

2/82 2/11 76/1661 فرهنگی 8 

2/26 1/69 61/0391 دیپلماتیکو امور بینالملل 9 

2/21 1/65 59/5876 تفریحی 10 

1/74 1/30 46/8830 درمانی  11 

1/64 1/23 44/3911 آموزشی 12 

1/45 1/09 39/2621 پارکها 13 

1/40 1/06 38/0615 اداری 14 

1/05 0/79 28/4208 تأسیسات و تجهیزات شهری 15 

0/69 0/52 18/6989 تجاری 16 

0/63 0/48 17/2624 جهانگردی و پذیرایی 17 

0/58 0/43 15/5880 ورزشی 18 

0/40 0/30 10/9148 مسیلها 19 

0/37 0/28 10/1048 حمل و نقل 20 

0/25 0/19 6/8586 مذهبی 21 

0/23 0/17 6/2320 خدمات اجتماعی 22 

0/15 0/12 4/2159 صنایع 23 

0/03 0/02 0/8234 بهداشتی 24 

133/477 100% 3603/8944 جمع کل مساحت منطقه یک  

 

مأخذ: نقشهکاربری زمین تهیهشده توسطمرکزاطلاعاتجغرافیاییشهرتهران(TGIS )و برداشتهایمیدانیمشاور 
ــدود  *جمعیت سال 1381منطقه یک بر اساس نتایج اولیه سرشماری کارگاهی کشور(مرکز آمار ایران،آبان81) در ح

270/000 نفر در نظر گرفته شده است. 

** با توجه به اهمیت مجتمعهای مسکونی در منطقه به مساحت مربوط به آنها جداگانه محاسبه شده است.١ 



جدول شماره 2: مساحت، سهم و رتبه کاربریهای شهری منطقه یک به تفکیک نواحی (1381) 
ناحیه نه (حریم) ناحیه هشت ناحیه هفت ناحیه شش ناحیه پنج ناحیه چهار ناحیه سه ناحیه دو ناحیه یک  کاربری 

مساحت 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

مساحت رتبه 
(هکتار) 

سهم 
(درصد) 

رتبه 

1 28/48 42/6958 1 63/42 200/3915 1 54/08 289/9355 3 15/92 50/8739 1 34/10 168/9438 1 49/72 175/9781 1 41/71 203/3083 1 44 309/7249 1 53/24 128/7852 مسکونی 

13 0/36 0/5363 10 0/76 2/3895 10 0/83 4/4441 14 0/08 0/2633 17 0/17 0/8515 11 0/90 3/2034 12 0/62 3/0352 13 0/31 2/2028 12 0/73 1/7727 تجاری 

14 0/25 0/3777 4 2/41 7/6031 6 2/39 12/8255 10 0/34 1/0844 11 0/70 3/4876 7 1/72 6/1034 11 0/69 3/3498 8 0/86 6/0839 9 1/44 3/4757 آموزشی  

19 0 0 13 0/29 0/9196 17 0/21 1/1057 6 2/93 9/3583 9 1/08 5/3678 17 0/44 1/5520 15 0/25 1/2122 4 9/32 65/5996 7 1/81 4/3856 آموزش عالی 

17 0/05 0/0709 14 0/27 0/8535 16 0/26 1/3918 12 0/14 0/4525 18 0/16 0/8084 19 0/35 1/2535 16 0/17 0/8378 20 0/06 0/4569 17 0/30 0/7333 مذهبی 

18 0/01 0/0174 16 0/18 0/5667 11 0/72 3/8605 16 0/02 0/0754 5 3/79 18/8050 14 0/55 1/9519 4 9/60 46/7940 18 0/08 0/6227 10 1/43 3/4726 فرهنگی 

9 1/13 1/6981 11 0/40 1/2681 12 0/60 3/1983 17 0 0/0248 14 0/25 1/2642 15 0/50 1/7765 10 0/79 3/8413 15 0/22 1/5359 14 0/52 1/2555 جهانگردی و پذیرایی 

18 0/01 0/0202 8 0/83 2/6164 9 1/09 5/8643 5 5/32 16/9979 15 0/23 1/1549 9 1/11 3/9237 8 1/23 5/9953 6 1/29 9/1118 15 0/49 1/1985 درمانی 

19 0 0 18 0/08 0/2626 20 0/02 0/1386 17 0 0/0283 21 0 0 22 0 0/0030 21 0/04 0/1895 21 0/03 0/2015 22 0 0 بهداشتی 

12 0/39 0/5909 6 1/54 4/8546 8 1/65 8/8596 13 0/10 0/3379 12 0/44 2/2049 8 1/30 4/6170 10 0/79 3/8667 9 0/74 5/2024 5 3/11 7/5276 اداری 

15 0/21 0/3123 20 0/01 0/0427 3 4/82 25/8369 17 0 0 13 0/33 1/6187 6 1/86 6/6033 7 1/44 7/0236 7 1/16 8/1530 4 4/73 11/4485 دیپلماتیک و امور بینالملل 

5 8/93 13/3876 5 2/10 6/6471 7 2/33 12/4822 4 6/63 21/1720 7 2/03 10/0406 5 4/47 15/8215 6 4/37 21/3213 5 5/69 40/0403 8 1/46 3/5323 فضای سبز 

6 3/91 5/8622 19 0/08 0/2544 5 2/95 15/8033 7 0/97 3/1174 8 1/48 7/3481 12 0/62 2/1909 13 0/44 2/1264 14 0/30 2/1173 19 0/18 0/4421 پارکها 

4 9/50 14/2440 21 0 0 21 0 0/0024 17 0 0/0092 3 17/65 87/4581 10 1 3/5377 5 5/47 26/6546 17 0/10 0/7221 6 2/05 4/9590 نظامی 

16 0/07 0/1039 15 0/20 0/6396 18 0/17 0/9010 15 0/05 0/1549 20 0/06 0/3222 20 0/19 0/6692 17 0/11 0/5374 19 0/07 0/4996 20 0/16 0/3880 صنایع  

8 2/62 3/9270 9 0/79 2/5126 13 0/48 2/5603 9 0/45 1/4394 10 0/98 4/8817 13 0/61 2/1474 9 1/16 5/6643 12 0/53 3/7365 13 0/64 1/5516 تاسیساتوتجهیزات شهری 

7 3/78 5/6615 17 0/17 0/5269 14 0/38 2/0642 17 0 0 6 3/04 15/0456 3 9/79 34/6668 19 0/08 0/4138 18 0/08 0/5962 11 0/83 2/0122 تفریحی 

11 0/42 0/6378 7 1/08 3/4139 15 0/33 1/7717 8 0/48 1/5219 16 0/20 0/9767 16 0/48 1/6952 18 0/09 0/4237 10 0/64 4/5228 18 0/26 0/6243 ورزشی 

18 0/01 0/0195 12 0/31 0/9740 17 0/21 1/1466 11 0/23 0/7494 19 0/15 0/7607 21 0/17 0/5952 20 0/07 0/3360 11 0/62 4/3512 16 0/48 1/1722 حمل و نقل و انبارها 

10 0/53 0/7969 18 0/08 0/2594 19 0/05 0/2607 17 0 0 21 0 0/0069 18 0/37 1/3300 14 0/40 1/9701 16 0/18 1/2985 21 0/13 0/3094 خدمات اجتماعی 

3 18/92 28/3715 3 3/23 10/2035 4 4/78 25/6178 1 33/53 107/1106 4 12/87 63/7742 4 7/47 26/4508 3 12/85 62/6135 3 14/86 104/5618 3 5/54 13/4132 بایر 

2 20/40 30/5824 2 21/76 68/7744 2 21/64 116/0330 2 32/76 104/6624 2 20/25 100/3092 2 16/34 57/8254 2 17/62 85/8758 2 18/82 132/4732 2 20/44 49/4481 شبکه معابر 

ماخذ: نقشه کاربری زمین تهیه شده توسط مرکز اطلاعات جغرافیایی شهر تهران (TGIS) و برداشتهای میدانی مشاور 
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1-1-3- برر سی کاربریهای مقیاس فرامنطقهای و بینالمللی 

در شهر تهران به دلیل عملکرد ویژه خود به عنوان پایتخت کشور و همچنین تمرکز تاریخی نظــام 
اداری، تجاری و خدماتی در آن، مجموعهای از تسهیلات و خدمات متمرکز شده است کــه عـلاوه بـر 
شهر تهران، در سطوح ملی و بینالمللی نیز عمل میکنند و میتوان گفــت عملکـردی فـرا شـهری بـه 
همراه دارد. از اینرو بررسی شهر تهران و همچنین در سطح خردتر،  مناطق مختلف آن، بدون در نظر 
ــاید در تجزیـه و تحلیـل کاربریهـای  گرفتن چنین عملکردهایی، جامع و کامل نیست و این ویژگی ب
ــهری  شهری مورد نظر گیرد. برای انجام چنین تحلیل جامعی، لازم است برای عناصر و کاربریهای ش
سلسله مراتبی را تعریف و برای هر کاربری با توجه به عملکرد و حوزه نفوذ آن، رده معینی مشــخص 
شود. بدینمنظور،  کلیه عناصر و کاربریهای شهری در سه رده محلی (منطقه شهرداری)، فرامنطقهای 

و بینالمللی طبقهبندی شدهاند که هر رده و اجزای آن به شرح زیر است:   
 

1- رده محلی یا منطقهای  

این رده شامل کاربریهای میشود که در سطح منطقه یک شــهرداری عمـل میکننـد و بـه ارائـه 
ــات، کاربریهـایی کـه ماهیتـاً دارای  خدمات به ساکنین این منطقه میپردازند. همچنین به غیر از خدم
کارکردی محلی یا منطقهای میباشند از قبیل، کاربری مسکونی و سایر خدمات و فعالیتهای محلی را 

در بر میگیرد.  
 

2- رده فرامنطقهای 

این رده شامل کاربریهایی است که شعاع عملکرد و حوزه نفوذ آنها تا خارج از محــدوده منطقـه 
ــهران ایفـا میکننـد. در ایـن  یک گسترده شده و کارکردهایی در سطح شهر تهران و یا منطقه شهری ت
ــای رده فرامنطقـهای از سـایر کاربریهـای مجـزا شـده و بـر روی نقشـه مشـخص  بررسی کاربریه

گردیدهاند. این کاربریها عبارتند از: 
 • کاربری آموزشی عالی: در سطحی فراتر از منطقه عمل نموده و دانشــجویان را در سراسـر کشـور 

تحت تأثیر قرار میدهد که مشخصاً دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه پیام نور را در بر میگیرد. 
 

ــع در میـدان تجریـش، کـارکردی فراتـر از   • کاربری مذهبی: در این کاربری تنها امامزاده صالح واق
منطقه دارد که از سایر نقاط شهر برای زیارت به این مکان متبرکه میآیند. 
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 • کاربری فرهنگی: در میان عناصر کاربری فرهنگی اماکنی چون کاخ- موزههای سعدآباد و نیاوران، 
فرهنگسرای نیاوران، موزه حیات وحش دارآباد، مؤسسه لغتنامه دهخدا و فرهنگستان هــنر (واقـع در 
الهیه) وجود دارد که در سطحی فراتر از منطقه عمل میکنندو مراجعانی از سایر نقاط را پذیرا هستند. 

 

 • کاربری جهانگردی و پذیرایی: این کاربری ماهیتاً خصلتی فرامنطقهای دارد و رستورانها و هتلها 
و مهمانسراهای واقع در منطقه، به ارائه خدمات به مسافران و گردشگران ورودی به منطقه میپردازند. 

 

 • کاربری درمانی: در سطح منطقه یک، تعدادی از بیمارستانهای بزرگ وجـود دارد کـه عملکـردی 
فرامنطقهای دارند. این بیمارستانها به دلیل داشتن امکانــات و همچنیـن تخصصـی بـودن در ایـن رده 
جای گرفتهاند. مانند بیمارستان ویژه کودکان سرطانی (محک)، بیمارستان مســلولین مسـیح دانشـوری، 

بیمارستان 505 ارتش، بیمارستان شهدای تجریش و بیمارستان آیت االله طالقانی. 
 

 • کاربری اداری : بخش اعظم کاربریهای اداری واقع در منطقه یک کارکردی فرامنطقهای دارند که 
از جمله میتوان به ادارات مربوط به شهرستان شــمیرانات اشـاره کـرد کـه مقـر آنـها در منطقـه یـک 

میباشد.  
 

ــه پـارک معـروف و بـزرگ جمشـیدیه (و بـاغ   • کاربری پارکها: در میان پارکهای منطقه یک، س
ــار دارنـد، مـورد توجـه  فردوسی) قیطریه و نیاوران به دلیل وسعت و امکانات و تجهیزاتی که در اختی
کلیه ساکنان شهر تهران هستند و به دلیل شهرت و شناخت اکــثر قریـب بـه اتفـاق شـهروندان در رده 

فرامنطقهای طبقهبندی میشوند.  
 

 • بخشی از کاربرهای نظامی، صنعتی، خدمات اجتماعی و تفریحــی: ایـن کاربریهـا بـا توجـه بـه 
عملکرد خاص خود و مراجعان و خدمتگیرندگان آنها، در رده فرامنطقهای جای دارند. 

 

3- رده بینالمللی 

این ردۀ کاربری، عناصری را شامل میشود که در سطح بینالمللی و مبادلات سیاسی، اقتصــادی و 
ــه طـور جـداگانـه  فرهنگی جهانی عمل میکنند و به دلیل اهمیت و تعدد این مراکز در سطح منطقه، ب

مشخص و در یک کاربری ویژه با نام دیپلماتیک و امور بینالملل طبقهبندی شدهاند: 
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 • سفارتخانههای کشورهای خارجی 
 • سازمانهای بینالمللی  

 • محل برگزاری اجلاسها و همایشهای بینالمللی  
 • ادارات مربوط به وزارت امور خارجه 

 

4- نحوۀ توزیع کاربریهای فرامنطقهای و بینالمللی در سطح منطقه 

کاربریهای فرامنطقهای و بینالمللی به طور نسبی در تمامی سطح منطقه پراکنده هسـتند و سـطح 
وسیعی از مساحت منطقه را به خود اختصاص دادهاند. این کاربریها (به ویژه کاربریهای مرتبــط بـا 
گذران اوقات فراغت) با توجه به حوزه نفوذشان که فراتر از محدوده منطقــه میباشـد، بـاعث جـذب 

جمعیت در زمانها و مکانهای ویژهای به سمت منطقه شدهاند. 
ــز آنـها در شـرق و غـرب  کاربریهای فرامنطقهای اکثراً در قطعات بزرگ استقرار یافتهاند و تمرک
ــعدآباد بـه عنـوان  منطقه بیشتر است. در شمال منطقه نیز دو پهنه وسیع یعنی اردوگاه منظریه و کاخ س
ــژه  کاربریهای فرامنطقهای عمل میکنند. همچنین به صورت قطعات پراکنده نیز در سطح منطقه به وی

در کنار شبکه اصلی راهها توزیع شدهاند. 
کاربریهای رده بینالمللی عمدتاً در امتداد خیابان دکتر شریعتی (جاده قدیم شــمیران) تـا میـدان 
ــا سـابقه تـاریخی دارنـد و اکـثر  تجریش و یا در محلات فرمانیه و اقدسیه واقع شدهاند. این کاربریه
ــن محـلات اسـتقرار یافتـهاند، تعـداد  کاخها و خانههای بزرگ درباریان و رجال قاجار و پهلوی در ای
زیادی از این کاربریها در قطعات وسیع واقع شده و از موقعیت ممتازی در منطقه برخوردار هستند. 

ــی نواحـی، مـانند  بررسی رابطه این کاربریها با کاربریهای مسکونی بیانگر آن است که در بعض
ناحیه چیــذر (ناحیـه 8) کـه از مـتراکمترین نواحـی مسـکونی منطقـه میباشـد، تعـداد کاربریهـای 

فرامنطقهای و بینالمللی بسیار اندک است. 
کاربریهای فرامنطقهای و بینالمللی از وزن زیادی در منطقه، چه از لحاظ وسعت و چه از لحــاظ 
عملکرد برخوردار هستند و به منظور ارائه طرحها و برنامههای آتی در منطقــه، در نظـر گرفتـن نقـش 

فرامنطقهای آنها و توجه به این گونه عملکردها لازم و ضروری است. 
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جدول شماره (3)- مساحت کاربریهای فرامنطقهای و بینالمللی در منطقه 1 شهر تهران: 
مساحت (هکتار) کاربری 

462/5414 فرامنطقهای 

61/0391 بینالمللی 

 

 

1-1-4- شناسایی ویژگیهای منطقه از نظر نحوۀ استفاده از زمین 

بررسی کلی و تحلیلوضعیت توزیع خدمات  
ــن چگونگـی  به منظور بررسی توزیع و پراکندگی خدمات در سطح منطقه یک و نواحی آن و تبیی
وضعیت دسترسی ساکنان منطقه به این خدمات، کلیه کاربریهای خدماتی در سطح منطقه با توجه بــه 

عملکرد و ویژگی خاص آن به 3 گروه تقسیمبندی شدهاند. 
1- خدمات عمومی: شامل کاربریهای آموزشی، آموزش عالی، مذهبی، فرهنگی، بهداشتی، درمــانی، 

خدمات اجتماعی. 
2- خدمات رفاهی: شامل کاربریهای پارک، ورزشی، تفریحی. 

3- خدمات زیربنایی: شامل کاربریهای تأسیسات و تجهیزات شهری، حمل و نقل و انبارها. 

چگونگی پراکنشهریک ازگروههای سهگانهخدماتیدرسطحمنطقه ونواحی ومحلاتآنبدینشرح است: 
 

1- خدمات عمومی 

 • کاربری آموزشی 
ــامل مـهدکودکها، دبسـتانها، مـدارس راهنمـایی و دبیرسـتانها و همچنیـن  کاربری آموزشی ش
ــودن آن در سـطح  آموزشگاههای مختلف میشود. این خدمات ماهیتاً خصلتی محلی دارند و پراکنده ب
محلات نشاندهنده توزیــع مطلـوب آن در سـطح منـاطق مسـکونی میباشـد کـه بـاعث میشـود تـا 
ــی داشـته باشـند. در منطقـه 1،  دانشآموزان هر محله به راحتی به فضاهای آموزشی مورد نیاز دسترس
ــده شـده و توزیـع نسـبتاً  بنابر همین ویژگی، کاربریهای آموزشی در سطح منطقه و محلات آن پراکن
اـلب  مطلوبی دارند. تعداد زیادی از این واحدهای آموزشی را مدارس غیرانتفاعی تشکیل میدهند که غ
ــاً درکنـار شـبکه اصلـی  آنها در قطعات کوچک قرارگرفتهاند. آموزشگاههای علمیوفنیوزبان نیزعمدت

راهها قرار گرفتهاند. 
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 • کاربری آموزش عالی 
کاربری آموزشی عالی، عملکردی فرامنطقهای دارد و در سطح شهر و کشــور فعـالیت میکنـد. در 
ــهید  منطقه یک، سطح نسبتاً وسیعی از مساحت منطقه به این کاربری اختصاص یافته است. دانشگاه ش

بهشتی، در غرب منطقه (ناحیه 2) و دانشگاه پیام نور در شرق منطقه (ناحیه 6)، سهـم عمـدهای از این  
مساحت را به خود اختصاص دادهاند. علاوه بر این، شــعبههای مختلـف دانشـگاه آزاد اسـلامی و 
مراکز تحقیقاتی و پژوهشی وابسته به سازمانها و نهادها نیز بخش دیگری از سطوح مربوط به کاربری 
ــثر آنـها در کنـار  آموزش عالی را تشکیل میدهند که به طور پراکننده در سطح منطقه توزیع شده و اک

خیابانهای اصلی واقع شدهاند. 
 

 • کاربری مذهبی 
نـتی  کاربری مذهبی، همانند کاربری آموزشی در سطح محلات منطقه، به ویژه محلات قدیمی و س
در قطعات خرد و کوچک پراکنده است. سه امامزاده معروف شمیران یعنی امــامزاده صـالح، امـامزاده 
ــدهاند کـه جـزو کاربریهـای مذهبـی محسـوب  قاسم و امامزاده علیاکبر چیذر در این منطقه واقع ش
میشوند. این امامزادهها عملکردی فرا منطقهای دارند. با توجه به ایــن نقـش، مـردم بسـیاری از سـایر 
مناطق شهر تهران برای زیارت به این اماکن متبرکه مراجعه مینمایند. به غیر از این سه، بقیه مساجد و 

اماکن مذهبی منطقه عملکردی محلی دارند. 
 

 • کاربری فرهنگی 
ــاخ-  در سطح منطقه یک، به طور کلی دو نوع کاربری فرهنگی مشاهده میشود. در رده اول، دوک
موزه معروف یعنی ســعدآباد و نیـاوران و همچنیـن مـوزه تـاریخ طبیعـی و حیـات وحـش دارآبـاد و 
ــوند.  فرهنگسرای نیاوران قرار دارند که نقشی فرا منطقهای ایفا میکنند و سطوح بزرگی را شامل میش
ــاغ  البته موارد دیگری از جمله کتابخانه تخصصی معماری و شهرسازی و همچنین مجموعه فرهنگی ب

فردوس نیز درا ین رده جای میگیرند. 
دوم،خانههای فرهنگ، کتابخانهها و اماکن فرهنگی دیگر که در سـطح محـلات و نواحـی منطقـه 
ــاز و جدیـد منطقـه مشـاهده  پراکنده شدهاند و کمبود و یا عدم وجود این نوع کاربری در نواحی نوس
ــاره شـد، قسـمت عمـده کـاربری فرهنگـی در سـطح منطقـه 1 مربـوط بـه  میشود. همانطور که اش
کاربریهای فرهنگی فرامنطقهای و در مقیاس بزرگ است. البته سطح بالای کاربری فرهنگی در بعضی 
نواحی، بیانگر مطلوب بودن وضعیت در آنها نیست، زیرا که در سطح اکثر نواحی و محــلات منطقـه، 
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ــی مـورد  کمبود کاربری فرهنگی رده محلهای و ناحیهای مانند فرهنگسراها، کتابخانهها و اماکن فرهنگ
نیاز ساکنین محلات وجود ندارد. همچنین به جــز فرهنگسـرای نیـاوران کـه در سـطحی فرامنطقـهای 
برنامههای موسیقی و یا نمایش در آن به اجرا در میآید، مکان دیگری برای اجرای این قبیل برنامــهها 

وجود ندارد. 
 

 • کاربری بهداشتی- درمانی 
کاربری درمــانی نـیز در دو رده منطقـهای و فرامنطقـهای در سـطح منطقـه قـابل بررسـی اسـت. 
بیمارستانهای بزرگ با عملکرد فرامنطقهای از جمله بیمارستان 505 ارتش، بیمارستان مسلولین مســیح 
ــه  دانشوری و بیمارستان محک (ویژه کودکان سرطانی) در ناحیه 6، بیمارستان آیتاالله طالقانی در ناحی
2 و بیمارستان شهدای تجریش در ناحیه 3 (میدان تجریش)، از جمله مراکز درمانی منطقه میباشند که 
حوزه نفوذی در سطح شهر تهران و در مواردی در سطح کشور دارند. پس از این بیمارستانها، در رده 

پایینتر، درمانگاهها، مطبهای پزشکان و داروخانهها قرار دارند که در سطح منطقهای کارکرد دارند. 
مطبهای پزشکان در سطح منطقه و به ویژه در کنار شبکههای اصلی منطقــه (عمدتـاً در خیابـان 
ــی در منطقـه، پزشـکان تمـایل زیـادی بـه  دکتر شریعتی) واقع شدهاند و با توجه به سطح بالای زندگ
ــتان بـزرگ  استقرار مطب در این منطقه دارند. توجه به این نکته ضروری است که با وجود سه بیمارس
ــودن  محک، 505 ارتش و مسیح دانشوری در ناحیه 6، به دلیل عملکرد فرامنطقهای آنها و تخصصی ب

هر یک، این مراکز نمیتوانند پاسخگوی نیازهای اولیه درمانی ساکنان این محدوده باشند. 
ــی قـرار دارنـد کـه بـه ویـژه گرمابـهها در  در رده کاربری بهداشتی، گرمابهها و توالتهای عموم
ــی (کمـتر از 1 هکتـار) از مسـاحت  محلات قدیمیتر منطقه واقع شدهاند. این کاربری سهم بسیار کم

منطقه را به خود اختصاص داده است. 
 

 • کاربری خدمات اجتماعی 
خدمات اجتماعی شامل کاربریهای مرتبط با مددکاری اجتماعی (مانند کمیته امداد امام خمینی و 
ــن نـوع خدمـات، سـطح کمـی از  سازمان بهزیستی) و خانههای سالمندان است. با توجه به ماهیت ای
مساحت منطقه را شامل میشوند. این نوع فعالیتها، اکثراً عملکــردی فرامنطقـهای داشـته و بـه ویـژه 

خانههای سالمندان در نقاط دور از سرو صدا و خلوت واقع شدهاند. 
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2- خدمات رفاهی 

 • پارکها 
منطقه یک شهرداری تهران به دلیل ویژگیهای خاص طبیعی، فضای سبز و باغات وســیعی را دارا 
میباشد. پارکهای شهری نیز قسمتی از این فضای ســبز را تشـکیل میدهنـد کـه امکـان دسترسـی و 
استفاده عموم شهروندان از آنها وجود دارد و به همین دلیل در رده خدمات رفاهی جای گرفتهاند. بـه 
طور کلی پارکهای منطقه به دوگروه تقسیم میشوند. یک گروه از آنها که فضای نسبتاً وسیعی را نیز 
در برمیگیرند به دلیل امکانات و جاذبههای خاص خود، عملکردی فرامنطقهای دارند و مــورد توجـه 
ــا میتـوان بـه پـارک جمشـیدیه، پـارک  شهروندان خارج از منطقه یک میباشند. از جمله این پارکه
ــردی  نیاوران و پارک قیطریه اشاره کرد. گروه دیگر پارکها، پارکهایی در قطعات کوچکتر و با عملک
محلهای و منطقهای هستند که در سطح منطقه پراکنده هستند. تعداد پارکها در غــرب منطقـه کمـتر و 

تجمع آنها در مرکز و جنوب منطقه بیشتر است. 
 

 • کاربری ورزشی 
کاربری ورزشی به عنوان یکی از خدمات رفــاهی، شـامل ورزشـگاهها، باشـگاهها و سـایر امـاکن 

ورزشی است که در سطح منطقه مستقر هستند و عمدتاً کارکردی محلی و منطقهای ایفا میکنند. 
ــتری  این کاربری در محلات قدیمیتر و مرکزی منطقه از جمله چیذر دارای فراوانی و تمرکز بیش

بوده و در غرب و شرق منطقه از تمرکز کمتری برخوردار میباشد. 
 

 • کاربری تفریحی 
یکی از خدمات رفاهی منطقه، کاربری تفریحی است. اردوگاه شهید باهنر (منظریه) واقع در شمال 
منطقه که مساحت زیادی را به خود اختصاص داده، در این گروه جای دارد و عملکردی فرامنطقــهای 
ایفا میکند. در این اردوگاه در طول سال (به ویژه تابستان) اردوهای فراوانی از سوی نهادهای مختلف 

(از جمله آموزش و پرورش) برگزار میگردد. 
ــهید  علاوه بر این، اردوگاههای کوچکتر دیگری نیز از جمله اردوگاه ابوذر در دارآباد و اردوگاه ش

چمران در شمال غربی کاخ سعدآباد در سطح منطقه وجود دارد که نقش مشابهی را ایفا میکنند. 
علاوه بر اردوگاهها، به دلیل ویژگیهای خاص طبیعی منطقه و آب وهوای دلپذیر آن، بســیاری از 
ــد کـه در رده  ادارات، نهادها و بانکها، باشگاهها و مهمانسراهای خود را در این منطقه انتخاب کردهان
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کاربری تفریحی طبقهبندی شدهاند. این باشگاههای تفریحی عمدتاً در مرکز منطقه و در محلات الهیــه، 
فرمایند و آجودانیه استقرار یافتهاند و عملکردی فرامنطقهای ایفا میکنند. 

 

3- خدمات زیربنایی 

 • تاسیسات و تجهیزات شهری 
تأسیسات و تجهیزات شهری، از جمله زیر ساختهای اصلی شهری محسوب میشوند که در این 
ــهها و تصفیهخانـههای آب، پمپبنزینهـا،  بررسی شامل انواع پستهای برق و گاز، مخازن، تلمبهخان
ــند. توزیـع ایـن گونـه کاربریهـا بـه عوامـل  ایستگاههای آتشنشانی و سایر تأسیسات وابسته میباش
گوناگونی همچون تراکم جمعیتی و ساختمانی، وضعیت طبیعــی منطقـه، عوامـل فنـی و مـانند اینهـا 
بستگی دارد. با بررسی چگونگی توزیع این کاربری در سطح منطقه، مشخص میشود کــه بـه غـیر از 
ــات و  پمپبنزینها و ایستگاه آتشنشانی که در کنار خیابانهای اصلی منطقه واقع شدهاند، بقیه تأسیس
ــه پراکنـده شـدهاند. در سـطح منطقـه،  تجهیزات شهری با توجه به نیازهای فنی در نقاط مختلف منطق
ــن در ایـن منطقـه،  شش پمپبنزین وجود دارد که عمدتاً در مرکز و شرق منطقه واقع شدهاند. همچنی
ــه  یک ایستگاه آتشنشانی و امداد در دزاشیب واقع است که با توجه به وسعت، جمعیت و بافت منطق

ناکافی است. 
ــازن،  سطوح وسیع کاربری تأسیسات و تجهیزات شهری، عمدتاً مربوط به تأسیسات آبرسانی (مخ
تلمبهخانهها و تصفیهخانهها) است که بنا به دلایل فنی مساحت وسیعی را به خود اختصاص دادهاند. 

 

 • حمل و نقل و انبارها 
حمل و نقل و انبارها، شامل پارکینگها، ترمینالها و انبارهای واقع در سطح منطقــه میباشـند کـه 

سطح کمی از مساحت منطقه را به خود اختصاص دادهاند. 
ــه مراجعـان  در سطح منطقه، چندین پارکینگ عمده وجود دارد که اکثراً به منظور خدماترسانی ب
ــهاند. از جملـه میتـوان بـه پـارکینگ مـوزه حیـاتوحش  کاربری خاص مجاور پارکینگ، شکل گرفت
دارآباد، پارک نیاوران، پارکینگ نمایشگاه بینالمللی تهران و بیمارستان آیتاالله طالقانی اشـاره کـرد. در 
ــا و خدمـات در سـطح منطقـه میباشـند، تنـها 2  میدان تجریش و میدان قدس که نقطه اوج فعالیته
ــدس و دیگـری در جنـوب میـدان  پارکینگ، یکی در شرق ساختمان شهرداری منطقه یک در میدان ق
ــن  تجریش واقع شده است که پاسخگوی نیاز جمعیت مراجعه کننده به این مکانها نمیباشند. همچنی
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در سطح منطقه مهمترین ترمینال (پایانه) اتوبوسهای شرکت واحد در میدان تجریش واقع شده اســت 
که مبداء و مقصد اکثر خطوط اتوبوسرانی منطقه به آن ختم میشود و همچنین اکثر خطوطی که مقصد 

آنها خارج از منطقه یک میباشد، از این میدان منشعب میگردند. 
 

 • انـبـار 
ــه جـزو  به دلیل این که صنایع و کارگاههای کمی در سطح منطقه وجود دارد و همچنین این منطق
ــامل میشـود  مبادی ورودی و یا خروجی شهر تهران محسوب نمیشود، سطوح انبار رقم اندکی را ش

که این خود از مزایای این منطقه محسوب میگردد. 
 

4- بررسی و تطبیق تراکم جمعیتی منطقه با کاربریهای خدماتی 

ــت،  نکته مهمی که در مورد نحوه توزیع کاربریهای خدماتی در سطح منطقه یک قابل بررسی اس
مقایسه آن با تراکم جمعیتی نواحی و محلات منطقه میباشد، که میتواند تصویر روشــنتری از نحـوه 

پراکنش این کاربریها را در سطح منطقه نشان دهد و کمبودها را در این زمینه نمایان سازد. 
کاربریهای خدماتی که در این بررسی با تراکم جمعیتی (برحسب نفر در هکتار) مقایسه شـدهاند، 

عبارتند از: 
ــا. بـا مقایسـه دو نقشـه نحـوه  کاربریهای آموزشی، بهداشتی، درمانی، ورزشی، مذهبی و پارکه
توزیع خدمات و همچنین نقشه تراکم جمعیت در حوزههای آماری سرشــماری سـال 1375، مشـاهده 
میشود که تراکم کاربریهای خدماتی در رده محلی و ناحیهای در اکثر موارد منطبق بر تراکم جمعیتی 
ــل  حوزههای آماری است. بدین معنی که در نقاط پرتراکم جمعیتی، کاربریهای خدماتی محلی (از قبی
مدارس، درمانگاهها، مطبها، مساجد و…) نیز متراکم و مجتمع شدهاند. به عنوان نمونه در ناحیه 8 که 
از متراکمترین نواحی منطقه میباشد، تمرکز استقرار خدمات مشاهده میشود و در نواحی 6،2 و شرق 
ناحیه 5 که از تراکم جمعیتی پایینتری برخوردار هستند، تراکم کاربریهای خدماتی نیز کمتر میباشد. 
ــدق نمیکنـد. بـه عنـوان نمونـه در ناحیـه 8 کـه  البته این مسأله، در مورد بعضی از کاربریها ص
پرتراکمترین ناحیه منطقه از لحاظ جمعیتی است، تعداد پارکها نسبت به تراکم جمعیتی پــایین اسـت. 
ــم خدمـاتی نسـبتاً بـالایی  همچنین در بعضی از محلات و نواحی، با وجود تراکم پایین جمعیتی، تراک
مشاهده میشود. به عنوان نمونه در اطراف میدان تجریش و همچنین خیابان دکتر شریعتی و ولیعصــر، 

با وجود تراکم پایین جمعیتی، تراکم کاربریهای خدماتی بالا میباشد. 
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ــاتی (از جملـه ورزشـی و مذهبـی) در نواحـی  کمبود و یا عدم وجود برخی از کاربریهای خدم
ــه سـاخت و سـازهای  کمتراکم جمعیتی مشاهده میشود. این نکته را باید در نظر داشت که با توجه ب
چند ساله اخیر در سطح منطقه یک و بالطبع بالا رفتن تراکم جمعیتی در سطح منطقه، مقایسه دو نقشه 

یاد شده میباید با در نظر گرفتن این تغییر و تحولات صورت بگیرد. 
 

در مجموع میتوان این گونه نتیجهگیری کرد که: 
 • به دلیل شکل گرفتن بافت مسکونی منطقه و سابقه سکونتی آن، در اکثر نواحی، توزیــع خدمـات 

محلی و منطقهای در سطح مطلوبی میباشد. 
 • بخش زیادی از کاربریهای خدماتی موجــود در منطقـه، عملکـردی فرامنطقـهای دارنـد و بدیـن 

جهت باعث جذب جمعیت از سایر نقاط به این منطقه میشوند (بیمارستانها، دانشگاهها) 
 • در نواحی تازه شکل گرفته و نوساز منطقه از جمله ناحیه 6 و بخشی از ناحیه 2، کمبود برخــی از 

خدمات (ازجمله ورزشی و مذهبی و درمانی) شدید است. 
 • اطراف میدان تجریش و همچنین در امتداد خیابانهای دکتر شریعتی و ولیعصر، از جملــه نقـاط 

تمرکز کاربریهای خدماتی میباشند. 
 • تمرکز خدمات رده محلهای در مراکز محلات، به ویژه محلات قدیمیتر از جمله چیذر و نیاوران 

شکل گرفته است. 
 • تراکم جمعیت و تمرکز خدمات در اکثر نواحی منطقه بر هم منطبق میباشند. 
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ــطح منطقـه یـک و نواحـی آن براسـاس  1-1-5- بررسی کمبودهای خدماتی درس

سرانههای پیشنهادی طرح ساماندهی  
مقدمه: 

ــوب زنـدگـی در  فضاهای خدماتی را میتوان از مؤلفههای اصلی به وجود آورنده یک محیط مطل
شهر دانست. کاربریهای خدماتی با ارایه خدمات گوناگون آموزشــی، درمـانی، تفریحـی، فرهنگـی و 
ــا کیفیـت مطلـوب زنـدگـی  ورزشی و.. به شهروندان، شهر را به یک محیط قابل زیست مسکونی و ب
ــواره  تبدیل میکنند زیرا شهر تنها مجموعهای از خانه و مسکن نیست. ازاینرو، برنامهریزی شهری هم
ــب بیـن خدمـات و جمعیـت  نقش ویژهای برای فضاهای خدماتی شهری قایل است و بررعایت تناس
تأکید میشود. هدف این بخش، بررسی و تحلیل نظام کاربریهای خدماتی در منطقه یــک شـهرداری 
ــا و مشـکلات کاربریهـای خدمـاتی در  تهران و بررسی ارتباط آن با جمعیت ساکن، و یافتن کمبوده

سطح منطقه و نواحی میباشد.  
 

1-1-5-1- شناسایی کمبودهای خدماتی در سطح منطقه یک: 

به منظور تخمین و بررسی کمبودهای خدماتی در سطح منطقه یک در زمینه کاربریهای آموزشی، 
ــه براسـاس  درمانی فضای سبز، تفریحی، فرهنگی و ورزشی، سرانههای وضع موجود این کاربریها ک
سطوح خدماتی و جمعیت سال 81 منطقه یک (270 هزار نفر براساس نتایج اولیه سرشماری کارگاهی 
ــنهادی طـرح سـاماندهی (جـامع  کشور، مرکز آمار ایران، آبان 81) بدست آمده است با سرانههای پیش

جدید) تهران در مورد منطقه یک مقایسه شد و کمبودهای خدماتی منطقه بدست آمد.  
ــر)  سرانههای پیشنهادی طرح ساماندهی در ردههای مختلف (محله و ناحیه، منطقه، حوزه، شهر و فرات
در مورد منطقه یک شهر تهران برای سال 75 به شرح جدول شماره 4 اســت. نکتـهای کـه لازم اسـت 
ــال افـق طـرح یعنـی  بدان توجه شود این است که سرانههای فوق با توجه به پیشبینی جمعیت در س
ــه یـک، 338343 نفـر پیشبینـی  سال 75 تعیین شده است. در طرح ساماندهی جمعیت سال 75 منطق
شده بود که البته بعدها در موقع تصویب طرح ساماندهی اندکی تعدیل شده و کمتر شــد. سرشـماری 
سال 75 مرکز آمار ایران، جمعیت منطقه یک را در آن سال حدوداً 250 هزار نفر نشان میدهد کــه در 
ــه  حدود 88 هزار نفر از جمعیت پیشبینی شده در طرح جامع (ساماندهی) کمتر است. نکته دیگری ک

باید به آن توجه داشت تغییرات حدود و مرز منطقه در طول سالهای فوق است.  
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جدول شماره (4)- سرانههای پیشنهادی طرح ساماندهی تهران برای منطقه یک در ردههای مختلف 
کاربریهای خدماتی برای سال 75 

منطقه محله و ناحیه 
 

حوزه 
 

شهر و فراتر 
 

جمع 
 

رده
کاربری 

  (m
m) سرانه (2

m) سرانه (2
m) سرانه (2

m) سرانه (2
سرانه (2

1/76 0/018 0/005 0/210 1/53 آموزشی  

1/15 0/730 0/030 0/120 0/27 درمانی 

7/495 3/795 0 1/250 2/45 فضای سبز 

0/091 0/021 0 0/040 0/03 تفریحی 

3/57 3/378 0/021 0/050 0/12 فرهنگی 

1/317 0/057 0/030 0/36 0/87 ورزشی 

مأخذ: طرح ساماندهی (جامع) تهران (مهندسین مشاور آتک، 1369) 
 

ــود (سـال 81) نشـان داده  در جدول شماره 5 سطوح و سرانه کاربریهای خدماتی در وضع موج
ــنهادی طـرح سـاماندهی  شده و همچنین سطح مورد نیاز کاربریهای خدماتی براساس سرانههای پیش
(جامع) تهران در مورد منطقه یک و با در نظر گرفتن جمعیت سال 81 (270 هزار نفر) محاسبه شده و 

کمبودهای فعلی آن استخراج گردیده است. 
همان طور که جدول زیر نشان میدهد در سطح منطقه یک در زمینه کاربریهای آموزشی، فضای 
ــورد کاربریهـای درمـانی و تفریحـی سـطح  سبز، فرهنگی و ورزشی کمبود به چشم میخورد و درم

کاربریهای یاد شده در حد مطلوب و فراتر از استاندارد پیشبینی شده طرح ساماندهی است. 
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جدول شماره (5)- سطوح و سرانه خدماتی موجود ومورد نیاز منطقه یک شهرداری تهران 
 

سطوح کاربری کاربری 
وضع موجود سال 

 (
 
m

2
) 81

 

سرانه وضع موجود 
 (m

2
سال 81 (

 

 

 

سرانه پیشنهادی 
طرح ساماندهی 
برای سال 75  

 (m
2
 )

سطح مورد نیاز 
براساس سرانه 
طرح ساماندهی 
برای سال 81 

 (m
2
)

 

تفاوت 
 (m

2
)

31289- 475200 1/76 1/64 443911 آموزشی 

158330+ 310500 1/15 1/74 468830 درمانی 

186580- 2023650 7/495 6/80 1837070 فضای سبز 

571306+ 24570 0/091 2/21 595876 تفریحی 

202239- 963900 3/57 2/82 761661 فرهنگی 

199710- 355590 1/317 0/58 155880 ورزشی 

 

ــهر  در مورد کاربری فرهنگی به نظر میرسد با توجه به سطح گسترده کاربریهای فرهنگی رده ش
و فراتر (کاخ- موزههای سعد آباد، نیاوران و..)، کمبود فوق در سطح محلهای و ناحیــهای و در قـالب 
فرهنگسراها، کتابخانههای محلی و سالنهای اجتماعات محلی و .. باشــد. سـطح بـالای کاربریهـای 
ــی سـازمانها، نـهادها، ادارات و  تفریحی منطقه نیز به دلیل قرارگیری اکثر باشگاههای رفاهی و تفریح

بانکها در این منطقه و همچنین وجود اردوگاه وسیع منظریه (شهید باهنر) در شمال منطقه است. 
وجود بیمارستانهای بزرگ و با کارکرد فرا منطقهای از قبیل بیمارستان آیتاالله طالقانی، بیمارستان 
ــودن سـطوح کـاربری  505 ارتش و بیمارستان مسیح دانشوری در سطح منطقه نیز یکی از دلایل بالا ب

درمانی در سطح منطقه است. 
 

1-1-5-2- شناسایی کمبودهای خدماتی در سطح نواحی منطقه یک: 

ــر نظـام خدمـات و  پس از شناسایی کمبودهای خدماتی در سطح منطقه، به منظور شناخت دقیقت
جمعیت، تحلیلهای انجام گرفته در مورد منطقــه ، در سـطح نواحـی نـیز اعمـال شـد تـا کمبودهـای 

خدماتی نواحی نیز محاسبه شود. 
در این بخش به دلیل این که جمعیت سال 81 منطقه از آمار مقدماتی به دســت آمـده اسـت و بـه 
تفکیک نواحی در دسترس نبود از جمعیت نواحی در سال 75 استفاده شده است. همچنیــن توجـه بـه 
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ــده و قسـمتی از  این نکته مهم است که مرز نواحی 5 و 6 در سالهای پس از 1375 دچار تغییراتی ش
ناحیه 6 به ناحیه 5 پیوسته است. 

ــاحتهای کاربریهـا در وضـع موجـود در  نکته دیگری که باید بدان توجه کرد این است که مس
سطح نواحی براساس همه ردهها (شهر و فراتر، حوزهای، منطقهای، محلی و ناحیهای) بوده و مجمــوع 
ــدارد. بدیـن جـهت  آنها میباشد و تفکیکی در مورد ردههای مختلف کاربری از نظر مساحت وجود ن
ــک ناحیـه، رده فرامنطقـهای و فراشـهری  ممکن است که بخش عمدهای از مساحت یک کاربری در ی
باشد در حالی که رده محلهای و ناحیهای همان کاربری، مساحت کمی از ناحیه را به خود اختصــاص 
دهد. البته در تحلیلهای انجام گرفته در مورد هر ناحیه به موارد عمده این تفاوتها، اشاره شده است. 
در ادامه جداول و توضیحات مربوط به سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز نواحــی هشـتگانه 

منطقه یک درج شده است. 
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جدول شماره (6)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 1 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز براساس 
سرانه طرح 

 (m
2
ساماندهی(جامع) (

تفاوت 
 (m

2
)

8229+ 26528 1/76 2/31 34757 آموزشی 

5349ـ 17334 1/15 0/79 11985 درمانی 

فضای 
سبز 

73228ـ 112972 7/495 2/64 39744 

18750+ 1372 0/091 1/33 20122 تفریحی 

19085ـ 53811 3/57 2/30 34726 فرهنگی 

13608ـ 19851 1/317 0/41 6243 ورزشی 

 

 

ــهرداری تـهران سـطوح و  همانطور که در جدول فوق مشخص است، در ناحیه یک منطقه یک ش
سرانههای آموزشــی و تفریحـی فراتـر از حـد مطلـوب و سـرانههای پیـش بینـی شـده طـرح جـامع 
(ساماندهی) میباشند. در صورتی که در مــورد سـطوح درمـانی، فضـای سـبز،  فرهنگـی و ورزشـی 

پیشبینی طرح جامع ساماندهی تحقق نیافته است. در مورد کاربری فرهنگی به نظر میرسد که بخــش 
عمدهای از سرانه موجود مربوط به وجود فرهنگسرای نیاوران در این ناحیــه باشـد کـه بـا توجـه بـه 
کارکرد فرامنطقهای آن، پاسخگوی نیازهای فرهنگی محلی و ناحیهای شهروندان ناحیه یــک نمیتوانـد 

باشد. 
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جدول شماره (7)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 2 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز براساس 
سرانه طرح 

 (m
2
ساماندهی(جامع) (

تفاوت 
 (m

2
)

12720ـ 73559 1/76 1/45 60839 آموزشی 

43054+ 48064 1/15 2/18 91118 درمانی 

فضای 
سبز 

 421576 10/09 7/495 313253+108323

2159+ 3803 0/091 0/14 5962 تفریحی 

142981ـ149208 3/57 0/15 6227 فرهنگی 

9816ـ 55044 1/317 1/08 45228 ورزشی 

 

 

با توجه به جدول فوق سطوح و سرانه کاربریهای درمانی، تفریحــی و فضـای سـبز در ناحیـه 2 
شهرداری منطقه یک تهران در حد مطلوب و حتی فراتر از سرانههای پیشنهادی طرح جامع میباشد و 
ــا بـا  در مورد سایر خدمات (آموزشی، فرهنگی و ورزشی) این ناحیه دچار کمبود خدمات میباشد. ام
دقت در نقشه کاربریهای ناحیه دو شهرداری در مییابیم که سهم عمدهای از سطوح درمــانی در ایـن 
ناحیه مربوط به بیمارستان طالقانی میباشد که کارکرد فرامنطقهای و فراناحیهای دارد و نباید در سطوح 
درمانی رده ناحیهای به حساب آید. در مورد فضاهای سبز موجود نیز به علت اینکه بخشــی از فضـای 
سبز ناحیه،  خصوصی میباشد، در محاسبه سطوح سبز قابل استفاده برای عموم باید به این نکته توجه 
نمود. ضمناً این ناحیه با توجه به آمار سرشماری سال 75 پرجمعیتترین ناحیه منطقه یــک شـهرداری 

تهران میباشد.  
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جدول شماره (8)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 3 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز براساس 
سرانه طرح 

 (m
2
ساماندهی(جامع) (

تفاوت 
 (m

2
)

27141ـ 60639 1/76 0/97 33498 آموزشی 

20331+ 39622 1/15 1/74 59953 درمانی 

فضای 
سبز 

23756ـ 258233 7/495 6/80 234477 

1003+ 3135 0/091 0/12 4138 تفریحی 

344939+123001 3/57 13/58 467940 فرهنگی 

41139ـ 45376 1/317 0/12 4237 ورزشی 

 

 

همانطورکه جدول سطوح و سرانههای کاربریهای خدماتی ناحیه 3 منطقه یک شــهرداری تـهران 
ــی در ایـن ناحیـه در حـد مطلـوب بـوده و سـرانههای  نشان میدهد سرانه درمانی، تفریحی و فرهنگ
پیشنهادی طرح جامع را برآورده کرده است ولی در مورد سایر کاربریهای خدمــاتی یعنـی آموزشـی، 
فضای سبز و ورزشی سرانههای پیشهادی طرح جامع تحقق نیافته است. علت بالابودن سرانه فرهنگـی 
ــا 13/58 مـترمربع  وجود کاخ و موزه سعدآباد است که به علت وسعت زیاد، سرانه فرهنگی ناحیه را ت
افزایش داده است ولی باید توجه داشت که کاخ و موزه سعدآباد جزء کاربریهای فرامنطقهای بــوده و 
ــز فرهنگـی ناحیـهای مـانند کتابخانـه، خانـه فرهنـگ و …  کارکرد ناحیهای ندارد. بنابراین ایجاد مراک

میتواند نیازهای فرهنگی ساکنان ناحیه را برآورده سازد. 
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جدول شماره (9)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 4 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز براساس 
سرانه طرح 

 (m
2
ساماندهی(جامع) (

تفاوت 
 (m

2
)

27772+ 33262 1/76 3/23 61034 آموزشی 

17503+ 21734 1/15 2/08 39237 درمانی 

فضای 
سبز 

 180124 9/53 7/495 141648 +38476

32948+ 1720 0/091 1/83 34668 تفریحی 

47950ـ 67469 3/57 1/03 19519 فرهنگی 

7938ـ 24890 1/317 0/9 16952 ورزشی 

 

 

ــک تـهران  همانطور که در جدول سطوح و سرانه کاربریهای خدماتی ناحیه 4 شهرداری منطقه ی
مشخص است، سرانه خدمات آموزشی، درمانی، فضای ســبز و تفریحـی در حـد مطلـوب و فراتـر از 
ــی  سرانههای پیشنهادی طرح جامع برای این کاربریها میباشد ولی سرانه کاربرهای فرهنگی و ورزش
پائین بوده و پیشنهادات طرح جامع در مورد سرانه این کاربریها تحقق نیافته است. علــت بـالا بـودن 
سرانه کاربری تفریحی در این ناحیه وجود اردوگاه منظریه (شهید باهنر) میباشد کــه البتـه کـارکردی 
ــت کـم ایـن  فرامنطقهای داشته و نمیتواند پاسخگوی نیازهای محلی و ناحیهای باشد. همچنین جمعی
ناحیه نسبت به سایر نواحی و وجود سطوح مناسب و وسیع آموزشی باعث بالارفتن سرانه آموزشی و 

سایر سرانههای خدماتی شده است. (ناحیه 4، سومین ناحیه کم جمعیت در منطقه یک میباشد.) 
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جدوا شماره (10)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 5 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز 
براساس سرانه طرح 
ساماندهی(جامع)  

 (m
2
)

تفاوت 
 (m

2
)

18214ـ 53090 1/76 1/16 34876 آموزشی 

23141ـ 34690 1/15 0/38 11549 درمانی 

فضای 
سبز 

52200ـ 226087 7/495 5/76 173887 

147711+ 2745 0/091 4/99 150456 تفریحی 

80361+ 107689 3/57 6/23 188050 فرهنگی 

29960ـ 39727 1/317 0/32 9767 ورزشی 

 

 

ــه جـز  جدول سطوح و سرانههای خدماتی ناحیه 5 منطقه یک شهرداری تهران نشان میدهد که ب
سطوح و سرانههای تفریحی و فرهنگی بقیه کاربریهای خدماتی به سرانههای پیشنهادی طــرح جـامع 
ــانک  نرسیدهاند. در مورد دو کاربری تفریحی و فرهنگی نیز وجود پارک و کاخ نیاوران و باشگاههای ب
ملی، بانک صنعت و معدن و باشگاه وزارت خارجه باعث افزایش سرانه این کاربریها شده است، کـه 
ــود و  پارک و کاخ نیاوران کاربری منطقهای و فرامنطقهای داشته و پاسخگوی نیازهای محلی نخواهد ب
ــته و قـابل اسـتفاده بـرای عمـوم سـاکنین ناحیـه  باشگاههای مذکور نیز کارکردی نیمه خصوصی داش
ــه را بـرآورده  نمیباشد بنابراین تأسیس اماکن تفریحی و فرهنگی محلی میتواند نیازهای ساکنان ناحی

سازد. 
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جدول شماره (11)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 6 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز 
براساس سرانه طرح 
ساماندهی(جامع)  

 (m
2
)

تفاوت 
 (m

2
)

16621ـ 27465 1/76 0/69 10844 آموزشی 

152033+ 17946 1/15 10/89 169979 درمانی 

فضای 
سبز 

 242894 15/56 7/495 116959 +125935

1420ـ 1420 0/091 0 0 تفریحی 

54956ـ 55710 3/57 0/05 754 فرهنگی 

5333ـ 20552 1/317 0/97 15219 ورزشی 

 

 

ــه  جدول سطوح و سرانه کاربریهای خدماتی ناحیه 6 منطقه یک شهرداری تهران نشان میدهد ک
به جز کاربریهای درمانی و فضای سبز، سایر کاربریها به سرانههای پیشنهادی طرح جامع نرسیدهاند 
ــانی نـیز بـاید  و این ناحیه جزء نواحی کم امکانات منطقه یک محسوب میشود. در مورد کاربری درم
گفت که وجود بیمارستانها 505 ارتش و بیمارستان مسیح دانشــوری بـا وسـعت نسـبتاً زیـاد بـاعث 
ــانی رده محلـی و  بالارفتن سرانه این کاربری شدهاند، در حالیکه این ناحیه از نظر دارا بودن مراکز درم
ــه در  ناحیهای بسیار ضعیف میباشد. سرانه فضای سبز این ناحیه نیز به دلیل وجود جنگل مصنوعی ک
شرق شهرک گلها قرار دارد نسبتاً زیاد میباشد. لازم به ذکر است که این ناحیه با توجه به آمار ســال 
ــده و  1375 جزء نواحی کم جمعیت منطقه یک بوده است ولی با توجه به ساخت و سازهای انجام ش

ــت،  توسعه سریع این ناحیه طی سالهای گذشته رشد جمعیت این ناحیه بیش از سایر نواحی بوده اس
که اهمیت و لزوم خدماترسانی به این ناحیه را نشان میدهد. 
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جدول شماره (12)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 7 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز 
براساس سرانه طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

تفاوت 
 (m

2
)

60789+ 67466 1/76 3/35 128255 آموزشی 

14560+ 44083 1/15 1/53 58643 درمانی 

فضای 
سبز 

4451ـ 287306 7/495 7/38 282855 

17154+ 3488 0/091 0/54 20642 تفریحی 

98244ـ 136849 3/57 1/01 38605 فرهنگی 

32768ـ 50485 1/317 0/46 17717 ورزشی 

 

 

جدول سطوح و سرانههای خدماتی ناحیه 7 شهرداری منطقه یک تهران بیانگر آن است که در این 
ناحیه کاربریهای آموزشی،درمانی و تفریحی از وضعیت مطلوبی برخــوردار هسـتند و بـه سـرانههای 
پیشنهادی طرح جامع رسیدهاند و در مورد ســرانه کاربریهـای فضـای سـبز، فرهنگـی و ورزشـی در 

سطحی پائینتر از پیش بینی طرح جامع قرار دارند. 
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جدول شماره (13)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز ناحیه 8 
سطوح کاربری کاربری 

وضع موجود سال 
 (m

2
) 81

سرانه 
 (m

2
)

سرانه پیشنهادی طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

سطح مورد نیاز 
براساس سرانه طرح 
ساماندهی(جامع) 

 (m
2
)

تفاوت 
 (m

2
)

5008+ 71023 1/76 1/88 76031 آموزشی 

20243ـ 46407 1/15 0/65 26164 درمانی 

فضای 
سبز 

233438ـ 302453 7/495 1/71 69015 

1597+ 3672 0/091 0/13 5269 تفریحی 

138397ـ 144064 3/57 0/14 5667 فرهنگی 

19007ـ 53146 1/317 0/84 34139 ورزشی 

 

 

جدول سطوح و سرانه فوق بیانگر آن است که در ناحیه 8 شــهرداری منطقـه یـک تـهران، سـرانه 
کاربریهای آموزشــی و تفریحـی فراتـر از حـد مطلـوب و سـرانههای پیشبینـی شـده طـرح جـامع 
ــی از سـرانههای پیشبینـی  (ساماندهی) میباشند و کاربریهای درمانی، فضای سبز، فرهنگی و ورزش

ــا توجـه بـه  شده طرح جامع پائینتر میباشند و در این زمینهها کمبود وجود دارد. در سطح ناحیه 8 ب
ــه یـک) کمبـود  وجود ورزشگاههای متعدد، به دلیل جمعیت زیاد ناحیه (دومین ناحیه پرجمعیت منطق

کاربری ورزشی به چشم میخورد. 
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ــامین  1-1-5-3- تجزیه و تحلیل وضعیت اراضی ساخته نشده و سطوح مورد نیاز جهت ت

خدمات در منطقه 
پس از شناسایی کمبودهای خدماتی در نواحی هشتگانه شهرداری منطقه یـک تـهران، مقـدار کـل 
ــد اسـتاندارد و سـرانههای پیشـنهادی طـرح سـاماندهی  زمین مورد نیاز نواحی به منظور رسیدن به ح

محاسبه شده و این مقدار با مقدار کل زمینهای بایر موجود در هر ناحیه مقایسه گردید. 
 

جدولشماره (14)-سطوح موردنیاز کاربریهایخدماتی ومساحتزمینهای بایرموجوددر نواحی هشتگانه 
کل 8 7 6 5 4 3 2 1 نواحی 

زمینهای بایر 
 (m

2
)

 134132 1045618 626135 264508 637742 1071106 256178 102035 4137454

کمبود سطح 
خدماتی    

 (m
2
)

 111270 165517 92036 55888 123515 78330 135463 411085 1173104

 (m
2
2964350 309050- 120715 992776 514227 208620 534099 880101 22862 تفاوت  (

 

ــه هشـت، زمینهـای  همانطور که جدول شماره 15 نشان میدهد در تمامی نواحی به غیر از ناحی
بایر موجود بیش از کمبودهای خدماتی است ولی بــا توجـه بـه اینکـه بیشـتر ایـن زمینهـا مـالکیت 
ــه منظـور رفـع کمبودهـای خدمـاتی اسـتفاده کـرد. همچنیـن اکـثر  خصوصی دارند نمیتوان از آنها ب
زمینهای بایر شمال منطقه مانند شمال ناحیه شش به علت شیب زیاد و نــیز حریـم و بسـتر رودهـا و 
ــای بـالای  سایر حرایم امکان تبدیل شدن به فضاهای قابل استفاده را ندارند. قابل ذکر است که زمینه
خط تراز 1800 متر(ناحیه 9) جزء زمینهایمورد استفاده برای کاربریهای شــهری بـه حسـاب آورده 

نشده است. 
با توجه به موارد فوق به نظر میرسد که منطقه یک شهرداری تهران به دلیل کمبود خدمات و نــیز 
ــرای  قلت زمین مناسب جهت توسعه خدمات و توزیع ناهمگن این زمینها در سطح منطقه، نتواند پذی
جمعیت بیش از حد موجود با در نظر گرفتــن شـرایط فعلـی باشـد. در ضمـن تعـداد زیـادی واحـد 
ــت سـاکن  مسکونی خالی و در حال ساخت درسطح منطقه موجود است که باید تأمین خدمات جمعی
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در آنها در آینده نزدیک را مد نظر داشت مگر اینکه بتوان از راهکارهایی نظیر انتقال کاربریهای وسیع 
نظامی و اختصاص زمین آنها به کاربریهای مورد نیاز استفاده کرد. 

 

شماره (15)- سطوح و سرانه خدماتی موجود و مورد نیاز منطقه یک شهرداری تهران 
سطوحکاربری کاربری 

وضعموجودسال 
 81

 (m
2
)

سرانهوضع 
موجودسال81 

 (m
2
)

سرانه پیشنهادی 
طرح ساماندهی 
برای سال 75 

 (m
2
)

سطحموردنیاز بر 
اساسسرانهطرح 

ساماندهیسال 81 
 (m

2
)

تفاوت سطح 
موردنیاز سال81 
باوضعموجود 

 (m
2
)

سطحموردنیازبر 
اساسسرانهطرح 
ساماندهیبرای 

سال 90 
 (m

2
)

تفاوتسطحمور
د نیازسا ل90 با 
وضع موجود 
(سال 81) 

 (m
2
)

150751- 594662 31289- 475200 1/76 1/64 443911 آموزشی 

80273- 388557 158330+ 310500 1/15 1/74 468830 درمانی 

695311- 2532381 186580- 2023650 7/495 6/80 1837070 فضای سبز 

565129+ 30747 571306+ 24570 0/091 1/21 595876 تفریحی 

444556- 1206217 202239- 963900 3/57 2/82 761661 فرهنگی 

289103 444983 199710- 355590 1/317 0/58 155880 ورزشی 

 

جمعیتپذیری و سطوح بایر 
بـه منظـور بررسـی کمبودهـای خدمـاتی در چشـمانداز آتـی جمعیـتپذیـری منطقـه براســـاس 
ــرح، گزینـه توقـف سـاخت و سـازها و  پیشبینیهای جمعیتی صورت گرفته در مطالعات جمعیتی ط
ــت منطقـه در سـال  اسکان در واحدهای مسکونی ساخته شده انتخاب شده است. بر این اساس جمعی
1390، 337876 نفر پیشبینی شده است که در نتیجه سطوح مورد نیــاز بـرای ایـن جمعیـت در سـال 

1390 طبق جدول فوق محاسبه شده و کمبودهای خدماتی در سال افق طرح بدست آمده است. 

 

جدول شماره (16)- مقایسه سطوح زمینهای بایر با سطوح مورد نیاز خدمات 
سطوح بایر 

موجود سال 81
 (m

2
)

کمبود سطوح 
خدماتی سال 81 

 (m2)

تفاوت سطوح مورد نیاز سال 
81 با سطوح بایر موجود 

 (m
2
)

کمبود سطوح 
خدماتی سال 90 

 (m2)

تفاوت سطوح مورد نیاز 
سال 81 با سطوح   

بایر موجود 
 (m

2
)

 4421552 619818 3801734 1659994 2761558
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همانطور که در جدول فوق مشخص است سطوح مــورد نیـاز خدمـات در وضـع موجـود (سـال 
1381) و سال 1390 بسیار کمتر از سطوح زمینهای بایر منطقه میباشد که در نگاه اول تامین ســطوح 

ــوه میدهـد. امـا بـا دقـت در وضعیـت منطقـه یـک و نحـوه  خدماتی مورد نظر را میسر و ممکن جل
قرارگیری زمینهای بایر مشخص میشود که بسیاری از این زمینها در شمال منطقه واقع شــدهاند کـه 
دارای شیب زیاد و وضعیت توپوگرافی و زمینشناسی نامناســب بـوده و یـا در مـالکیت اشـخاص یـا 
ــار قـوی  ارگانها میباشد. بخشی دیگر از این زمینها نیز در حریم رودخانهها، مسیلها یا خطوط فش
واقع شده است. بنابراین میتوان نتیجه گرفت تنها با دانستن مقدار زمینهای بایر موجود و مقایسـه آن 

با سطوح مورد نیاز نمیتوان در مورد امکان تامین فضاهای خدماتی تصمیمگیری نمود. 
 

1-1-6- بررسیکلی وتحلیلوضعیت توزیع واستقرارفضاهای کارو فعالیت 

فضاهای کار و فعالیت را میتوان، فضاهایی دانست که در ارتباط با فعالیتهای حرفهای و شــغلی 
جامعه شهری بهویژه در زمینه اقتصادی عمل میکنند. هدف از بررســی ایـن نـوع کاربریهـا در ایـن 
ــا کـار و فعـالیت و همچنیـن تعییـن نقـش و  بخش، دستیابی به الگوی استقرار کاربریهای مرتبط ب
عملکرد آنها بر اساس الگوی توزیع اینگونه فضاها در سطح منطقه یک میباشد. طبقهبندی این گونه 
فعالیتها، به عوامل مختلفی از جمله به تعریف فضاهای کار و فعالیت، فضاهای خدماتی و همچنیــن 
ــهای فراتـر از  دیگر عملکردهای شهری بستگی دارد. از طرف دیگر بحث فضاهای کار و فعالیت، مقول
بحث کاربری زمین (به معنای چگونگی استفاده از زمیــن) میباشـد و عوامـل دیگـری چـون مـاهیت 
عملکرد این فضاها، تعداد مراجعین و کیفیت آنها، نقش آنها در منطقه و شهر، حوزه نفوذ عملکردی 
ــان بعضـی از  آنها و سایر عوامل در تبیین فضاهای کار و فعالیت مؤثر است. همچنین شباهتهایی می
ــی از کاربریهـا  فضاهای کار و فعالیت با فضاهای خدماتی مشاهده میشود که به ماهیت دوگانه بعض
برمیگردد. به عنوان مثال کاربری تجاری و یا اداری از یکســو در رده فضاهـای کـار و فعـالیت جـای 
دارند و از طرف دیگر بهعلتخدماترسانی به شهروندان در ردهفضاهایخدماتی قابل احتساب است. 
در این بررسی با توجه به مباحث پیشین و همچنین با در نظر گرفتن مفاد شرح خدمات مصــوب 
ــی  طرح، کاربریهای تجاری، اداری، صنعتی، نظامی، دیپلماتیک و امور بینالملل، جهانگردی و پذیرای
در رده فضاهای کار و فعالیت طبقهبندی شدهاند. اما نکته قابل توجه این است که: یکی از ویژگیهای 
ــاتیک و بینالملـل از  منطقه یک شهرداری تهران، وجود سفارتخانهها و فضاهای مرتبط با امور دیپلم
جمله ادارات وزارت امور خارجه، سازمانهای بینالمللی و سالنهای برگزاری اجلاسهای بینالمللی 
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در این منطقه میباشد که با توجه به ویژگی بارز این مراکز (و کیفیت جهانی آنها)، این گونه فضاها از 
ــور بینالملـل طبقـهبندی  کاربری اداری منفک شده و در ردهای جداگانه با نام کاربری دیپلماتیک و ام

شدهاند، تا تصویر روشنتری از فضاهای کار و فعالیت در سطح منطقه ارائه گردد.  
 

1- راستههای تجاری (مراکز خرید) 

ــد اسـت.  یکی از عمدهترین کاربریهای مربوط به فعالیت اقتصادی، کاربری تجاری یا مراکز خری
در منطقه یک شهرداری تهران به دلیل غلبهکاربری مسکونی، عمده سطوح تجــاری موجـود، بـه ارائـه 
خدمات جهت ساکنان منطقه میپردازند و فعالیتهــای تجـاری عمدهفروشـی و یـا خدمـات تجـاری 
مرتبط با صنایع در این منطقه کمتر به چشم میخورد. البته در بخشهایی از منطقــه یـک کاربریهـای 
تجاری با عملکردی فرامنطقهای نیز وجود دارد. میدان تجریــش و بـازار اطـراف آن، مـهمترین نقطـه 
تجاری (مرکز خرید) در منطقه است که در سطحی فراتر از منطقه عمــل کـرده و عـده بسـیاری را از 
سایر نقاط تهران، برای خریدهای هفتگی و ماهانه به این مکان جذب میکند. بنابر یک نظرخواهی کـه 
از شهروندان تهرانی بهعمل آمده است، بازار تجریش از دیدگاه مردم تهران در رتبه چهارم فعالیتهای 
تجاری شهر تهران قرار دارد و این خود بیانگر توجه مردم به این مکان بهعنوان یک نقطه تجــاری بـه 
منظور تأمین نیازهای خانوارها میباشد.1 از میدان تجریش تا میدان قدس و پس از آن تا دزاشیب و از 
سوی دیگر در امتداد خیابان ولیعصر تا سه راه زعفرانیه نیز راسته مهم تجاری یــا مرکـز اصلـی خریـد 

منطقه محسوب میشود که در ارتباط با میدان تجریش عمل میکنند. 
در امتداد خیاباندکترشریعتیو پاسداران نیز (البتهبهصورت منقطع)راستههای تجاری(مراکزخریــد) 
شکلگرفتهاند کهبه ارائهخدمات بهساکنان منطقه میپردازند.بدینترتیبمیتوانیک پهنه تجاریمتشــکل 
ازمیدان تجریشو چندراسته تجاریدر امتــداد خیابـان ولیعصـر، شـریعتی،دزاشیبدرسـطحمنطقه یـک 

مشخص نمود. 
ــهمنظور تـأمین نیازهـای روزانـه و  در سطح محلات منطقه نیز، واحدهای تجاری (مراکز خرید) ب
هفتگی ساکنان شکل گرفتهاند که در مراکز محلات متراکمتر میشوند. بهعنوان نمونه در محله چیذر و 
در اطراف امامزاده چیذر تمرکزی از واحدهای تجاری خرید و خدمات شکل گرفته اســت. در محلـه 
فرمانیه و در تقاطع خیابان شهید دکتر لواسانی و شهید آقــایی نـیز، میـدان میـوه و ترهبـار و فروشـگاه 

                                                           

١- نتایج حاصل از پرسشنامه ادراک مردم شهر تهران مندرج در کتاب استخوانبندی شهرتهران، جلد سوم، 
سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران، 1376، ص 21 
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زنجیرهای شهروند واقع شدهاند که در سطح منطقه عمل میکنند.در شــرق و غـرب منطقـه (نواحـی 2 
و6)، تمرکز واحدهای تجاری کمتر بوده و اکثراً در سطح خردهفروشیهای محلی عمل میکنند. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2- کاربری جهانگردی و پذیرایی 

ــی اسـت،  یکی دیگر از کاربریهای مرتبط با فضاهای کار و فعالیت، کاربری جهانگردی و پذیرای
ــثر  که شامل انواع هتلها،  مهمانپذیرها،  رستورانها و یا کاربریهای مشابه میگردد بهدلیل این که اک
این نوع کاربریها، عملکرد فرامنطقهای داشته و نیاز به دسترسی مناسب دارند؛ عمدتاً در امتداد شــبکه 

ارتباطی اصلی منطقه توزیع شدهاند.  
بررسی چگونگی پراکندگی این کاربری مشخص میکند، این نوع از کاربریها در مرکز منطقــه و 
بهویژه در اطراف میدان تجریش و خیابان ولیعصر، تمرکز یافتهاند. در نقاط دیگر منطقه نیز از جمله در 
الهیه و همچنین در قسمتهایی از ناحیه 2 در غرب منطقه نــیز بـهطور پراکنـده ایـن نـوع از کـاربری 
ــه، هتـل قدیمـی دربنـد، واقـع در شـمال منطقـه از فضاهـای مـهم کـاربری  مشاهده میشود. از جمل
جهانگردی و پذیرایی میباشد.  این نوع کاربری، بهویژه رستورانها و ســایر مکانهـای مشـابه دیگـر، 
باعث جذب عده بسیاری از ساکنان منطقه و سایر نقاط شهر تهران میشوند و تعداد مراجعــان زیـادی 
(بهویژه در روزهای تعطیل) را میپذیرند. همچنین دو هتل بزرگ و معتبر شهر تهران یعنی هتل آزادی 
و استقلال در مرز منطقه یک واقع شدهاند که ارتباط نزدیکــی بـا عنـاصر دیگـر منطقـه یـک (بـهویژه 

کاربری دیپلماتیک و امور بینالملل) دارند. 
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3- کاربری اداری 

کاربری اداری، با توجه به بافت مسکونی منطقه یک، سهم زیادی از مســاحت ایـن منطقـه را (بـه 
همراه کاربری دیپلماتیک و امور بینالملل) به خود اختصــاص داده اسـت. کـاربری اداری موجـود در 

منطقه را میتوان به چند بخش تقسیم کرد: 
از یک طرف به دلیل این که طبق تقسیمات کشوری، تجریش، مرکز شهرســتان شـمیرانات اسـت، 
ــون منطقـه یـک، یکـی از  ادارات تابعه این شهرستان در سطح منطقه پراکنده میباشند. علاوه بر آن چ
مناطق 22 گانه شهرداری تهران محسوب میشود، ادارات مرتبط با شهرداری و نواحی منطقــه یـک (9 
ــه دلیـل  ناحیه موجود شهرداری) نیز بخشی از مساحت اداری منطقه را شامل میشوند. علاوه بر این ب
نقش پیشبینی شده طرح جامع (ساماندهی) تهران (آتک، 1371) که پیشنهاد داده است حوزه شــمالی 
ــود؛ هویتـی سیاسـی و اداری داشـته باشـد، ایـن  تهران که منطقه یک نیز بخشی از آن محسوب میش

کاربری در سطح منطقه از اهمیت خاصی برخوردار است. 
بدینترتیب ملاحظه میشود که بخشی از کاربریهای اداری، مراجعات کمتری داشته و بخشــی از 
ــه ارتبـاط بیشـتری بـا مـردم و  آنها رفت و آمد بیشتری را تولید میکنند. اکثر ادارات و سازمانهایی ک
مراجعان دارند، در کنار شبکه اصلی راههای منطقه واقع شدهاند ومراکز کممراجعهتر در نقاط خلوتتر 
و دور از شبکههای اصلی ارتباطی قرار گرفتهاند. از لحاظ چگونگی توزیع این کاربری میتوان گفــت 

که بیشتر تمرکز کاربری اداری در مرکز منطقه است و در حاشیه بسیار کمتر میباشد.  
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4- کاربری دیپلماتیک و امور بینالملل 

ــر منطقـه یـک،  همانطور که در ابتدای این بخش اشاره شد، یکی از ویژگیهای مشهود و قابل ذک
ــیعی از سـطح ایـن منطقـه بـه  وجود کاربریهایی باهویت دیپلماتیک و بینالمللی میباشد. بخش وس
کاربریهای مرتبط با امور بینالملل و دیپلماتیک اختصاص داده شده است، مانند سفارتخانهها، ادارات 
ــازمانهای بینالملـی و دفـاتر نمـایندگـی آنهـا، محـل تشـکیل  مختلف وزارت امورخارجه، محل س
ــوع کاربریهـا، تقریبـاً در تمـام سـطح منطقـه  اجلاسها وکنفرانسهای بینالمللی و مانند آنها. این ن
ــه  پراکنده هستند، ولی بیشتر در محلات الهیه، فرمانیه و اقدسیه متمرکز شدهاند و در نقاط شمالی منطق
کمتر میباشد. این نوع کاربریها، ماهیتی متفــاوت بـا سـایر فضاهـای کـار و فعـالیت دارنـد و نقـش 
ــهویژه سـفارتخانهها) در نقـاط خلـوت و دور از شـبکههای  بینالمللی ایفا میکنند. مکان اکثر آنها (ب
اصلی ارتباطی واقع میباشد و تعداد مراجعین و کیفیت آنها با سایر فضاهای مرتبط با کــار و فعـالیت 

تفاوت دارد. 
بخشی از این کاربریها که مربوط به محل برگزاری اجلاسها و همایشهای بینالمللی میشوند،    

ــزاری ایـن همایشهـا از  از جمله ساختمان اجلاس سران اسلامی، در مقاطعی از سال، یعنی زمان برگ
ــات سـال، فعـالیت کمـتری در آنهـا بـه چشـم  جنب و جوش بیشتری برخوردار بوده و در باقی اوق
ــند.  میخورد. همچنین سفارتخانهها و سازمانهای بینالمللی دیگر، دارای مراجعان خاص خود میباش
ــوردار  در کل به لحاظ سیاسی و بینالمللی، کاربری دیپلماتیک و امور بینالملل از اهمیت ویژهای برخ

است و بخشی از هویت جهانی منطقه را تشکیل میدهد. 
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5- کاربری صنعتی 

گروه دیگر کاربریهای مرتبط با کار و فعالیت، صنایع و کارگاهها میباشند. ایــن نـوع کاربریهـا، 
ــد و بخـش اندکـی از فعالیتهـای منطقـه را  سطح کمی از مساحت منطقه را به خود اختصاص دادهان
دربرمیگیرند. به دلایل بسیاری از جمله سابقه سکونتی، ییلاقی، دیپلماتیک و حکومتی منطقــه، دوری 
ــالای زمیـن، بـه  از مبادی ورودی شهر، در دسترس نبودن صنایع و خدمات مرتبط و همچنین قیمت ب
طور کلی صنایع و کارگاهها تمایلی به مکان گزینی در این منطقه ندارند و به همین دلیل صنایع بـزرگ 
ــایع  و قابل توجه از نظر تولید، اشتغال و یا اندازه در سطح منطقه به وجود نیامده است.  پراکندگی صن
در منطقه نیز از الگوی خاصی پیروی نمیکند و اکثراً بسیار کوچک و در کنار شــبکه اصلـی ارتبـاطی 

منطقه واقع شدهاند. 
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6- کاربری نظامی 

یکی دیگر از ویژگیهای منطقه یک از جنبه چگونگــی مصـرف زمیـن، اختصـاص یـافتن بخـش 
ــه عمـده و بـزرگ کـه یکـی در شـرق منطقـه  وسیعی از اراضی منطقه به کاربری نظامی است. دو پهن
(پادگان اقدسیه) ودیگری در شمال کاخ سعدآباد واقع شدهاند، مهمترین مراکز کاربری نظامی محسوب 
میشوند. چندین قطعه زمین کوچکــتر نظـامی نـیز در سـطح منطقـه پراکنـده شـدهاند، یکـی مجتمـع 
تحقیقاتی شهید دستواره در خیابان پاسداران و دیگری قطعه زمین نظامی واقع در خیابان شهید لنگـری 
در مرز شرقی منطقه یک، میباشد. کاربری نظامی، ماهیتی متفاوت از سایر فضاهای کار و فعالیت دارد 
و مراجعه به آن تنها مربوط به پرسنل، سربازان و کادر رسمی نظامی شــاغل در آن میباشـد. از طرفـی 
اـی  طبق طرح ساماندهی (جامع) تهران (آتک، 1371) پادگانهای نظامی درون شهری و سایر کاربریه
ــال  نظامی (به جز ادارات ستادی نیروهای مسلح) جزو کاربریهای مزاحم شهری محسوب شده و اتنق
آنها به خارج از شهر توصیه شده است. البته طبق طرح جامع پیشبینی شده است کــه زمینهـای آزاد 
ــابد. عـلاوه بـر کاربریهـای  گردیده از این انتقال، به کاربریهای خدماتی مورد نیاز شهر اختصاص ی
ــک  نظامی واقع در محدوده منطقه یک، اراضی وسیع نظامی دیگری همجوار در جنوب شرقی منطقه ی
ــت  ولی در منطقه 4 وجود دارد. اگر چه در محدوده مطالعاتی طرح منطقه یک نمیباشد، اما بدیهی اس
ــک پهنـه  که تأثیرات بسیاری بر نظام کاربریهای منطقه دارند. همچنین اراضی زندان اوین، به عنوان ی

وسیع وکاربری خاص نیز در مجاورت مرز غربی منطقه واقع شده است.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 ٣Ó

1-1-7- چگونگی توزیع کلی فضاهای کار و فعالیت 

ــن قسـمت چگونگـی  پس از بررسی جدگانه هر یک از کاربریهای مرتبط با کار و فعالیت، در ای
توزیع این فضاها در سطح منطقه بهصورت یکپارچه مورد بررسی قرار میگیرد. 

به طورکلی با بررسی نقشه توزیع فضاهای کار و فعالیت، معلوم میگردد که از میدان تجریــش تـا 
ــه اسـت کـه ادامـه آن از شـرق تـا  میدان قدس، متراکمترین فضاهای کار و فعالیت منطقه تشکیل بافت
دزاشیب و از غرب در امتداد خیابان ولیعصر تا سهراه زعفرانیه همچنین در امتداد خیابــان شـریعتی تـا 
ناحیه اسدی و پس از آن بهصورت کمتراکمتر به سمت جنوب امتداد یافتهاند. مجــاورت کاربریهـای 
ــن  تجاری و پذیرایی و جهانگردی (عمدتاً رستورانها) در این قسمت قابل توجه میباشد. علاوه بر ای
در ناحیه الهیه، فرمانیه، چیذر، مقدس اردبیلی و قیطریه نیز تمرکزی از فضاهــای کـار و فعـالیت دیـده 
میشود که بخش عمده آن را سفارتخانهها و کاربری دیپلماتیک و امور بینالملل تشکیل میدهد. در 
مجموع فضاهای کار و فعالیت در مرکز منطقه تجمــع و تمرکـز بیشـتری دارنـد و در درون نواحـی و 

محلات منطقه از شدت تمرکز آنها کاسته میشود. 
 

در مجموع میتوان از مطالب ارائه شده این طور نتیجه گرفت: 
 • میدان تجریش - قدس بهعنوان یکی از مراکز مهم خرید شهر تهران، در ســطحی فراتـر از منطقـه 
عمل کرده و به دلیل اختلاط انواع کاربریها در آن، جمعیت وفعالیت زیادی را بهخود جذب میکند. 
 • باتوجه بهنقش ویژه میدان تجریش کمبود فضاهای مکمل از جمله پارکینگ دراین بخشاز منطقــه 

مشهود میباشد. 
ــل، از ویـژگیهـای خـاص منطقـه یـک میباشـد کـه یکـی از   • کاربری دیپلماتیک و امور بینالمل

مؤلفههای مهم شخصیتی و هویت ساز منطقه را تشکیل میدهد. 
 • بخش وسیعی از مساحت منطقه به کاربری نظامی و پادگانها اختصاص دارد که جزو کاربریهای 

مزاحم شهری محسوب شده و طبق مصوبه طرح جامع باید از منطقه خارج شوند. 
 • یکی از ویژگیهای مثبت منطقه یک، کم بودن کاربری صنعتی در سطح منطقه میباشد. 

ــهویژه رسـتورانها) در میـدان   • مجاورت کاربری تجاری و مراکز خرید و پذیرایی و جهانگردی (ب
تجریش و خیابان ولیعصر یک مرکز زنده و فعال را در شبانهروز و ایام تعطیل بهوجود آورده است. 

فضاهای کار و فعالیت در سطح منطقه یک، عمدتاً در مرکز منطقه شامل میدان تجریش - قدس و 
امتداد خیابان شریعتی و ولیعصر متمرکز شدهاند. 
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1-1-8- پهنهبندی عملکردی و الگوی کلی نظام کاربریها (ساختار کاربریها) 

1- شناسایی پهنههای عملکردی 

به منظور شناسایی نظام کاربریها وبررسی پهنــهبندی عملکـردی آن و همچنیـن تحلیـل سـاختار 
ــده و سـپس مـورد  عمومی کاربری زمین در منطقه یک، ابتدا عملکردهای مختلف منطقه طبقهبندی ش

تحلیل قرار میگیرند. 
به طور کلی عناصر عمده و بنیادی که نظام فضایی - کالبدی و کاربریهای یک ناحیه را مشخص 
ــری کـلان از چگونگـی توزیـع  میکنند، ساختار آن را تشکیل میدهند. هدف این بررسی، ارائه تصوی

عملکردهای اصلی منطقه است تا از این طریق ساختار کلی کاربریها مشخص گردد. 
عملکرد و کاربریهای منطقه را میتوان به 6 گروه (یا پهنه) تقسیمبندی کــرد. ایـن عملکردهـا و 

عناصر هر یک از آنها به شرح زیر طبقهبندی شده است: 
 • سکونت: شامل  کاربری مسکونی (ناخالص) 

 • خدمات : شامل کاربریهای آموزشی، مذهبی، درمانی، بهداشتی، پارکها، فرهنگی، آموزش عالی، 
ورزشی، تفریحی، حمل و نقل و انبارها، تأسیسات و تجهیزات شهری و خدمات اجتماعی 

 • فعالیت : شامل کاربریهای تجاری، اداری، صنعتی، جهانگردی و پذیرایی 
ــت بخـش منطقـه از جملـه کـاربری   • هویت (شخصیت): شامل عناصر و کاربریهای ویژه و هوی
ــا امـور  دیپلماتیک و امور بینالملل (سفارتخانهها و سازمانهای بینالمللی و سایر کاربریهای مرتبط ب
ــاوران، فرهنگسـرای نیـاوران، موزهتـاریخ  بینالملل)، دانشگاه شهیدبهشتی، کاخموزههای سعدآباد و نی
طبیعی و حیاتوحش دارآباد،پارکهای جمشیدیه (و باغ فردوسی)،قیطریه و نیاوران و اردوگاه منظریه 
 • طبیعت:  شامل عناصر طبیعی از جمله فضاهای سبز، اراضی بایر و مسیلها. کوهستانهای شـمالی 
تهران که بخش اعظم آن از دارآباد تا درکه در محدوده منطقه یک قرار گرفتهاند، جــزو عنـاصر اصلـی 

ساختار کاربریهای منطقه یک است که به صورت مجزا تحت عنوان کوهستان تعریف شدهاند. 
 • پادگانها: به دلیل ویژگی خاصی که این اراضی دارا میباشند و همچنین چون فعالیت عمدهای که 
ــن گونـه  مربوط به امور شهری باشد، ایفا نمیکنند و از طرف دیگر به دلیل قطعات بزرگ پادگانها، ای

مکانها به صورت جداگانه مورد بررسی قرار میگیرد. 
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سکونــت 
کاربری مسکونی به عنوان یک بستر و زمینه در تمام سطح منطقه گسترده است و غلبه آن بر سایر 
ــه از تمرکـز کـاربری مسـکونی کاسـته  عملکردها مشهود است. البته در منتهیالیه شرقی و غربی منطق
ــام خـاص و ویـژه خـود را  میشود و سایر عناصر حضور قویتری پیدا میکنند. کاربری مسکونی نظ
ــه و  داراست و برای بررسی دقیق تر آن میباید اطلاعات دیگری از جمله تراکم ساختمانی مورد تجزی
ــی  تحلیل قرار گیرد تا به تصویر روشنتری از وضعیت نظام سکونت در منطقه دست یافت. این بررس

در بخش تراکم ساختمانی آمده است.  
ــه بـه صـورت افزایـش تراکـم سـاختمانهای  در چند سال اخیر ساخت و سازهای گستردهای چ
ــرقی منطقـه از جملـه شـهرک  موجود و چه به صورت ساخت و سازهای جدید به ویژه در نواحی ش
ــه در ناحیـه ولنجـک  نفت، شهرک البرز، شهرک اقتدار و تعاونیهای مسکن و همچنین در غرب منطق

صورت گرفته است که ساختار و نظام مسکونی منطقه را دگرگون ساخته است. 
 

خدمــات 
کاربریهای خدماتی در سطح منطقه، به طور متناسب در تمامی سطح منطقه پراکنده شـدهاند و در 
ــاتی وجـود دارد کـه  فضاهای مسکونی متراکمتر میباشند. در شرق و غرب منطقه دو پهنه وسیع خدم
وزن زیادی نسبت به سایر خدمات منطقه دارند. در شرق منطقه یک پهنه درمــانی گسـتردهای موجـود 
ــامل کاربریهـای آمـوزش  است که عملکردی فرامنطقهای ایفا میکند و در غرب منطقه نیز پهنهای ش

عالی و درمانی مستقر است که این پهنه نیز کارکردی فراتر از منطقه به عهده دارد. 
ــه نزدیـک ایـن دو، بـه  بررسی رابطه خدمات با پهنه مسکونی به ویژه تراکم جمعیتی، بیانگر رابط

ویژه در مورد خدمات محلی و منطقهای میباشد. 
 

فعــالیت 
فضاهای مربوط به کار و فعالیت، عمدتاً در مرکز منطقه، به ویژه در اطراف بازار از میدان تجریش 
تا میدان قدس و خیابان ولیعصر متمرکز شدهاند. به غیر از این محور متمرکز، تقریباً در تمــامی سـطح 
ــطح منطقـه بـه جـز اطـراف میـدان  منطقه نیز پراکندگی این عملکرد مشاهده میشود. فعالیتها در س
ــولاً نسـبت بـه سـایر  تجریش و در امتداد خیابان ولیعصر، نقش ساختاری عمدهای ایفا نمیکنند و اص

مناطق تهران، این نقش در منطقه یک از اهمیت اندکی برخوردار است. 
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هویـــت (شخصیت) 
یکی از ویژگیهای بارز منطقه یک، وجود عناصر و عملکردهایی است که یا منحصر به این منطقه 
ــه از تـهران، ایـن ویـژگیهـا را میتـوان مشـاهده کـرد. ایـن عنـاصر و  هستند و یا تنها در چند منطق
عملکردها، شخصیت و ویژگی خاصی به این منطقه بخشیدهاند و وجه ممیزه این منطقه از سایر مناطق 
میباشند. به عنوان نمونه سطح زیادی از مساحت منطقه (در حدود 61 هکتار) به کاربری دیپلماتیک و 
امور بینالملل تعلق دارد که شامل سفارتخانهها، سازمانهای بینالمللی، ادارات وزارت امور خارجـه و 
ــن قـدرت و  سایر عناصر مرتبط با امور دیپلماتیک و بینالمللی میشوند که در سایر مناطق تهران به ای

وسعت چنین حضوری را نمیتوان یافت. این عناصر را از دو جنبه میتوان بررسی کرد: 
ــک را در  یکی،  شخصیت و جایگاه بالای بینالمللی و جهانی این مراکز میباشد که نقش منطقه ی
اـدی،  امور بینالمللی برجسته کرده است. در مسیر جهانی شدن کشور ایران و در راستای تبادلات اقتص
سیاسی و فرهنگی در سطح بینالمللی، این عناصر نقش ویژه و با اهمیتی را میتوانند به عهده بگـیرند. 
اـیر  مراکزی همچون محل اجلاس سران کشورهای اسلامی و یا مکان تشریفات ریاست جمهوری و س

مراکز مشابه جایگاه سیاسی منطقه را نشان میدهند. 
این گونه عناصر را از جنبه دیگری نیز میتوان بررسی کرد، به این ترتیب که این عناصر بــه ویـژه 
سفارتخانههای بزرگی چون ایتالیا، روسیه، آلمان و ترکیه جزو سطوح بالقوه فضای سبز منطقه به شمار 
میآیند و از جنبه طبیعی و زیستمحیطی نیز واجد ارزشهای بسیار زیــادی هسـتند. عـلاوه بـر ایـن 
ــان و  بسیاری از این عناصر دارای ارزش تاریخی هستند و تعدادی از این سفارتخانهها کاخهای درباری

رجال عهد قاجار و یا پهلوی بودهاند. 
از دیگر عناصر هویتبخش منطقه میتوان به کاخ - موزههای ســعدآباد و نیـاوران، مـوزه حیـات  
وحش دارآباد، فرهنگسرای نیاوران، دانشگاه شهید بهشتی، اردوگاه منظریه و پارکهای بزرگــی چـون 
ــاص خـود کـه شـخصیت  جمشیدیه، نیاوران و قیطریه اشاره کرد. این عناصر نیز علاوه بر عملکرد خ
ــاریخی نـیز  منطقه را شکل میدهند، از جنبه فضای سبز وسیع و ارزشهای زیستمحیطی، طبیعی و ت

برجسته هستند. 
ــامی سـطح   عناصر و کاربریهای هویتبخش منطقه با توجه به طبقهبندی گفته شده تقریباً در تم
منطقه پراکنده بوده و غالباً از قطعات بزرگی برخوردار هستند و از مهمترین شناسههای منطقه یــک بـه 

حساب میآیند و تمامی آنها در رده فرامنطقهای جای دارند. 
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طبیعـت 
عناصر طبیعی از دیگر ویژگیهای بارز منطقه یک، است. این عناصر از جمله ارزشهــای هویتـی،  
جاذبههای گردشگری و همین طور جاذبه سکونتی منطقه محسوب میشوند که عبارتند از، فضای سبز 
و باغات منطقه، زمینهای بایر و خالی به ویژه در شمال منطقه، مسیلها و رودخانــهای طبیعـی کـه در 
ــه. ایـن عنـاصر  تمامی درههای این منطقه جاری هستند و از همه مهمتر ارتفاعات البرز در شمال منطق
طبیعی جزو سرمایههای طبیعی و پتانسیلهای زیستمحیطی منطقه یک محسوب میشوند. حفاظت و 

نگهداری این عناصر، علاوه بر بالا بــردن کیفیـت زنـدگـی در ایـن منطقـه، بـاعث ارتقـای وضعیـت      
ــای شـهر تـهران مؤثـر اسـت.  زیستمحیطی کلان شهر تهران نیز میباشد و در کاهش انواع آلودگیه
ــتانی در شـمال منطقـه و فضاهـای سـبز،  عناصر طبیعی به ویژه فضاهای باز و نواحی پایکوهی کوهس
تقریباً در تمامی سطح منطقه پراکنده شدهاند. این عناصر در رود درههــای شـمالی یکـی از جاذبـههای 
گردشگری و گذران اوقــات فراغـت شـهر تـهران در منطقـه یـک بـه شـمار میرونـد. تفرجگاههـای 
ــد، گـلابدره،  کوهستانی تهران که عمدتاً در درههای شمالی منطقه یک واقع شدهاند مانند: درکه، دربن
دارآباد، جمشیدیه و پناهگاههای کوهستانی کلکچال ، شیرپلا، پلنگچال و توچــال، تلفیـق زیبـایی از 

همه عناصر طبیعی منطقه (کوه، فضای سبز، رودخانه) میباشند. 
 

پادگـــانها 
ــه اسـت کـه از  در سطح منطقه یک، قطعات بزرگی از اراضی به پادگانهای نظامی اختصاص یافت
ــداگانـه  نظر عملکردی تناسبی با سایر عملکردهای شهری ندارند. به همین دلیل این عناصر به طور ج
مورد بررسی قرار میگیرند. دو پادگان عمده و وسیع در سطح منطقه وجود دارد. یکی در شرق منطقه 
(پادگان اقدسیه) و دیگری در شمال غربی کاخ سعدآباد است که بنابه سیاستهای طــرح جـامع جـزو 
ــانونی بـاید از سـطح شـهر انتقـال یـابند. ایـن  عناصر مزاحم شهری محسوب شده و طبق مصوبات ق
ــش  پادگانها، تنها به دلیل وسعت زیاد قابل بررسی هستند و از نظر عملکرد شهری در سطح منطقه نق

ویژهای بر عهده ندارند.   
 

2- تحلیل نظام کاربریها 

ــای عمـده، سـاختار و نظـام  بر اساس تحلیل صورت گرفته از نحوه توزیع کاربریها و عملکرده
کاربریهای منطقه یک را چنین میتوان تبیین کرد: 
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کاربری مسکونی و عنصر سکونت به عنوان زمینه و بستر، تمامی سطح منطقه را فــراگرفتـه و بـر 
سایر عناصر غلبه دارد. این نظام مسکونی در سالهای اخیر دچار تغییر و تحولاتــی شـده اسـت و در 
بعضی نواحی منطقه نظم پیشین آن بر هم خورده است. نحوۀ توزیع ساختمان بر حسب طبقــات و بـه 
ویژه بلندمرتبهها (برجها) نظام فضائی خاصی را پدید آورده است که بر کلیه عناصر شهری دیگر غلبه 
ــات  یافته و ساختار منطقه را  از باغشهر به شهر فشرده مبدل ساخته است. در این بستر دو عنصر خدم
و فعالیت به عنوان تأمین کننده مراکز کار و نیازهای رفاهی و خدماتی ساکنان منطقه و در بعضی موارد 
ــای ویـژه خـود، جایگـاه  در سطح دیگر مناطق شهر تهران عمل کرده و هر کدام با توجه به عملکرده
مخصوصی را اشغال نمودهاند. خدمات (به ویژه خدمات رده محلــی) بـه صـورت متناسـبی در سـطح 

منطقه پراکنده هستند و فعالیتها نیز در اطراف میدان تجریش و قدس تمرکز بیشتری دارند. 
در این میان عناصر طبیعی نیز به عنوان یک ارزش زیستمحیطی به ویژه دامنههای البرز در شمال 
منطقه، در کیفیت محیط و زندگی شهری ساکنان منطقه یک و همچنین شهر تهران نقش ویژهای دارند. 
منطقه یک تهران با عناصر و کاربریهایی از دیگر مناطق شهر تهران متمایز شده است که ایــن عنـاصر 
ــای بینالمللـی، تـاریخی و طبیعـی شـخصیت ویـژهای بـه ایـن منطقـه  هویتبخش به عنوان ارزشه
ــاصر، همگـی عملکـردی فرامنطقـهای و بینالمللـی دارنـد و رابطـه نزدیکـی بیـن  بخشیدهاند. این عن
کاربریهای فرامنطقهای با کاربریهای هویتبخش در سطح منطقه یک مشاهده میشود. به طور کلــی 
ـــی و دریــک پهنــه  هویـت منطقـهیک را میتـوان هویتـی براسـاس مؤلفـههای سیاسـی و بینالملل

سبزتعریفکرد. 
 

1-1-9- تجزیه و تحلیل و پیشنهادها: 

به منظور بررسی وضعیت موجود نظام کاربریهای منطقه یک و ارایه راهبردها و راهکارهــایی بـه 
ــاربری زمیـن  منظور بهبود آن، لازم است تا ابتدا تصویری از مشکلات و پتانسلهای منطقه در زمینه ک
ــور رفـع مشـکلات و بـهرهبرداری  ارایه شود تا براساس آن بتوان پیشنهادهایی اجرایی و عملی به منظ

بهینه از فرصتها و توانها ارایه داد. 
ــه یـک بـا توجـه بـه مطالعـات  در این بخش، فهرستی از تنگناها و توانهای کاربری اراضی منطق
ــا در نظـر گرفتـن  صورت گرفته تهیه شده است که در جداول مربوطه دستهبندی و فهرست شدهاند. ب
این مسایل و پتانسیلها، اهداف، راهبردها، راهکارها و اقداماتی در جــهت رسـیدن بـه نظـام مطلـوب 

کاربریها در سطح منطقه یک پیشنهاد شده که در جدول نهایی این بخش درج گردیده است.  



 ٤٢

 

بـررسی مشکـلات و پتـانسیلها: کاربری زمین                                                        منطقه یک 
 

مکان تنـگناهـا زمینه 

 
یت

دود
مح

 
دید

ته

مکان تـوانهـا 

 
کان

ام
 
صت

فر

کاربری 
زمین 

 • ساخت و ساز بدون مجوز و هماهنگی با شــهرداری منطقـه از 
سوی نهادها، ارگانها و بنیادها در زمینهای بایر شمال منطقه 

 

 • معلوم نبودن کاربری برخی اراضــی منطقـه  در طـرح تفصیلـی 
موجود 

 

ــثر   • شیب زیاد زمینهای بایر در شمال منطقه و مناسب نبودن اک
این زمینها برای ساخت و ساز 

 

 • ناسازگاری کاربری اراضی نظامی با ســایر کاربریهـای شـهر 
مجاور 

 

ــهری بـه   • گسیختگی کالبدی - اجتماعی در بخشی از بافت ش
دلیل وجود اراضی وسیع نظامی در آن 

 

 • عدم نظارت شهرداری بــر سـاخت و سـازهای درون اراضـی 
نظامی 

 

 

 

 

مرزهای شمالی 
 

 

مرزهای شمالی 
 

 

شمال منطقه 
 

 

شرق منطقه 
 

 

ــیه و  پـادگـان اقدس
سعدآباد 

 

پادگان اقدسیه 

 

 

 

 

×

 

×

 

×

 

×

×

×

 

 

 

 

 

×

 

 

 • امکان استفاده از اراضی بایر مناسب جهت ساخت کاربریهای 
مورد نیاز منطقه 

 

 

 

 

 

 

 • وجود اراضــی نظـامی و پـادگانهـا و تبدیـل آنـها بـه سـایر 
کاربریهای مورد نیاز منطقه 

 

 

 

 

 

 

شرق منطقه 

 

 

 

 

 

 ×

 ×

 



 ٤٣
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مکان تنـگناهـا زمینه 

 
یت

دود
مح

 
دید

ته

مکان تـوانهـا 

 
کان

ام
 
صت

فر

کاربری 
زمین 

 • کمبود خدمات  محلی در نواحی تازه ساز از جمله ناحیــه 6 و 
بخشی از ناحیه 2 (ولنجک) 

 • کمبود فضاهای خدماتی در بعضی نواحی داخلی و شکل گرفته 
با توجه به روند افزایشی تراکــم سـاختمانی و در نتیجـه بـالا رفتـن 

تراکم جمعیتی در منطقه 
 • کمبود پارکینگ در محدوده میدان تجریش بــا توجـه بـه نقـش 

تجاری و تمرکز فعالیتها در آن  
 • کمبود ایستگاه آتشنشانی در سطح منطقه یک 

ــانی و بـروز   • رشد سریعتر ساخت و ساز نسبت به خدمات رس
برخی مشکلات برای ساکنان این ساختمانها 

 

ــافت   • ناسازگاری تعمیرگاهها و واحدهای خدماتی اتومبیل با ب
مسکونی مجاور در بعضی محدودهها 

 

 

 

 

 • ساخت و ساز ناسازگار با طبیعت واحدهای تجاری در حریم 
رود - درهها و گردشگاههای طبیعی شمال منطقه 

ــه ناهمـاهنگ بـا محـدوده و   • وجود سایت دپو و بازیافت زبال
محیط پیرامونی 

 

 

الهیه و فرمانیه 
 

 

میدان تجریش 
 

کل منطقه 
ــــدف  شــهرک ص
شمال شهرک نفت 

 

دارآباد(نرســیده بـه 
بیمارستان دانشوری 
ــــــان ورودی  خیاب

بهمحله اوین 
 

انتهای خیابان اوشان 
ــتان  جنـوب بیمارس
505 در کنار مســیل 

لارک (دارآباد) 

×

 

 

 

×

×

 

 

×

 

×

 

 

 

 

×

 

 

 

 

×

×

 • اختصاص سطح وســیعی از مسـاحت منطقـه بـه کاربریهـای 
فرامنطقهای (بیمارستانها، کاخ- موزهها، دانشگاهها و….) 

ــط   • وجود تعداد زیادی از سفارتخانهها و سایر کاربریهای مرتب
با امور بینالملل و دیپلماتیک در سطح منطقه 

 • وجود قطعات وسیع و بزرگ مربوط به کاربریهای فرامنطقهای 
و بین المللی و عمدتاً دارای پتانسیل فضای سبز 

ــات   • حضور قوی کاربریهای مرتبط با گردشگری و گذران اوق
فراغت در سطح منطقه 

 • توزیع نسبتاً مطلوب خدمــات محلـی در سـطح نواحـی شـکل 
گرفته و قدیمی منطقه 

ــده در سـطح منطقـه و کـم   • عدم وجود صنایع بزرگ و آلودکنن
بودن سطح کاربری صنعتی 

 

 

 

 

 

 

 

 

شرق و غرب منطقه 
 

ـــزی و  نواحـی مرک
جنوبی 

کل منطقه 
 

کل منطقه 
 

نواحی تاریخی  
 

کل منطقه 

 ×

 

 ×

 ×

 ×

 

 ×

 ×
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اهداف ، راهبردها و راهکارهای کاربری زمین 
اهـــداف و راهـبردها 

 • توجه به حقوق عمومی در استفاده از اراضی شهری 
 • هدایت اضافه ارزش زمین در جهت منافع و رفاه همگانی 

 • توزیع متناسب کاربریهای شهری 
 • استفاده بهینه از اراضی موجود در جهت پاسخگویی به نیازهای منطقه 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

اـربری  ک
زمین 

ــه   • اولویـت دادن بـه کاربریهـای مربـوط ب
تسهیلات و خدمات شهری 

ــتم حمـل و نقـل عمومـی بـه   • تقویت سیس
منظور کاهش ترافیک در منطقه 

 • اصلاح ضوابط و مقررات کاربری زمیـن در 
جهت تامین منافع عمومی شهروندان 

ــه و   • ایجاد انسجام عملکردی در کلیت منطق
توزیع عملکردها 

 • جلوگیری از اختلاط فعالیتهــا در سـطوح 
مختلف (خصوصاً فرامنطقهای) 

 • تقویت مراکز عملکردی محــلات از لحـاظ 
خدمات محلی 

ــورد زمینهـای   • اعلام مالکیت عمومی در م
شمال منطقه 

 

 

 

 

 

 

 

 • مکانیابیوایجادایستگاهآتشنشانی(خصوصاً 
در نواحی پرشیب و دارای بافت متراکم) 

 • حفظ،احیاءوفعالسازیعناصروابنیه باارزش 
 • شناسایی نیازهای خدماتی هر محله وناحیه

 • جلوگیری از ساخت وسازهای غیرمجـاز و 
هماهنگی با ادارات و سازمانهای ذینفع 

 • شناسایی و تعیین مالکیت و تعیین کــاربری 
برای اراضی بدون کاربری   

 • اختصاص زمینهای بایر و اراضــی نظـامی 
به کاربریهای مناسب 

ــای مناسـب و مـورد   • برنامهریزی کاربریه
نیاز در اطراف ایستگاههای مترو 

 • ساماندهی و انتقال تعمیرگاههای مزاحم 
 • انتقالسایتبازیابیزبالهبهمکانمناسب دیگر 
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منـابع و مـĤخذ: 
کتابها: 

 • حمیدی، ملیحه و دیگران. استخوانبندی شهر تهران، جلد سوم، سازمان مشــاور فنـی و مهندسـی 
شهر تهران، 1376. 

 • مهندسین مشاور زادبوم. مطالعه و بررسی تفصیلی منطقه یک، جلد دوم، شــهرداری منطقـه یـک،  
 .1379

 • شهرداری منطقه یک، معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه یک. بانک اطلاعــات شـهری 
منطقه یک، جلد اول، 1379. 

 

نقـشهها: 
 • نقشه 1:2000 شهر تهران سال 1374، تهیه شده توسط شهرداری تهران 

 • نقشه 1:10000 منطقه یک سال 1379، تهیه شده توسط شهرداری تهران 
 ( TGIS) نقشه کاربری اراضی تهیه شده توسط مرکز اطلاعات جغرافیایی شهر تهران • 

  Ikonos عکس ماهوارهای شمال تهران 1380، تهیه شده توسط ماهواره • 
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1-2- گردشگری در منطقه یک  

 مقدمه 
منطقه شمیرانات از دیرباز تفرجگاه ومحل گذران اوقات فراغت تابســتانۀ مـردم تـهران بـه شـمار 
ــفرا و رجـال مملکـت و برنامـههای تفریـح و شـکار  میآمده است. شرح زندگی ییلاقی در باغات س

درباریان در شمیران نمایانگر گوشههایی از نحوه گذران اوقات فراغت و قدمت آن در اینمنطقه است.  
ــان حکومـت  محدودۀ سرپل تجریش از گذشته تاکنون مورد توجه عام و خاص بوده است. در زم
پهلوی دوم این محدوده به عنوان محل جدیدی برای احداث کافهها و رستورانها اهمیت پیدا کرد که 
ــان  به دلیل وجود منطقه خوش آب و هوای شمیران و قرارگیری در انتهای دو مسیر جاده قدیم و خیاب

پهلوی (ولیعصر) از قابلیتهای مطلوبی برای گذران اوقات فراغت برخوردار بود. 
در این دوران به تدریج الگوی گذران اوقات فراغت دگــرگـون شـده، زورخانـهها و قهوهخانـهها 
ــن رو تأسـیس کاربریهـایی نظـیر  جای خود را به پارکها، ورزشگاهها و رستورانها میبخشند. از ای
ــورد در میـدان و بـازار تجریـش محـدود  قهوهخانه در این دوران بسیار کم بوده و فقط به دو تا سه م
میشود و رستورانها عمدتاً در امتداد خیابان پهلوی (ولیعصــر) نزدیـک میـدان تجریـش تـا چـهارراه 

پارکوی به رشد خود ادامه میدهند. 
ــه، دگـرگونـی شـدیدی در  بعد از پیروزی انقلاب، با توجه به تحول عمده در همۀ شئونات جامع

رشد تمامی عملکردهای گروه اوقات فراغت رخ داد. 
ــالهای اخـیر در جـهت  تأسیس قهوهخانه (به شیوۀ سنتی) به طورکلی متوقف گردید و تنها در س
ــت  احیاء فضای قهوهخانههای سنتی، با جنبه تفریحی و نمایشی، اقدام شده است و زورخانهها با ظرفی
کم، تعداد محدود و به طورکلی پراکنده احداث میشوند. احداث ورزشگاه و هتــل پیشـرفت چندانـی 
ــهر  نداشته (احتمالاً به دلیل کاهش تعداد سیاحان) و تنها کاربری اوقات فراغت که هماهنگ با رشد ش
ــترش یافتـهاند و تراکـم آنـها در  به رشد خود ادامه داده است، رستورانها هستند که به میزان زیاد گس
محدوده خیابان ولیعصر و راستههای درههای شمالی تهران، که از مهمترین محدودههای گذران اوقات 
ــاس محلـههای  فراغت محسوب میشوند، رو به افزایش است. در سالهای اخیر چندین پارک در مقی

شهر و چند فضای سبز وسیع در حواشی، به صورت جنگل مصنوعی احداث شدهاند. 
بر اساس نظرخواهی انجام شده از مردم، در زمینه عمدهترین و مهمترین مراکز اوقات فراغــت در 
تهران (استخوانبندی شهر تهران جلد سوم، صفحۀ 22،21)، از 45 مورد نامبرده شده، حدود 10 مــورد 
ــه پـارک جمشـیدیه در  در منطقه یک قرار دارند و الویت این موارد از لحاظ تعداد، نشان داده است ک







 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 47

ـــتم  اولویـت چـهارم، دربنـد، درکـه و کوهپایـههای شـمالی تـهران در اولویـت ششـم، هفتـم و هش
تلهکابینتوچال در اولویت یازدهم، پارک نیــاوران و پلتجریـش در اولویـت هفدهـم و بیسـتم، مـوزه 
ــاد در  سعدآباد در اولویت بیستویکم، خیابان و میدان ولیعصر در اولویت بیست و ششم و پارکدارآب

اولویت سیوپنجم قرار دارند. 
اـز  افزایش فضاهای سبز و پارکهای متعدد در طرحها و برنامههای اجرایی مسئولین در پاسخ به نی
ــای موجـود منطقـه  روز افزون مردم به محلهای گذران اوقات فراغت موجب گردید تا تعداد پارکه
یک در فاصلۀ سالهای 1370 تا 1380 از 8 پارک به بیش از پنج برابر یعنی حدود 44 پارک در ســطح 
ــی  منطقه برسد. که در میان این پارکها دو پارک جمشیدیه و پارک فردوسی به همراه باشگاههای دولت
و اردوگاههای شهید باهنر، چمران و جماران در کنار ســایر امکانـات گردشـگری در منطقـه یـک، (از 
جمله موزه دارآباد و کاخ موزههای سعدآباد و نیــاوران) عـلاوه بـر ایـن منطقـه، پاسـخگوی نیازهـای 
ــوان منطقـهای بـا جذابیتهـای  ساکنین سایر نقاط شهر تهران نیز هستند و این امر منطقه یک را به عن

گردشگری متنوع در سطح شهر مطرح ساخته است. 
بدنبال ایجاد و احداث پارکهای جدید، مراکز فرهنگی، آموزشی - هنری، تفریحی و ورزشی بــه 
ــاگـون جمعیتـی در آنـها  منظور خلق جاذبههای جدید در پارکها شکل گرفت و گروهها و اقشار گون
ــاعات خـاص از شـبانهروز  گردهم آمدند. استقبال مردم از این پارکها  بهویژه درروزهای تعطیل و س
ــاه بـا وجـود  نشانگر نیاز شدید جمعیت رو به رشد، به توسعه مراکز گردشگاهی در منطقه است که گ
فضاهای باز وسیع در برخی نواحی (ازجمله ناحیه 6) به علت عدم تجهیز فضاهای سبز و فقدان مراکز 

جاذب جمعیت با نقصانهایی در این زمینه روبرو هستند.  
 

1-گردشگری طبیعی در منطقه یک 

ــی و تفرجگـاهی تشـکیل  بخشی از کاربریهایی عمده پیرامون شهر تهران را مجموعههای تفریح
دادهاند. مجموعه پارک جنگلی چیتگر در کنار پارک تفریحی ارم و مجموعه ورزشــی آزادی در غـرب 
ــزان در شـرق  تهران به همراه فضاهای تفرجگاهی نظیر پارک جنگلی سرخهحصار و پارک جنگلی لوی
ــتان الـبرز از  از جمله کاربریهای مذکور هستند. لیکن گرایش مردم به استفاده از مناطق ییلاقی کوهس
ـــانون جاذبــههای  سـابقۀ دیرینـهای برخـوردار اسـت و تقریبـاً تمـام نواحـی شـمال تـهران را بـه ک
تفریحیوگردشگری مبدل ساخته است.این ویژگی به مناطق شمالی شهر در مقابل محدوده جنوبــی آن 
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که محل استقرار متمرکز صنایع،و انبارها وتــردد کامیونهـا بـوده و فـاقد ویـژگـی مطلـوب اقلیمـی و 
جغرافیایی است، خصوصیتیمنحصر به فرد بخشیده است. 

     

کاربریهای عمده در پیرامون شهر تهران  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

مأخذ: استخوانبندی شهر تهران، جلد دوم، 1376 
 

ــته کوههـای الـبرز، دسترسـی بـه طبیعـت بکـر و  منطقه یک شهر تهران با قرارگیری در دامنه رش
درههای متعدد کوهستانی را در مدتی کوتاه، برای مردم شهر تهران مقدور ســاخته اسـت. ایـن درههـا، 
گردشگاههای طبیعی هستند که آرامش ازدست رفته تــن و روان را در قلـب طبیعـت و دور از مظـاهر 

شهری فراهم میسازند.  
ویژگیهای “مبادی کوهستانی“ منطقه یک را در دو دسته کالبدی- محیطی و تفرجی به شرح زیــر 

میتوان تقسیم کرد (ساماندهی گردشگاههای تهران - مهندسین مشاور زادبوم): 
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ویژگیهای کالبدی - محیطی:  
 • بافتهای روستایی و ارگانیک با باغات قدیمی، روستاهای ییلاقی، کوچه باغها- بناهای قدیمی و 
ارزشمند، امامزادهها، درختان تناورقدیمی،میدانگاهها،مساجد وحسینیهها وگورستانهای پررفت وآمد 

 • رودخانههای دائمی و فصلی 
 • شاخصهای اقلیمی 

 • پوشش گیاهی 
 • مسیلها و قلل کوهنوردی 

 • مناظر و چشم اندازها 
ویژگیهای تفرجی:  

 • کوهنوردی 
 • کوهپیمایی و راهپیمایی 

 • پیک نیک و گردش جمعی 
امکانات کوهستان و درههای همجوار تهران به دو بخش قابل تفکیک است:   

1- درههای مشرف به تهران که دسترسی به آنها به سادگی امکــانپذیـر اسـت. نظـیر فرحـزاد، درکـه، 

دربند، گلابدره، کلکچال، و دارآباد 
2- درههای دیگر که برای دسترسی به آنها، سفرهای کوتاه مدت لازم است. نظــیر سـولقان، لشـگرک، 

اوشان، آهار و فشم، رودهن…. 
ویژگی طبیعی مبادی کوهستانی و ارتفاعات شمالی، به دلیــل تـوان جاذبـه گردشـگاهی، نقـاط و 
محورهایی از شهر را نیز تحت تأثیر قرار داده است و خیابانهای ولیعصر، درکه، دارآباد و سوهانک به 
ــتان، کـارکرد گردشـگاهی یافتـه و بـهویژه در فصـل گرمـا، پذیـرای جمعیـت انبوهـی از  طبع کوهس

شهرنشینان است. 
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2- درههای کوهستانی، گردشگاههای طبیعی منطقه یک 

شهر تهران در لبه شمالی خود، در طولی حدود 40-30 کیلومتر با طبیعت دامنه کوههای الــبرز در 
ــه عمومـاً دارای امکانـات  تماس است. در طول این تماس درههای متعددی وجود دارند. این درهها ک
طبیعی مناسبی نیز هستند، غالباً بهعنوان گردشگاه و محلی برای راهپیمایی و کوهپیمایی مورد اســتفاده 
ــای دارآبـاد، کلـکچـال،  عموم مردم قرار میگیرند. عمدهترین درههای شمال تهران، عبارتند از: درهه
ــاهیت برخـورد  تنگحصارک، گلابدره، دربند، ولنجک، درکه و فرحزاد. این درهها به نسبت نوع و م
شهر با طبیعت، ماهیتهای متفاوتی دارند و به تناسب امکانات محیطی آنها، استفادههای مختلفی نیز از 

آن صورت میگیرد.  
ــیب کـم و در تـه دره، در پنـاه کوههـا و دور از   • دره درکه سبز و پر آب است، مسیر حرکت با ش
آفتاب تند واقع شده و حرکت در این دره با تغییر پرسپکتیو و تغییر سیمای طبیعت همــراه اسـت. بـه 
علت وجود امکاناتی نظیر آب و پوشش گیاهی مناسب، مراکز توقف و رستورانهای متعددی در ایــن 

دره ایجاد شده است. 
 • دره ولنجک خشک و کــم آب اسـت و وسـائل مکـانیکی تلـهکابین، دسترسـی تـا اوج کوههـا را 

امکانپذیر ساخته است.  
 • دره دربند نیز سبز و پر آب است و از ابتدای مسیر، حرکت در ارتفاع انجام میشود. 

ــود، بعـد از سـیل تغیـیر چـهره داده   • دره گلابدره که محل اصلی وقوع سیل زیانبار سال 1366 ب
است. مسیر حرکت در این دره با جذابیتهای بسیار همراه بود. قبل از سیل مســیر حرکـت در عمـق 
ــت دره، بـه ارتفـاعی  دره قرار داشت لیکن بعد از سیل و ایجاد خرابیهائی در عناصر فیزیکی و طبیع

بالاتر از رودخانه منتقل شده و حرکت از بالا صورت میگیرد. 
ــال   • دره تنگحصارک در بخش غربی باغ جمشیدیه، و در ارتفاعی پائینتر از مسیر حرکت کلکچ

قرار گرفته است. 
 • دره کلکچال کاملاً با درههای دیگر متفاوت است. این دره تقریبــاً خشـک و فـاقد فضـای سـبز 
است. در این دره چشمه دائمی وجود ندارد و چشمههای فصلی آن نیز فقط یک تــا دو مـاه از سـال 

آب دارند طبیعت سنگی و خشن این دره موجب تمایز آن از دیگر درههاست. 
 • دره دارآباد دو مسیر دارد. که یکی در پائین و دیگری در ارتفاع بالاتر میباشد. کــه ایـن دره فـاقد 
امکانـات و فضـای سـبز لازم بـرای راهپیمـایی و کوهنـوردی اسـت. در ابتـدای ایـن دره، اقدامــاتی 

(محوطهسازی) با کیفیت نامطلوب و بهصورت بسیار ابتدائی انجام شده است.  
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 نزدیکی کوههای عظیم و درههای متعدد، به شهری با موقعیت تهران، با توجه به آلــودگـی هـوا و 
ــه نمـود و از آن بـه نحـو  کمبود فضای سبز و تفریحی در سطح شهر، نعمتی است که باید به آن توج

مطلوب و مؤثر، استفادههای لازم را بهعمل آورد. 
در کشورهای پیشرفته جهان، این امکانات طبیعی را مغتنم شمرده و با ســرمایهگـذاری در جـهت 
گسترش امکانات طبیعی و ارتقاء کیفیت محیطی این چنین بخشهایی، حداکثر استفاده در جهت ایجاد 
محیطهای مناسب برای تفریح، ورزش و گذران اوقات فراغت وهمچنین ایجاد جاذبههای توریستی را 
ــاد محیطهـای مناسـب  به عمل میآورند. چنین سرمایه گذاریهایی یعنی سرمایهگذاری در جهت ایج
ــهتر  برای کوهنوردی و راهپیمایی با توجه به بازده آن و تعداد استفادهکنندگان از آن به مراتب کم هزین
و از لحاظ اقتصادی مقرون به صرفهتر از سرمایهگذاری در دیگر رشتههای ورزشی است. همانطور که 
ــن امکـانی در نزدیکـی شـهر  میدانیم، عناصر جاذب توریست در تهران بسیار اندک است. وجود چنی
تهران به طریقی که بتوان در زمانی حدود نیم ساعت از شهر به مناطق مناسب اسکی و یا درههای بکر 
ــن رو لازم  برای راهپیمائی و کوهنوردی رسید در سایر مناطق و کشورهای دنیا، بسیار بعید است. از ای
است از این موهبت حداکثر استفاده را نموده و در جــهت حفـظ و احیـای ایـن درههـا و گسـترش و 

اعتلای امکانات طبیعی و محیطی آنها تمهیداتی اندیشیده شود و طرحهای مناسبی پیشبینی گردد.  
 

دره دارآباد  
ــه درههـای مـورد بررسـی، یعنـی مسـیرهای دسترسـی بـه  دره دارآباد شرقیترین دره از مجموع
ــیدیه  ارتفاعات کلکچال است که بطور فرعی پس از پیوستن به دره جمشیدیه و ارتفاعات فراز جمش

به ارتفاعات کلکچال دست مییابد. 
دسترسی به دره دارآباد از طریق خیابان نیاوران و پاسداران و سپس خیابان دارآباد میسر اســت. در 
ــی سـواره بـه ایـن دره اسـت. در  انتهای خیابان دارآباد، خیابان شهید محمود قیدی آخرین راه دسترس
ــرار  ابتدای ورود به دره، زمین خاکی تسطیح شدهای است که بعنوان پارکینگ مورد استفاده مراجعین ق

میگیرد و این محل گنجایش تعداد بسیار کمی ماشین را دارد. 
ــر فضـای سـبزی اسـت کـه  در اوایل مسیر پیادهروی و بلافاصله پس از پارکینگ خاکی فوقالذک
توسط شهرداری منطقه یک احداث شده است. این پارک بصورت بسیار ابتدائی و نامناسب طراحــی و 
اجرا شده و حوضچهای نیز برای جمع شدن آب در آن ایجاد شده اســت. ایـن پـارک فـاقد هـرگونـه 

جاذبهای برای مراجعین به دره است.  
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ــرقی و غربـی تقسـیم میشـود و بطـرف شـمال پیـش  مسیر حرکت در دره دارآباد به 2 شاخه ش
ــدای راه از روی  میرود. مسیر غربی از کنار و به موازات رودخانه حرکت میکند و مسیر شرقی در ابت
رودخانه رد میشود و ارتفاع میگیرد. بنابر این در طول راه، مسیر شــرقی در سـطحی بـالاتر از مسـیر 
غربی حرکت میکند و بین این دو مسیر رودخانه دارآباد در خطالقعــر دره جریـان دارد. پـس از طـی 
مسافتی کوتاه، در اوایل دره و در دو طرف رودخانه روی شیب درختکاری صورت گرفته کــه بخـش 
عمده و اصلی درختکاری و فضای سبز دره را همین بخش تشکیل میدهد، بخشی دیگر نیز در انتهای 
دره درختکاری شده است. واقع شدن قهوهخانه در مسیر شرقی با تغییر پرسپکتیو مسیر و بریدگی بدنه 
ــیر شـده اسـت در جـوار قهوهخانـه  کوه همراه است، که موجب جذابیت بسیار زیاد این بخش از مس
ــای مناسـبی بـه عنـوان توقـفگـاه  تراسبندی برای درختکاری انجام شده که سبز شدن درختان، فض
ــیر از نظـر  خواهد بود. شهر در پارهای از نقاط مسیر دیده میشود و در برخی نقاط به علتپیچش مس
پنهان میگردد. موقعیت مناسب استقرار قهوهخانه سبب شدهتا منظره جالبی از شهردر این محــل قـابل 

رویت باشد. 
 

      مسیر حرکت دردره دارآباد 
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مسییرهای دسترسی به دره دارآباد  
 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  مأخذ: مطالعات طراحی محیطی درههای کلکچال – جلددوم 1372 
 

دره کلکچال  
دسترسی به دره جمشیدیه که در جانب شرقی باغ جمشیدیه واقع شده، از طریق خیابــان فیضیـه، 
ــن در آغـاز حرکـت در دره جمشـیدیه، افـق  که یکی از انشعابات خیابان باهنر است میسر میشود. ای
کوهستان با زاویهای حدود 90 درجه نمودار میگردد. زاویه دید در حیــن حرکـت در دره تغیـیر پیـدا 

میکند و با چرخش مسیر، زاویه دید نیز عوض میشود.  
در فصل بهار برفراز ارتفاعات شمال منظریه، گیاهان خودرو میروید. از این محل بهعنوان چراگاه 
گوسفندان استفاده میشود و آغلی نیز در این محل قرار دارد. شاخه غربی آب و آبشار ســنگی زیبـائی 
دارد. این مسیر بیش از مسیر شرقی مورد توجه است. بعد از طی حدود 700 متر از دره شــرقی، تختـه 
سنگهای عظیم که از کوه کنده شدهاند، به چشم میخورند که منظر بسیار قوی و پرصلابتــی بـه ایـن 
بخش از دره میبخشند. بعد از این تخته سنگها آبشاری در دره غربی قرار دارد که. ناشی از باز شدن 



 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 55

و ذوب شدن یخهای کوهستان است. به طورکلی دره جمشیدیه، درهای خشک است. کم آبی، نداشتن 
فضای سبز انبوه و چهره خشن و سنگی، از خصوصیات این دره بهشمار میرود. 

 

 دره تنگ حصارک 
دره تنگ حصارک در جانب غربی باغ جمشیدیه واقع شده اســت. دسترسـی بـه ایـن دره نـیز از 
ــده و در طـرف  خیابان فیضیه امکانپذیر است. بدینترتیب که کوچهباغی از انتهای این خیابان جدا ش
ــیرود. در ایـن کـوچـه بـاغ تـا مسـافتی حـدود 200 مـتر راه  غربی جمشیدیه به طرف شمال پیش م
ــور عمـده  اتومبیلرو وجود دارد، تا مسافتی پس از آن نیز با جیپ قابل دسترسی است ولی این راه بط
مسیر پیاده است. برای ورود به دره تنگ حصارک، دو مبدا وجود دارد یکی باغ جمشیدیه با تسهیلات 
و امکانات آن که مقصد مناسبی برای خانوادهها و افراد مسن و مبدا مناسبی برای شروع یک راهپیمائی 

است و دیگر تنگحصارک یعنی   کوچهباغی که در ابتدای مسیر کلکچال قرار دارد.  
این بخش با وجود چشمه آب و درختان سرسبز، قابل تبدیل به باغی مناسب اســت کـه ایـن بـاغ 

میتواند منزلگاهی برای شروع مسیر باشد. 
اـن دره  این مسیر نیز مانند دره جمشیدیه پس از طی مسافتی دو شاخه میشود. مسیر شرقی که هم
ــاری شـده و  غربی باغ جمشیدیه است، شیبی حدود 30 درجه دارد. این مسیر بطور غیرپیوسته درختک
تختهسنگهای عظیمـی در ایـن مسـیر قـرار دارنـد کـه در طراحـی گسـترش بـاغ جمشـیدیه از ایـن 
ــش مـیرود مسـیر حرکـت در  تختهسنگها استفاده شده است. در دره غربی که به طرف کلکچال پی
ارتفاعی بالاتر از رودخانه قرار دارد در این مسیر درختان مثمر و غیرمثمر بسیاری وجود دارد در اوایل 
این مسیر و بعد از طی مسافتی حدود 150 متر تونلی از درختان چنار و سپیدار ایجاد شــده کـه مسـیر 
ــیب حـدود 30  سایهدار و سبزی به طول حدود 100 متر ایجاد کرده است. بعد از این قسمت راه با ش

درجه امتداد مییابد.  
در یک طرف این مسیر درختان غرس شده توسط مرحوم دکتر بنائی و گروه پیشاهنگی قرار دارند 

و یک جوی آب خاکی، این درختان را که تا کلکچال ادامه دارند، سیراب میکند.  
ــان  تنگحصارک، درهای است با جاذبههای بسیار رودخانه، آب جاری و سایه و نیمسایه که درخت

در این مسیر ایجادکردهاند و این امر موجب جلب عده بسیار زیادی به این دره میگردد.  
دره تنگحصارک مسیر اصلی دسترسی به ارتفاعات کلــکچـال بشـمار میآیـد. در حـال حـاضر 
تسهیلات وامکانات این دره  منحصر به چند قهوهخانهای است که با مصالح بسیار ابتدائی ساخته شده 
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و دارای حداقل امکانات هستند، یک قهوهخانه سنگی هم در این مســیر قـرار دارد کـه مجموعـهای از 
درختهای بزرگ و دیدنی در کنار آن واقع شدهاند.  

      مسیر دسترسی به دره جمشیدیه 
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دره گلابدره 
دره گلابدره توسط خیابان دربند و گلابدره که از خیابان دربند منشعب میشود قابل دسترســی 
ــت یـافت . قبـل از  است. علاوه بر آن از خیابان باهنر و سپس خیابان مژده نیز میتوان به این دره دس
وقوع سیل مسیر حرکت در ارتفاع پائین و در مجاورت رودخانه قرار داشت. بخشی از این مسیر که از 
مجاورت باغها عبورمیکرد، چندان آفتابگیرنبود و سایه و  نیمسایه مسیر بسیار جذاب بود. در ابتدای 
مسیرحرکت نیز در ورودی یکی از باغها، سنگ و سردر زیبایی قرار داشت که محیط جذابی را بوجود 
آورده بودو میدانی با زیبائی ویژه مشاهده میشد. پس از طی مسافتی، حدوداً در نیمه مسیر، محلی بود 
کهدوشاخهآب به یکدیگرمیپیونددومسیراز این نقطه به سطح بالاتری منتقل میشد و حرکت از ارتفاع 
بالاترصورت میگرفت. بطورکلی این راه مسیر بسیار جاذب و مطلوبی برای پیادهروی به شمار میآید. 
دره وزوا در مجاورت غربی گلابدره واقع شده است. روی ارتفاعــات بیـن ایـن دو دره بـاغ وزوا 

قرار گرفته که این باغ نیز به حال خود رها شده و در حال ویرانی است. 
ــاملاً  با ارتفاع گرفتن مسیر حرکت از سطح رودخانه (در اثر تخریبهای ناشی از سیل)، این راه ک
آفتابگیر شده است و در موارد بسیار اندکی، دید به شهر یعنی جنوب وجــود دارد. دیدهـای شـمالی 
کاملاً باز است و تقریباً بجز چند مورد معدود کــه دره تنـگ میشـود، در بـاقی مسـیر، پرسـپکتیوهای 
گستردهای پیش رو وجود دارد. صخرهها و سنگها در فاصله بسیار دور از مسیر حرکت قرار دارنــد و 

بنابراین منظر مسیر، به صورت تپههای خاکی نمایان است. 
چشمههای دائمی و فصلی این دره، چشمهای در باغ افشار و چشمه وزیری واقع درتخت وزیری 
ــالاتر در دره وزوا سـرچشـمه  است که چشمهای دائمی میباشد. علاوه بر این چشمهها، در ارتفاعی ب
دائمی و چشمهای دائمی در تک باغ وجــود دارد. در حـال حـاضر ایـن مسـیر جاذبـه چندانـی بـرای 
استفادهکنندگان ندارد. بنابه گفته مسئولین شرکت“ایران کوهرو“ در سالهای پس از انقلاب کــه کـوه - 
دره جمشیدیه برای عموم قابل استفاده نبود، گــلابدره کـه یکـی از درههـای خلـوت و دنـج بشـمار 
میآید، مراجعین بیشتری داشت و حدود 30 درصداز جمعیت کوهرو از این دره برای راهپیمایی و یــا 

دسترسی به ارتفاعات کلکچال استفاده میکردند.  
ــه 1/3 تقلیـل یافتـه  ولی از زمان باز شدن دره جمشیدیه در سالهای اخیر میزان استفادهکنندگان ب
ــمال تـهران اسـت و در  است. بهطوری که در روزهای پنجشنبه و جمعه که اوج استفاده از درههای ش
اواسط فصل بهار که هوای بسیار مطبوعی نیز دارد، روزانه حدود 120 نفر  از این دره استفاده میکننـد 

که در مقایسه با جمعیت کوهرو بسیار اندک است. 
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مسیر دسترسی به گلابدره  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     مأخذ: طراحی محیطی درههای کلکچال - جلد دوم 1372 
 

دره دربند 
ــی بـه  در این دره سرسبز و پرآب، مسیر کوهپیمایی در بستری سنگی شکل گرفته است و دسترس
آن از میدان سربند امکانپذیر است. کوهپیمایی در دربند از دو ورودی و از ابتدای مسیر با حرکــت در 

ارتفاع آغاز میشود و مسیرهای متعدد آن در بعضی نقاط به یکدیگر میپیوندند. 
تنوع مسیر و امکان حرکت در ترازهای ارتفاعی مختلف از حاشــیه رودخانـه گرفتـه تـا ترازهـای 
ــماندازهای متنـوع بـه سـمت  بالاتر، عبور از روی رودخانۀ عموماً پرآب در نقاط مختلف مسیر و چش
طبیعت کوهستان و شهر، باغ رستورانها و قهوهخانههای مختلف و امکان استفاده از تلهسیژ همگــی از 
جذابیتهای مسیر کوهستانی دربند هستند که با رسیدن به آبشار دوقلو در ارتفاعات، جذابیــت آن دو 

چندان میگردد. 
تنوع نور و امکان عبور از مسیرهایی با آفتاب کــامل تـا سـایه و نیمسـایه، تنـوع عـرض مسـیر از 
ــانی  پهنههای وسیع گرفته تا راهروهای کم عرض و تنوع در بستر حرکت از تختهسنگهای بزرگ پلک
تا مسیرهای شیبدار و لغزنده سبب شده  که عموم علاقمندان به ورزش کوهنوردی بخشی از اوقــات 
ــازند. ضمنـاً وجـود پناهگاههـای کوهسـتانی و هتـل  فراغت خود را در این مسیر کوهستانی سپری س

اوسون امکان اقامت شبانه در کوهستان را برای علاقمندان به طبیعت فراهم ساخته است. 
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متأسفانه با احداث جادۀ پسقلعه، فرم طبیعی زمین دستخوش تغییرات ناهنجــاری گشـته اسـت و 
بسیاری از درختان کهنسال قطع شدهاند و با ادامــۀ ایـن مسـیر راه بـرای سـاخت وسـازهای جدیـد و 

تخریب محیط طبیعی دربند همواره خواهد شد. 
 

دره ولنجک 
این دره خشک و کم آب است و پوشش گیاهی انبــوه یـا رودخانـه پرآبـی در آن وجـود نـدارد. 
اـدی دارد.  همچنین مسیر اصلی کوهپیمایی آن بالاتر از سطح رودخانه و کف دره بوده و شیب نسبتاً زی
ــال میباشـد کـه دسترسـی بـه  جذابیت این مسیر کوهستانی عمدتاً در ارتباط با امکانات تلهکابینتوچ
ارتفاعات و پیست اسکی ایستگاه هفتم تلهکابین را امکــانپذیـر میسـازد. ایـن تلـهکابین در وضعیـت 
مناسب، ظرفیت جابجایی 1800 نفر در ساعت را داراست، در حالیکه هم اکنون با توجه به مشـکلات 

موجود، فقط قادر به جابجایی 400-600 نفر در ساعت است.  
پیوستگی کالبدی - فضایی و تنوع طبیعی گردشگاه کوهستانی توچال از جمله مزیتهای بـارز آن 
ــو مطلوبـی در دو عرصـه کـالبدی و طبیعـت  محسوب میشود، این ویژگی امکان جایگزینی را به نح
فراهم آورده که گردشگر میتواند در حین صعود به ارتفاعات توچال تغییر مسیر دهــد یـا بـا افزایـش 
زمان کوهنوردی از توچال به شهرستانک یا آهار برسد. (ساماندهی گردشــگاههای تـهران- مهندسـین 

مشاور زادبوم، 1374) 
ــتانی وجـود هتـل بـرای اقـامت در کوهسـتان (ایسـتگاه هفتـم) و  از دیگر مزایای این دره کوهس
ایستگاههای نسبتاً مجهز کوهستانی در طول مسیر است. متأسفانه با احــداث جادههـای جدیـد، امکـان 
دسترسی وسائل نقلیه سنگین تا ایستگاه هفتم فراهم شده و یک انشعاب نــیز از ایـن مسـیر بـه طـرف 

کلکچال در حال احداث است. 
 

دره درکه 
دره درکه غربیترین درۀ واقع در منطقه یک است که مرز غربی آن نیز به شمار میآید. این دره از 
ــارک، از سـمت  طرف شرق به تپههای علیآباد و ولنجک، از سمت غرب به ارتفاعات مشرف به حص

جنوب به اوین و سعدآباد و از شمال به ارتفاعات پلنگچال و شاهنشین منتهی میشود. 
جهت شمالی - جنوبی خطالرأس دره درکه عاملی تعیینکننده در ارتبــاط بـا جلـوگـیری از ورود 
بادهای غربی عمدتاً آلودۀ تــهران بـه دره اسـت. و تنـوع آب و هوایـی (میکروکلیمـا) در سراسـر دره 
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احساس میشود که عمدتاً به دلیل آفتابگیری متفاوت جهت اراضی، میزان حرارت، رطوبت و شــیب 
و پوشش گیاهی است. 

ــیاری از قسـمتها پوشـش  ارتفاعات شرقی دره مرتفعتر است و در مسیر حاشیه رودخانه در بس
ــتانی در امتـداد رودخانـه تـا  گیاهی از درختان جنگلی و دست کاشت وجود دارد و راه باریک کوهس

ارتفاعات قلل ادامه یافته است. 
ــاه از سـال  آب از عناصر طبیعی با اهمیت در منطقه درکه است. رودخانه فصلی درکه بیش از 6 م
ــا توجـه بـه  در بستر خود جاری میباشد و تأمین آب مصرفی تأسیسات تفریحی و رفاهی در منطقه ب
مصرف ناچیز اینگونه تأسیسات از طریق پمپاژ آب در منابع مخصوص میسر میباشد. ضمناً در طــول 

دره تعداد 7 چشمه وجود دارد که غالب اوقات سال دارای آبدهی میباشند. 
توت و انجیر به فراوانی در قسمتهای پــایین کـوه مشـاهده میشـوند و مـأوای انـواع و اقسـام 

پرندگانی هستند که حیات کوهستانی را با زیباترین نغمهها یادآور میشوند.  
دسترسی به مسیر کوهستانی درکه از میدان درکه میسر میباشد و مسیرهای متعدد از میان کــوچـه 
ــایی در مجـاورت رودخانـه یـا در مسـیر  باغهای زیبا کوهنوردان را به سمت مسیرهای اصلی کوهپیم
بالادست آن هدایت میکنند. شیب مسیر درکه در راههای منتهی به قله ملایم و تقریباً یکنواخت بــوده 
و این امر حرکت و راهپیمایی در مسیر را آسانتر میکند از این رو افراد مســن و کودکـان بـه راحتـی 
قادرند از این مسیر برای کوهپیمایی استفاده کنند. وجود قهوهخانهها و دکههای پذیرایی متعدد و متنوع 

در فواصل مختلف، برای افراد مسنتر خاطرهانگیز و برای جوانان جذاب و دیدنی است. 
 

استفاده از درههای البرز 
درههای شمال تهران به دلیل نزدیکی به شهر و مجــاورت آنـها بـا منـاطق شـمالی شـهر تـهران و 

همچنین طبیعت بکر و جالب توجه آنها، همیشه مورد استفاده گروه زیادی از مردم بوده است.  
فضای سبز مطلوب، آبهای روان و سایه و نیمهسایه این درهها، مسیرهای مناسب برای پیادهروی 
و چشماندازهای زیبا و مناسبی که از شهر و یا سیمای کوهستان پیشرو مینهند، موجب جلــب عـده 

بسیار زیادی از مردم، با هر گروه سنی و خصوصیت فرهنگی است. 
مراجعه مردم به این مناطق به نسبت شرایط هر منطقه متفاوت است و بهطبع استفاده از هر یک از 
این درهها باب سلیقه گروه یا دسته خاصی است، چنانکه بعضی از این نقاط مانند درکه ودربند مــورد 
استفاده بسیاری از مردم خصوصاً جوانان در روزهای پنجشنبه و جمعه و ســایر ایـام تعطیـل اسـت. و 
اصولاً دو دره دربند و درکه بیشترین تعداد مراجعهکنندگان را در بین دیگر درههای شمال تهران دارند. 
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بنابه گفته مسئولین سازمان “ایران کوهرو“ (که انجام امور انتشاراتی، خدماتی و توریسم فدراسیون 
ــاکن منـاطق  کوهنوردی را به عهده دارد) جمعیتی که به دربند و درکه مراجعه میکنند، غالباً جوانان س
ــه و دربنـد را در روزهـائی کـه مسـابقات  جنوبشهر هستند. مسئولین این سازمان، خلوت بودن درک

فوتبال برگزار میشود، دلیلی بر استفاده جوانان جنوبشهر از این مناطق ذکر میکنند. 
جمعیت مراجعهکننده در روزهای تعطیل به این درهها به حدی زیاد است که از حرکت ماشین بـه 
طرفمدخل آنها جلوگیری شده وبرای کنترلوایجاد نظم،نیروهای انتظامیدر اینمناطقحضور مییابند. 
دره دارآباد در روزهای پنجشنبه بیشتر مورد مراجعه طبقه مرفه و دانشجویان است. روزهای جمعه 
نیز دره دارآباد مورد استفاده جوانان است، البته میزان اســتفاده از ایـن دره بـه مراتبکمـتر از درههـای 
دیگر است و تعداد استفادهکنندگان به 3-2 هزار نفر در روزهای جمعه و در فصول مناسب میرسد.  
ــارک بـه  گلابدره نیز از درههائی است که مراجعهکنندگانی دارد. در زمانیکه استفاده از دره حص

علت استقرار سپاه در آن ممنوع اعلام شده بود، عده بیشتری از گلابدرهاستفادهمیکردند.  
 

در مجموع میتوان ویژگیهای گردشگری منطقه یک را این گونه بیان نمود: 
تهران قدیم به دلیل ویژگیهای اقلیمی و طبیعی، همواره در فصل تابستان بــا کمبـود آب و بـدی 
ــکلات تـهران قدیـم در تابسـتان و رواج پدیـده  آب و هوا روبرو بوده و سفرنامهنویسان ایرانی از مش
ییلاقنشینی یاد کردهاند. در تحولات دوره ناصری بخشی از روستاهای خوش آب و هوای شــمیرانات 
به ییلاقات تهران بدل شدند. در این دوره گردش عموم برای رفتن به زیارت، شکار، سیاحت و تفــرج 
ــتین گردشـگاههای عمومـی بوجـود آمـد. منطقـه یـک در  در اطراف شهر رو به گسترش نهاد و نخس
برگیرنده گردشگاههای متنوعی است که از روستاها و درههای شمیرانات، امامزادههای متعدد، با غهای 
اختصاصی و سرپل تجریش گرفته تــا راسـتاهای خیابـان ولیعصـر و رسـتورانهای متعـدد آن، کـاخ 
ــریع جمعیـت و  موزهها، پارکها و اردوگاههای تفریحی در زمرۀ آنها قرارگرفتهاند. با توجه به رشد س
ــای آن، آرامـش و گریـز از ازدحـام، سـلامتی و  توسعه شهری در منطقه یک، نیاز به طبیعت و جلوهه
بهداشت (روان) و مکانهای گذران اوقات فراغت رو به افزایش است و در این رابطــه تنگناهـایی در 
زمینۀ فضاهای تفرجی مناسب، شبکه دسترسی، تسهیلات و خدمات تفرجی و فرهنگ تفــرج مشـاهده 
میشود. در عین حال وجود امکانات تفرجی ویژه در منطقه یک، بخصــوص تنـوع طبیعـت و شـرایط 
ــههای الـبرز، باغهـای وسـیع،  اقلیمی (کوه- رودخانه- پوشش گیاهی)، امکان دسترسی سریع به جاذب
وجود آثار تاریخی و فرهنگی و جاذبههای سیاحتی و زیارتی متعدد، توانهای تفرجــی منطقـه یـک را 
فزونی بخشیده است. لذا در راستای برنامــه توسـعه گردشـگری، همگـانی کـردن امکانـات تفرجـی، 
ــن شـهر و طبیعـت، سـاماندهی و تجـهیز گردشـگاههای موجـود و توسـعه  برقراری ارتباط صحیح بی
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ــی بـا جلـب همکـاری و مشـارکت بخشهـای خصوصـی و  گردشگاههای جدید طبیعی و نیمه طبیع
عمومی، اهداف،برنامهها واقداماتیهستند که در زمینهتوسعهگردشگری در منطقه یک مؤثر خواهند بود. 

 

3- اهداف و راهبردها 

ــالفعل آن در ایـن  با  توجه به سابقه دیرینه منطقه یک در زمینۀ گردشگری، پتانسیلهای بالقوه و ب
ــترش گردشـگاهها در منطقـه یـک از  زمینه و نیازهای تفرجی جمعیت رو به رشد منطقه، توسعه وگس
اهمیت فوقالعاده برخوردار است که افزایش رفــاه، سـلامت و بهداشـت روانـی و اجتمـاعی را بـرای 
ــاز  ساکنین منطقه به ارمغان آورده و با توسعه گردشگاههای طبیعی و برقراری ارتباط شهر و طبیعت، نی

مردم به طبیعت و جلوههای آن را برآورده میسازد. 
ــت، فراهمسـازی امکـان اسـتفاده همگـانی از مراکـز  بدین منظور، ساماندهی و بهبود اوقات فراغ
تفرجی و بهبود و توسعه توان تفرجــی منطقـه، ضمـن بهسـازی و حفـاظت محیطزیسـت بـه عنـوان 

راهبردهای دستیابی به اهداف مذکور پیشنهاد میگردد.  
 

4- راهکارها  

به منظور دستیابی به اهداف فوق لازم است که الگوی نظام مدیریت گردشگاهها تدوین گردیـده و 
ضمن آموزش فرهنگ تفرج، توسعه و تجهیز گردشگاهها موجود و جدید، توان محیطی و ظرفیت بـرد 
ــس از سـهیمهبندی و کنـترل ظرفیـت  را در تفرجگاههای طبیعی (درههای کوهستانی) تعیین نمود و پ

گردشگاههای مذکور، به احداث و گسترش گردشگاههای طبیعی و نیمه طبیعی اقدام نمود. 
علاوه بر این لازم است  ضمن بهرهگیری از مشارکتهای بخش خصوصــی و عمومـی در تـأمین 
ــگاهها جلـوگـیری بـه  تسهیلات و خدمات تفرجی، از دخل و تصرف خودسرانه و ناآگاهانه در گردش
عمل آورد و با تبدیل باغهای خصوصی به مراکز تفرجی ضمن ایجاد شــرایط بـهرهبرداری از آنـها بـه 

منظور حفظ و نگهداری آنها اقدام نمود. 
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بـررسی مشکـلات و پتـانسیلها: گردشگری                   منطقه یک
  

مکان تنـگناهـا زمینه 

 
یت

دود
مح

 
دید

ته

مکان تـوانهـا 

 
کان

ام
 
صت

فر

گردشگری 

ــد   • کمبود فضاهای تفرجی مناسب نسبت بهجمعیت رو به رش
منطقه یک 

 • ضعف آگاهی، شناخت و فرهنگ تفرج، بویژه در طبیعت 
 • بهرهبرداری شدید و پرتراکم از مراکز تفرجــی خـاص بـدون 
توجه به توان و ظرفیت محیط طبیعی سبب فرســایش، تخریـب و 

آتشسوزی در تفرجگاههای طبیعی میشود. 
 • دخل و تصرف خودسرانه بخش خصوصی در گردشــگاههای 
ــازل و سـودجویانه  طبیعی باعث ایجاد گردشگاههایی با خدمات ن

شده است. 
 • کمبـود تسـهیلات و خدمـات رفـاهی در تفـرجگاهـها نظـیر 

پارکینگ، خدمات بهداشتی و…. 
 • فقدان مقررات، مدیریت مناسب و سازمانیافتگی کارکردی - 

کالبدی در گردشگاههای طبیعی منطقه 
 • آلودگی بصری و آب در درههای کوهستانی 

 • احداث جاده و راه و فراهمسازی امکان عبور و مرور وسایل 
نقلیه به گردشگاههای طبیعی و تخریبهای ناشی از آن 

 • تخریب مسیلها و تبدیل آنها به کانالهای بتنی، جذابیت آنها 
را به عنوان رودخانه، نابودساختهخطرسیلابها را افزایش میدهد. 
ــی در پارکهـا و فضاهـای   • کمبود تسهیلات و خدمات تفرج

سبز (بازدهی اجتماعی اندک) 

 

 

 

ــتانی  درههای کوهس
نظیر درکه، دربند،.. 

 

درههای کوهســتانی 
درکه و دربند 

 

درههای کوهســتانی 
بویژه درکه، دربند 

 

 

دربند، ولنجک 
دره ولنجــــــــک، 
ـــــــک و  مقصودبی

گلابدره 
پارکهــــــــــای 
جدیدالاحـــداث در 

ناحیه 6 
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 • سابقه تاریخی منطقه از لحاظ گردشگاهها و ییلاقات 
ــاریخیوفرهنگیمتعدد   • جاذبههای سیاحتیوزیارتیمنطقهو آثار ت

در منطقه 
ــه قـادرند   • وجود مبادی کوهستانی و درههای متعدد در منطقه ک
ــهری را بـه مسـیرهای کوهنـوردی و  مسیرهای گردشگری درون ش

روستاهای ییلاقی حاشیه شهر متصل سازند. 
ــرف وقـت و   • امکان دسترسی سریع از شهر به طبیعت بدون ص

هزینه زیاد 
 • وجود باغهای وسیع و متعدد در منطقه کــه در صـورت ایجـاد 
ــتفاده عمومـی از  کاربریهای عمومی و تبدیل به گردشگاه امکان اس

آنها فراهم میشود. 
ــا، در شـرق و غـرب   • وجود فضاهای باز در حاشیه رود- درهه

منطقه و دامنههای کوهستانی برای توسعه تفرج گسترده 
 • وجود پارکها و فضاهای سبز درونی و حاشیهای منطقه یک 

 • وجود حرایم زلزله و گسل، خطوط انتقــال گـاز و فشـار قـوی 
(غیرمجاز برای ساخت و ساز) با قابلیت استفاده به عنوان گردشــگاه 

با شرایط خاص 
 • وجود امکاناتی نظیر پناهگاههای کوهســتانی/ تلـه سـیژ و تلـه 

کابین در مسیرهای کوهنوردی 

 

امــامزاده صــــالح، 
امـامزاده قاســـم و.. 
کـــاخ موزههــــای 
نیاوران، سعدآباد و.. 

 

 

 

 

 

حاشیه دره دارآباد و 
درکه 

ــــه،  پـــارک قیطری
جمشـیدیه، نیــاوران 

و… 
 

ــــه،  دربنــد، منظری
ولنجک (توچال) 
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اهداف و راهکارهای توسعه گردشگری 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش رفاه سلامت و بهداشت روانی و اجتماعی 
 • گسترش و آموزش فرهنگ تفرج 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

گردشگری 

 • ساماندهیو بهبود خدماتگذران اوقات 
فراغت 

 • فراهم سازی امکــان اسـتفاده همگـانی 
ازمراکز تفرجی 

 • هدایـت سـرمایهگذاریهـا بـه بخـــش 
گردشگری 

 • بهبود و توسعه توانهای تفرجی منطقــه 
ضمن بهسازی و حفاظت از محیطزیست 

 • تدویــن الگــــوی نظـــام مدیریـــت 
گردشگاهها 

 • توسعه و تجــهیز گردشـگاههای موجـود و 
جدید (طبیعی و نیمه طبیعی) 

ــوان محیطـی و ظرفیـت بـرد در   • ارزیابی ت
تفرجگاههای طبیعی 

 • تبدیل باغهای خصوصی بــه مراکزتفرجـی 
عمومــی (رســتوران، مجموعههایورزشـــی و 

اردوگاه و…) 
 • احداثپارکهایخطیدر امتدادرود- درهها 
ــارکینگ مناسـب بـرای   • تامین دسترسی و پ

گردشگاهها 
 • ایجاد و توسعه مسیرهای کوهنوردی مجهز 

به امکانات ایمنی، امنیتی و آسایشی 
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 مـنابع و مـĤخذ: 
 • حمیدی، ملیحه و صبری، رضا سیروس - استخوانبندی شهر تهران- جلد دوم و سوم- انتشارات 

معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران 1376 
 • لقایی، حسنعلی - پارکهای کوهستانی تهران - مجموعه مقالات علمی و تخصصی فضای ســبز-

جلد اول - انتشارات سازمان پارکها و فضای سبز-1375 
 • مهندسین مشاور بافت شهر- طراحی محیطی درههای کلکچال- 1371 

 • مهندسین مشاور زادبوم- مطالعات جامع ساماندهی گردشگاههای تهران- 1374 
 • مهندسین مشاور زادبوم - مطالعه و بررسی تفصیلی منطقه یک تهران- 1379 
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1-3-  بررسی و تحلیل وضعیت کلی و ویژگیهای منطقه به لحاظ ایمنی در 

 
برابر سوانح1

مقدمه 
ــی از قبیـل ویـژگیهـای زمینشناسـی بـهگونـهای فرامنطقـهای بـر روی  بسیاری از مسائل محیط
ــه اگـر تنـها در همـان  محدودههای کوچک تاثیر میگذارند و نحوۀ عملکرد آنها غالباً بۀشکلی است ک
ــود و چـه بسـا در  محدودۀ کوچک مورد بررسی قرار گیرند میزان تأثیر آنها بطور کامل شناخته نمیش
برخی موارد نادیده گرفته شود. از اینرو در این بخش مسائل بهگونهای فرامنطقهای شرح داده میشوند 

و سپس در جای خود بطور متمرکز و مشخص به وضعیت منطقۀ یک پرداخته میشود. 
 

1- موقعیت فیزیوگرافیکی، زمینساختی و زمینشناختی گسترۀ تهران 

گسترۀ تهران که در کوهپایۀ جنوبی کوههای البرز مرکزی قرار گرفته، شمالیترین فرونشست ایران 
ــکل از یـک سـری چینهـا و رانـدگیهـای  مرکزی به حساب میآید. کوههای البرز شمال تهران متش
ــده  خاوری - باختری است که از آسۀ مرکزی کوه بر روی هم و به سمت خارج (شمال و جنوب) ران
 ( Berberian, 1981 . A,b ) در دو کنارۀ شمالی (گسلۀ خزر؛ ( deformation) شدهاند. شدت دگرریختی
ــای  و جنوبی (گسلۀ شمال تهران؛  .Tehalenko et al) ( 1974) به بیشترین مقدار خود رسیده و بلندیه

البرز کوه به ترتیب بر روی دشت کناری خزر در شمال و دشت تهران در جنوب رانده شده است. 
ــوب کـه بـه وسـیلۀ بلندیهـا و فرونشسـتهای  دشت تهران دشتی است با شیب از شمال به جن
ــیزیوگرافیکـی، گسـترۀ تـهران و  خاوری - باختری به بخشهای گوناگون تقسیم میشود. از دیدگاه ف

پیرامون آن را میتوان از شمال به جنوب به چند بخش زیر تقسیم نمود: 
 • بلند البرز 

 • چینهای کناری البرز 
 • گسترۀ کوهپایۀ تهران 

 • فرونشست شمالی ایران مرکزی (دشت تهران) 
 • ویژگیهای این بخشها با توجه به بررسیهای ( Tehalenko et al. 1974) و بازیافتهای پژوهشی 

کنونی به شرح زیر معرفی میگردد. 

                                                           

- برای آگاهی از گزارش مربوط به سانحۀ طبیعی سیل به بخش 1-4 زیرساختهای شهری مراجعه شود.   ١



 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 67

بلند البرز 
ــبرز از سـنگهای پـالئوزوئیک، مزوزوئیـک و ترسـیر تشـکیل شـده کـه بـه سـبب  گسترۀ بلند ال
ــای سـترگ، بـر روی هـم رانـده شـده و بلنـدی یافتـهاند، کـوه  چینخوردگیهای شدید و راندگیه
ــیلۀ گسـلۀ جنبـا و  آتشفشانی دماوند در این گستره از البرز تشکیل شده است. گسترۀ بلند البرز به وس
ــبرز رانـده  لرزهای ( Seismogeni) مشا ( Mosha Thrust) به سمت جنوب و بر روی چینهای کناری ال

شده است. 
 

چینهای کناری البرز 
ــمال از بلنـد الـبرز جـدا  گسترۀ چینهای کناری البرز به وسیلۀ راندگی مشا ( Mosh Thrust) درش
شده و خود در راستای راندگی شمال تهران ( North Tehran Thrust) بر روی گســترۀ کوهپایـۀ دشـت 
ــکل از پـیرامون 10 کیلومـتر سـنگهای آتشفشـانی  تهران رانده شده است. چینهای کناری البرز متش
ــغ تـوچـال (3933 مـتر) در  ائوسن سازند کرج بوده که به آرامی چینخورده و بلندترین نقطۀ آن را تی
ــا چینهـای  روی ناودیسی تشکیل میدهد. سنگهای سازنده کرج در مجاورت راندگی شمال تهران ب
برگشته ( Overturned) بر روی آبرفتهای گسترۀ کوهپایۀ تــهران رانـده شـدهاند. در بخـش خـاوری، 

راندگی شمال تهران پس از گذشتن از درۀ شمشک و شمال ده سبوبه گسلۀ مشا نزدیک میشود. 
 

گسترۀ کوهپایه 
تهران در فرونشست پای البرز کوه بر روی نهشتههای آبرفتی که از فرسایش شدید البرز بالارونده 
ــیلۀ  در راستای گسلۀ گوناگون تشکیل شده قرار گرفته است. از دو بخش کوهپایه در شمال (که به وس
راندگی شمال تهران از چینهای کناری البرز جدا میشــود) و فرونشسـت شـمالی ایـران مرکـزی در 
ــه بیـش  جنوب تشکیل شده است. ستبرای نهشته های آموزشی گسترۀ کوهپایه تهران در برخی جاها ب
از 1000 متر می رسد (Rieben, 1966). بررسی این نهشتههای آبرفتی راهنمای ارزندهای است در درک 

چگونگی فرگشت ( evolution) زمین ساختی و لرزه زمین ساختی البرز کوه و گسترۀ تهران. 
از دیدگاه فیزیوگرافیکی، در گسترۀ کوهپایۀ تهران چهار بخش اساسیزیررا میتوان تشخیص داد: 

 • بلندیهای سعادتآباد - شمیران 
 • فرونشست اوین - تجریش - نیاوران 

 • بلندیهای ارمنیه (تپههای محمودیه - الهیه - قیطریه - فرمانیه) و شیان - کوثر 
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 • فرونشست داودیه 
 • بلندیهای طرشت - عباس آباد 

این پنج بخش اساسی در گسترۀ کوهپایۀ تهران به ســبب کـارکرد گسـلههای گونـاگـون تشـکیل 
شدهاند که در زیر به شرح کوتاه بخشهای موجود در منطقۀ یک میپردازیم. 

 

 بلندیهای سعادتآباد - شمیران - دزاشیب 
اولین و شمالیترین بخش قیزیوگرافیکــی گسـترۀ کوهپایـه بلندیهـای سـعادتآباد - شـمیران - 
دزاشیب میباشد که به وسیلۀ راندگی شمال تهران از بخش چینهای کناری البرز جدا شده است. این 
بلندیها از سعادتآباد در شمال باختری تهران آغاز شــده و پـس از گـذر از شـمیران و دزاشـیب بـه 
ــیب در  بلندیهای هزاردره در شمال خاوری تهران میرسد. بلندیهای سعادت آباد - شمیران - دزاش
بخش جنوبی به وسیلۀ راندگی نیاوران بر روی فرونشست اوین - تجریش - نیاوران رانده شده است. 

 

فرونشست اوین - تجریش - نیاوران 
ــاوران  این فرونشست دومین بخش گسترۀ کوهپایۀ تهران میباشد که از شمال به وسیلۀ راندگی نی
ــت در راسـتای همیـن گسـلههای  و از جنوب به وسیلۀ گسلۀ محمودیه بسته میشود و به سبب حرک
فشاری است که فرونشست فشاری (Compressional depression) اوین - تجریش - نیاوران با راستای 
ــعادتآباد - شـمیران -  تقریبی خاوری - باختری به پایین افتاده است. از قسمت شمالی بلندیهای س
دزاشیب و از قسمت جنوبی بلندیهای ارمنیه و شیان - کوثر بر روی این فرونشست رانــده شـدهاند. 

نوع رسوبات سازندۀ فرونشست اوین - تجریش - نیاوران بیشتر از آبرفتهایc است. 
 

 (Davudiyah Depression) فرونشست داودیه
ــکیل میدهـد کـه از  چهارمین بخش فیزیوگرافیکی گسترۀ کوهپایۀ تهران را فرونشست داودیه تش
ــر و از سـمت جنـوب بـا رانـدگـی داودیـه بـه  سمت شمال کمکم به بلندیهای ارمنیه و شیان - کوث
بلندیهای طرشت - عباسآبــاد وصـل میشـود. فرونشسـت داودیـه ازسـمت خـاور بـه مجیدیـه و 

تهرانپارس وصل میشود. نوع رسوبات سازندۀ این فرونشست بیشتر از آبرفتهای  B , C است. 
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2- توپوگرافی 

گستره مورد مطالعه در کوهپایه شیبهای جنوبی رشته کوه البرز قرار گرفته است. این گســتره بـه 
ــهها  (3) مخـروط افکنـههای  سادگی میتواند به 5 واحد توپوگرافیکی تقسیم شود: (1) کوهها  (2) تپ
ــی جـوان و  (5) دشـتهای آبرفتـی. پراکنـدگـی هـر یـک از  آبرفتی قدیمی  (4) مخروط افکنه آبرفت
ــه هـر یـک از  واحدهای توپوگرافیکی در نقشه 2/1-1-11  نشان داده شدهاست. ویژگیهای مربوط ب

این واحدها به صورت زیر قابل ارائه است. 
 

 • کـوهها 
رشته کوه البرز در بخش شمالی گستره مورد مطالعه قرار گرفته است. بالاترین نقطه در این گستره 
در حدود 1800 متر از سطح دریا ارتفاع داشته (بر اساس محــدوده مـورد توجـه شـهرداری)و زاویـه 
متوسط شیب بین 30 تا 50 درجه است. برخی از درههای کوچک مانند درکــه، فرحـزاد و سـولقان در 

این منطقه وجود دارد. این درهها نستباً کم عمق و شیب دارند. 
 

 • تپــه 
ــاد  تپههای بسیاری در کوهپایه البرز قرار گرفتهاند. این واحدهای توپوگرافی بر اثر سایش آب ایج
شدهاند. بالاترین نقطه در گستره مورد مطالعه تقریباً 1500 متر از سطح دریاست. زوایه متوســط شـیب 
ــهها بـه علـت ارتفـاع زیـاد،  بین 20 تا 30 درجه در بالا و 30 تا 40 درجه در دامنه تپهها است. این تپ
درههای  متعدد و شیبهای نسبتاً تند در دامنه منطقه، از ســایر منـاطق تـوپـوگرافـی قـابل تشـخیص 

میباشند. 
 

 • مخروطافکنههای آبرفتی قدیمی 
مخروط افکنههای قدیمی به صورت وسیعی در کوهپایه رشته کوه البرز گســترده شـدهاند. ارتفـاع 
منطقه مخروط افکنههای قدیمی از 1100 تا 1500 متر تغییر میکند. این واحد توپــوگرافـی بـه لحـاظ 
طبقهبندی شیبهای ملایم 5 تا 10 درجه و درههای نسبتا" عمیق تشکیل شده در مخروط افکنه، ازتپــه 

ومخروط افکنه جوان قابل تشخیص است. 
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 • مخروطافکنههای آبرفتی جوان 
ــه آبرفتـی  مخروط افکنههای آبرفتی جوان بهطور گسترهای در پایین و دهانه دره، در مخروط افکن
ــوان، بیـن 1100 و 1400 مـتر اسـت. ایـن واحـد  قدیم پراکندهاند. ارتفاع منطقه مخروط افکنههای ج
توپوگرافی، به لحاظ طبقهبندی شیبهای ملایمتــر و فرسـایش کمـتر سـطوح، از مخـروط افکنـههای 
آبرفتی قدیمــی و دشـتهای آبرفتـی، تشـخیص داده میشـود. دره قـابل ملاحظـهای در ایـن واحـد 

توپوگرافی مشاهده نمیشود. 
 

 • دشتهای آبرفتی 
دشتهای آبرفتی به طور وسیعی در ورای مخروط افکنههای آبرفتی جوان و قدیمی گسترده شده 
ــا  است. ارتفاع منطقه دشت آبرفتی از 1000 تا 1100 متر است. سطح این واحد عموما" تخت است،ام
به طور ملایمی به طرف جنوب شیب دارد. دره قابل ملاحظهای در این واحــد تـوپـوگرافـی مشـاهده 
ــه منشـأ ایـن  نمیشود، اما پهنه توپوگرافی ناپیوستهای در قسمت جنوبی وجود دارد. به نظر میرسد ک
پهنه ناپیوسته از تاقدیسی مربوط به رسوبات قبل از دوران سوم زمینشناسی باشد،اما ممکن اســت در 

نتیجه فرسایش در اثر آب نیز باشد. این واحد در محدودۀ منطقۀ یک شهرداری دیده نمیشود. 
 

3- زمینشناسی 

بر اساس نقشه زمینشناسی که توسط سازمان زمینشناسی کشور تهیه گردیده اســت  آبرفتهـای 
ــت تـهران بیـن ′46°51 - ′00°51 طـول خـاوری و  پلیوسن و کواترنری و نهشتههای یخرفتی در دش
ــه شـده توسـط ریبـن (1969) بـرای  ′22°35 - ′28°35 عرض شمالی پراکندگی دارند. طبقهبندی ارائ
نهشتههای آبرفتی، به عنوان مبنای تهیه نقشه از واحدهای مختلف سنگشناسی در گستره مورد مطالعه 
مورد استفاده قرار گرفته است. نقشه زمینشناسی گســتره مـورد مطالعـه در نقشـه2/2-1-11و مقطـع 
عمومی نهشتههای آبرفتی منطقه تهران در شکل4 نشان دادهشده اســت.شـرایط زمینشـناختی گسـتره 

مورد مطالعه(منطقۀ یک) به شرح زیر خلاصه میشود: 
 

 • سنگ بستر 
ــنگ بسـتر مشـخص شـدهاند. در  واحدهای سنگی قدیمیتر از سازند A بر روی نقشه بهعنوان س
ــن  بخش شمالی تهران، یعنی در جایی که رشتهکوه البرز قرار گرفته (بالای پهنه گسل شمال تهران)، ای
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واحد اساسا" ترکیبی است از گدازههای آتشفشانی ائوسن (توف سبز) و ســنگهای آتشفشـانی کـه 
ــاس نقشـۀ تهیـه شـده از  سـنگ بسـتر  رخنمونهای بلند شمال دشت تهران را تشکیل میدهد. بر اس

(شکل1) عمق سنگ بستر در منطقۀ یک بین صفر تا پنج متر تخمین زده میشود. 

 

 • سازند A (سازند هزار دره) 
ــت. رخنمونهـای شـمالی  نام این سازند با توجه به ماهیت ریختشناسی رخنمونهای سازند اس
سازند A از جنوب به عرض جغرافیایی ′43°35 محدوداست، با این حال، برخی از رخنمونهای ایــن 

واحد در تپههای جنوبی دشت تهران (در جنوب گسل کهریزک) قرار دارند. 
نهشتههای آبرفتی کهن در سازند A اساسا" شامل کنگلومراهایی با چند عدسی سنگ ماسه، ســنگ 
ــل  سیلت و گِل سنگاندو به لحاظ چینهبندیهای منظم، لایههای نسبتاً نازک، آوارهای کوچک و مراح
پیشرفته تجزیه مواد تشکیل دهنده قابل تشخیص میباشد. سیمانی شدن کربناتها در ایــن سـازند، در 
مقایسه با سایر واحدهای جوانتر، به خوبی صورت گرفته که منجر به صلابت مکانیکی نســبتا" بـالاتر 

این سازند شده است. 
ــوط  سنگهای آواری تقریباً بهطور کامل از مواد واریزهای آتشفشانی و سنگهای آتشفشانی مرب
به دورۀ ائوسن تشکیل شده که از زمینهای مرتفع شمالی برگرفته شدهاند. اندازه متوسط دانههای ایــن 
ــت. ایـن سـنگها رنـگ خاکسـتری  سنگهای آواری در محدوده قلوهسنگ (10 الی 25 سانتیمتر) اس
ــدگـی نسـبتاً  روشن و ظاهری مانند گچ دارند. ضخامت این سازند درحدود 1200 متر است. سیمانش
ــنگی غیرقـابل نفـوذ در  گسترده، تراکم زیاد و حضور ماتریس ریزدانه سازند A را به صورت واحد س

قیاس با سایر نهشتههای آبرفتی منطقه تهران درآورده است.  
بر اساس همبستگی چینهشناسی با سایر بخشهــای فـلات ایـران، سـازندA بـه دوران پلیوسـن – 
پلیستوسن تعلق دارد. سازند A در شمال خاوری و خاور تهران بر روی سازند قرمــز رنـگ (میوسـن) 
بالایی قرار گرفته است. با این حال، در چند جا در جنوب دشت تهران، این سازند بر روی ســنگهای 
آتشفشانی مربوط به دوره ائوسن قرار گرفته است. تماسهای دانهبندی سازندA با سازند قرمز رنــگ 

فوقانی (متشکل از مارن و گل سنگ) در خاور منطقه تهران گزارش شده است. 
ــافت و در  سازند A در هنگام نخستین حرکات زمینساختی دوره کواترنر، چین خورد و گسلش ی
ــری جوانـتر گردیـد. از ایـن رو  نتیجه موجب تماسهای غیرقابل انطباق سازند B با نهشتههای کواترن

شیب تند حاصله (در برخی جاها تا 90 درجه) ویژگی تشخیص سازند A است. 
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 B سازند • 
این سازند نخستین بار توسط ریبن (1966) به عنوان سازند کهریزک نامگذاری و توصیف گردید. 
ــن دو رخسـارۀ شـمالی در  این سازند به دو رخساره شمالی و رخساره جنوبی تقسیم میشود که ار ای

منطقۀ یک ثابل مشاهده است. 
سازند Bn (سازند آبرفتی ناهمگن شمال تهران) 

سازند Bn به گونهای غیرقابل تطبیق بر روی سطوح فرسوده سازند A قرار گرفته است و مخـروط 
افکنه توپوگرافیک شمال تهران را تشکیل میدهد. 

ضخامت سازند Bn حدود 60 متر برآورد میشود. سازند Bn کنگلومرایی مخلوط از شن، ریــگ و 
ــابراین، سـازند  سنگهای آواری به اندازه قلوهسنگ است که ماتریس به اندازه لای و ماسه میباشد. بن
ــازند Bn بـه 4/6  Bn یک واحد ناهمگن با جورشدگی ضعیف است. قطر برخی از تخته سنگها در س

ــاقد چینـهبندی  متر میرسد. فاصله کنگلومرا در بسیاری مناطق از نوع تکیه داده شده ماتریس بوده و ف
میباشد. سیمانشدگی در سازند Bn به صورتی ضعیف توسعه یافته است. رنگ آن مــایل بـه قرمـز و 
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ــازند A زیریـن میسـازد. بـهنظر میرسـد کـه  قهوهای مایل به زرد است، که سازند Bn را تیرهتر از س
ــده شـده و  عدسیهای متعددی از لای و ماسه موجود در این سازند دارای منشأ آبراههای بوده که بری
بهوسیله این نهشتهها پر شدهاند. در جاهای بسیاری یک پوشش نرم سیاه و زرد رنــگ کـه بـه ترتیـب 
اکسید منیزیم و اکسید آهن است، بر روی ریگهای موجود در سازند وجود دارد. نفوذپذیــری سـازند 

Bn بسیار خوب است. 

ضخامت سازند Bn به سمت جنوب کمترورخنمونهای آن از جنوب به عرضجغرافیایی 43′ 35° 
محدود میشود. به نظر میرسد که سازند Bn در میان مخروط افکنههای آبرفتــی، کـه خـود بهوسـیله 
سریهایی از جریانهای رشته کوه البرز تشکیل شده، نهشــته شـده باشـد. حضـور بلوکهـای بـزرگ 

سنگهای آواری مفهوم جریان یخی بودن منشاء این سازند را تایید میکند. 
ــد. سـازند Bn در بسـیاری از منـاطق  به نظر میرسد که سازند Bn متعلق به دوران پلیستوسن باش
ــه  گسلش یافته است، با این حال، تحت تاثیر هیچگونه پدیده چینخوردگی عمده قرار نگرفته است؛ ب

همین جهت، بستر آن عموما" افقی با شیب حداکثر 15 درجه است. 
 

 • سازند C (سازند آبرفتی تهران) 
ــوان کنگلومرایـی اسـت. سنگشناسـی ایـن  سازند C شامل نهشتههای مخروط افکنهای آبرفتی ج
سازند شامل کنگلومراهای همگن، متشکل از شن و آواریهایی به اندازه ریگ به رنگ خاکســتری تـا 
ــا  قهوهای است، که ماتریس با اندازه لای و ماسه دارد. رنگ سازندC در منطقه خاوری تهران به قرمز ت
قهوهای مایل به قرمز درمیآید زیرا نوع سنگ ناحیه چشمه (کوههای سه پایه) متفاوت است. لایهبندی 
ــازند A توسـعه کمـتری یافتـه اسـت.  در سازند C بهتر از لایهبندی در سازند B است، اما نسبت به س
35 محدود میشود. بخــش قـابل 

o
 39

/
رخنمونهای منتهیالیه جنوبی این سازند به عرض جغرافیایی 
ملاحظهای از شهر تهران بر روی سازند C ساخته شده است. 

حداکثر ضخامت این سازند حدود 60 متر برآورد میشود. چندین (تا 4) چرخه نهشتهای عمده را 
ــفید و قرمـز مـایل بـه  میتوان در سازند C یافت. این چرخهها از طریق تغییر رنگ از خاکستری به س
ــود  قهوهای (از پایین به بالا) به راحتی قابل تشخیصاند. رنگهای سفید و قرمز به ترتیب به علت وج
 C قشر آهک دار سخت و اکسید آهن است. لایهبندی متقاطع در برخی جاها در قسمت میانی ســازند

وجود دارد. سن سازند C بین 50،000 و 10،000 سال (پلئیستوسن اخیر) برآورد میشود. 
 (D و Bبـه ترتیـب سـازندهای) ــالایی آن سازند C در مقایسه با واحدهای چینهشناسی زیرین و ب
ــیمانی شـدن نسـبتا بـالا و تراکـم بسـیار زیـاد واحـد  دارای سختی بیشتری است. این پدیده نتیجه س
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چینهشناسی است. با این حال، نفوذپذیری سازند C زیاد است بهگونهای که قسمت اعظــم لایـه آبـدار 
منطقه شمال تهران را تشکیل میدهد. 

گسلش جزیی در سازند C وجود دارد؛ با این وجود، کجشدگی در این سازند دیده نمیشود. 
 

 • سازند D (آبرفتهای اخیر) 
سازند D جوانترین واحد چینهشناسی در منطقۀ تهران است که بــه شـکل آبرفتهـای رسـوبی و 
 

D1 رودخانهای در منطقه وجود دارد. در این مطالعه، سازند D به دو واحد چینهشناسی متفاوت به نام 
D2 تقسیم شده است.  و 

 

واحد D1 (سازند آبرفتی خرمآباد) 
این واحد به عنوان یک پوشش سازند Bs را در جنوب میپوشاند و یک واحد دشت توپــوگرافـی 
را تشکیل میدهد. این واحد متشکل از لایریز با رنگ کرم قــهوهای و خاکسـتری اسـت و در برخـی 
ــر  جاها ماسهای و سنگریزهای است. اساسا" مواد ماسهای در قسمتهای شمالی و خاوری دشت غنیت
است. مواد ریزدانه مانند لای و رس در قسمتهای جنوب باختری دشت غــالب میباشـد. لایـهبندی 
D1 بــه عنـوان رخسـارههای رودخانـهای و معـادل کمـی  D1 وجود ندارد. واحد  شاخصی در واحد 
D1 کمتر از 4000 سال  D2 در منطقۀ شمالی تهران در نظر گرفته میشود. عمر واحد  قدیمیتر واحد 

(دوره هولوسن) است. 
 

 D2 واحد
ــا خاکسـتری تـیره بـوده و  دارای ماتریس با اندازه لای و ماسه است. رنگ این واحد خاکستری ت
ــی ورودخانـهای اسـت. بـا اینحـال، فقـدان سـیمان شـدگـی، تراکـم  مشابه سازندCدارای منشأ آبرفت
ــن  کمتروعدموجودقشرهای سخت اکسیدآهن میتواند آن را به آسانی ازسازندC متمایز سازد.سختی ای
ــالِ جـوان در شـمال  واحد کمتر از سازندC است. آبرفتهای مخروطافکنهای و دشتهای سیلابی فع

تهران از واحد D2 تشکیل یافتهاست. 
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شکل 4- مقطع عمومی از نهشتههای آبرفتی تهران 
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4- گسلهای منطقه شمیران 

ــازمان یافتـه بـرای نخسـتین بـار توسـط  پراکندگی گسلهای فعال در تهران و اطراف آن بهطور س
بربریان و همکاران (1362) ساماندهی شد. تقریبا" تمامی گزارشها و مقالات تحقیقاتی به این گـزارش 
اولیه استناد مینمایند. مرکز مطالعات زلزله و زیست محیطی تهران بزرگ (1377) و عباسی و همکاران 
(1378) نقشههای همراه با جزئیات پراکندگی گسلها را ساماندهی کردند. نقشه 2/3-1-11 پراکندگــی 

گسلها را در منطقۀ یک شهر تهران نشان میدهد. 
ــه شـرح  بر پایه این منابع، ویژگیهای گسلهای فعال اصلی در منطقۀ یک  و اطراف آن میتواند ب

زیر خلاصه شود: 
 

 • گسل مشا 
ــرار گرفتـه اسـت و بـا  گسل مشا یکی از گسلهای بنیادی البرز مرکزی است و در شمال تهران ق
وجود اینکه در محدوده منطقۀ یک ثرار ندارد ولی عملکرد آن نه تنها منطقۀ یک، بلکه تمام شهر تهران 
را تحت تاثیر قرار میدهد. این گسل به سمت شمال تحدب دارد و از حاشیه رشته کوه در بــاختر بـه 
سوی خاور البرز گسترش مییابد. مسیر این گسل دارای الگوی سینوسی با راستای خاوری ـ بــاختری 
در باختر و راستای باختر شمال باختری ـ خاور جنوب خاوری در بخــش مرکـزی اسـت و در خـاور 
ــود  بهتدریج در جهت خاوری ـ باختری خم میشود. شیبهایی در همهجا به سمت شمال دیده میش
ــیک آغـاز  که بین 35 تا 70 درجه تغییر میکند. حرکات راندگی بر روی این گسل قبل از دورۀ ژوراس
شد و کل جابجاییها به حداقل 4 کیلومتر میرسد. این گسل میتواند بــه منزلـه یـک بـالاراندگـی در 

برخی نقاط و روراندگی در سایر نقاط تلقی شود. 
 

 • گسل شمال تهران 
ــوه  گسل شمال تهران شاخصترین زمینساخت در مجاورت شهر است.این گسل از دامنۀ رشته ک
ــاه ایـن گسـل، خـاور  البرز به طول 35 کیلومتر، از کن در باختر به لشگرک در خاور ادامه دارد. گذرگ
شمال خاوری-باختر جنوب باختری است و به صورتی ملایم به طرف جنوب متمایل است. در باختر 
ــد.  کن، گسلهای متعدد شمال خاوری ـ جنوب باختری و خاوری ـ باختری ، تداوم آن را قطع میکنن
ــدۀ زمینسـاختی میشـود و بـه گسـل مشـا – فشـم  در خاور لشگرک، این گسلوارد یک ناحیه پیچی
میپیوندد، گسل شمال تهران در بخش مرکزی بین کن و لشــگرک، بیـن صخرههـای سـازند کـرج در 
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ــر روی لایـههای  چینههای مرزی و ذخایر رسوبی دشت آبرفتی مرز چینداری را تشکیل میدهد که ب
جنوبی فرومینشیند.  

تعیین تاریخ آخرین حرکت گسل شمال تهران به علت عــدم اطمینـان و قطعیـت در مـورد عمـر 
ــهران در بـاختر  بسترهای قرمز رنگ که در زیر سطح پوسته قرار گرفتهاند، مشکل است. گسل شمال ت
ــوس اسـت، خـاور  دارآباد، بهرغم ساختار راندگی منطقهای که در کن مشاهده میشود یک گسل معک

دارآباد بهطور مشخصتر، یک گسل رانده با زاویه کم میباشد. 
 

 • راندگی نیاوران  
راندگی نیاوران به درازای پیرامون 13 کیلومتر و راســتای خـاور شـمال خـاوری- بـاختر جنـوب 
باختری و در یک کیلومتری جنوب راندگی شمال تهران و به موازات آن از سعادتآباد فرحزاد (شمال 
باختری تهران) تا نیاوران و شمال اقدسیه دیده میشود. در بخش خاوری آن (شمال اقدسیه) جابجایی 
چپبر پیرامون 600 متر بر روی نگارههای هوایی دیده میشود. در قسمت خاوری، این راندگــی بـه دو 
ــیرود. در قسـمت بـاختری، راسـتای  شاخه تقسیم شده و شاخۀ جنوبی آن به طرف باغ بهائی پیش م
ــاپدیـد مـیگـردد. در قسـمت  باختری این گسله در آبرفتهای جوان مخروطافکنۀ رودخانۀ فرحزاد ن
باختری رودخانۀ فرحزاد و در جنوب آبادی مرادآباد، راندگی کوچکی دیده میشود که ممکــن اسـت 
ــاختر) تـا بـاغ بـهائی (در  ادامۀ باختری راندگی نیاوران باشد. در این صورت چنانچه از مرادآباد (در ب
خاور) درازای راندگی نیاوران محسوب شود، درازای کلی آن از 13 کیلومتر به 18 کیلومتر میرسد . 

ــیب)  ساز و کار این گسله، راندگی بوده و قسمت شمالی (بلندیهای سعادتآباد- شمیران- دزاش
بر روی فرونشست اوین- تجریش- نیاوران رانده شده و سبب تشکیل این فرونشست شده اســت. در 
ــتر در خیابـان آجودانیـۀ نیـاوران (انتـهای خـاوری خیابـان  ترانشهای شمالی- جنوبی به درازای 70 م
ــه پـهنای 70 مـتر  درختک)، راندگی نیاوران و زون خردشدۀ آن به خوبی دیده میشود. در گسترهای ب

یک زون به شدت ورقهشدۀ فشاری با جهت راندگی شمال به جنوب گسترش دارد. 
  

 • گسلۀ محمودیه 
گسلۀ محمودیه بر روی نگارههای هوایی به صورت خطــی بـه درازای دسـت کـم 11 کیلومـتر و 
ــک) تـا پایـان بـزرگـراه  راستای خاوری- باختری در گسترۀ محمودیه (2 کیلومتری شمال خاوری ون

چمران (در برخورد با جاده ولیعصر) و شمال هتل استقلال دیده میشود. 
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ــر آن بـه  این گسله با راستای خاوری- باختری از گونۀ فشاری با شیب به سمت جنوب بوده و اث
صورت دیوارۀ 15-10 متری در شمال باختری هتل استقلال دیده میشود. 

ادامۀ باختری گسلۀ محمودیه در زیر آبرفتهای درکه در شمال ونک ناپدید میشود. دنبالۀ خاوری آن 
ممکن است به گسلۀ کوثر برسد. 

گسلۀ محمودیه مرز میان بلندیهای ارمنیه (تپههای محمودیه- الهیه- قیطریه- فرمانیه) در جنـوب 
و فرونشست اوین- تجریش- نیاوران در شمال را تشکیل داده و به ســبب حرکـت گسـلۀ محمودیـه، 
فرونشست اوین- تجریش- نیاوران پدید آمده است. در درازای این گسله آبرفتهای A و Bn بر روی 

آبرفتهای C رانده شده است. 
گسلۀ محمودیه برای اولین بار در این نوشتار معرفی میگردد. 

 

 • گسلههای متوسط (با درازای میان 2 تا 10 کیلومتر) 
ــتر میباشـند بـه نـام «گسـلههای  گسلههای کواترنر گسترۀ تهران که دارای درازای 2 تا 10 کیلوم
ــد بـه سـبب  متوسط» معرفی میگردد. این گسلهها به خودی خود لرزهزا نبوده ولی ممکن است بتوانن
ــلاوه  زمینلرزههای بزرگتر که در فاصلهای از آنها قرار گرفته باشند، دچار لغزش و جابجایی گردند. ع
ــهلرزههایی شـوند. از ایـنرو بـاید دسـت کـم  بر این گسلههای متوسط خود ممکناست سرچشمۀ ک
ساختمانهای بزرگ عمومی و مسکونی پیرامون این گسلهها با توجه به این گسلهها طراحــی شـوند و 
از ساختن ساختمان بر روی آنها خودداری شود. ویژگیهای گسلههای مهم متوسط مرتبط با محــدودۀ 

مورد مطالعه در زیر به شکل کوتاهی بازگو میشود. 
 

گسلۀ دارآباد (بنامیه) 
این گسله به موازات جنوبی راندگی شمال تهران در دارآباد و مزرعۀ بنامیه، جنوب ســوهانک بـر 
روی نگارۀ هوایی دیده میشود. راستای گسله باختر شمال باختری- خاور جنوب خاوری بــوده و بـه 
ــدگـی باشـد. درازای ایـن گسـله پـیرامون 2  نظر میرسد شیب آن به سمت شمال و ساز وکار آن ران

کیلومتر است. رسوبات آبرفتی A در شمال گسله بر روی رسوبات A و B جنوبی رانده شدهاند. 
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 • گسلههای فرعی (کوتاهتر از 2 کیلومتر) 
گسلههای کواترنر کوتاهتر از 2 کیلومتر گسترۀ تهران در این گروه گردآوری و شرح داده میشود. 
این گسلهها به خودی خود لرزهزا نبوده ولی به سبب آزاد شدن انرژی الاستیکی در راستای گسلههای 
همسایۀ خود میتوانند دچار لغزش و جابجایی شده و نقطۀ سستی در زیرسازه به شمار آینــد. بـاید از 
ساختن سازههای بزرگ عمومی و مسکونی (مانند ساختمان تلویزیون شبکۀ 2 روی راندگی تلویزیون) 

بر روی این گسلهها نیز خودداری نمود. 
ویژگیهای گسلههای فرعی کواترنر گسترۀ تهران به شکل کوتاهی در زیر بازگو میشــود. سـری 
گسلههای فرعی بینام که با حرف F و یک شماره مشخص شده از سمت باختر تهران به سوی خــاور 
ــر روی  شمارهگذاری شدهاند. این گسلهها در آغاز بر روی نقشههای 1:2/000 برداشت شده و سپس ب
هـ  نقشههای 1:50/000، 1:100/000 و 1:250/000 آورده شدهاند. نقشههای 1:2/000 گسلههای فرعی ب

صورت پیکرهای کوچک شده در این بخش آورده شدهاند. 
 

سفرۀ روراندۀ باغ بهائی 
این گسله به درازای تقریبی 1/5 کیلومتر در قسمت شمال خاوری اقدســیه و جنـوب شـاهآباد بـا 

راستای باختر شمال باختری- خاور جنوب خاوری بر روی نگارۀ هوایی دیده میشود. 
ــتری جنـوب آن قـرار  سفرۀ روراندۀ باغ بهائی به موازات راندگی شمال تهران و در فاصلۀ 400 م
ــی  دارد. در قسمت شمالی آن سازند ائوسن کرج و در قسمت جنوبی آن آبرفتهای A و لایههای رس
ــوی دارآبـاد  قرمزرنگ قرار دارند. در شمال دیوار شمالی بیمارستان 505 ارتش و جنوب بیمارستان ری
در بریدگی خاوری- باختری سفرۀ روراندۀ باغ بهائی به زیبــایی و بـا شـیب افقـی دیـده میشـود. در 
فاصلۀ میان اقدسیه، شاهآباد و اوکهدر، در بخش جنوبی این سفرۀ رورانده، بلاکهای سترگی از ســازند 
کرج به فراوانی دیده میشوند. این بلاکها، واریزههای پیشانی راندگی شــمال تـهران بـه ویـژه سـفرۀ 

روراندۀ باغ بهائی است و نتیجۀ حمل یخچالی و یا سیلابهای سترگ نیست. 
 

گسلۀ حدیقه 
این گسله به درازای تقریبی یک کیلومتر در خاور مزرعۀ حدیقه (خاور باغ بهائی و شمال باختری 
سوهانک) از روی نگارۀ هوایی تشخیص داده شده است. گسلهای است با راســتای شـمال بـاختری- 



 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 80

ــوب رانـدگـی  جنوبخاوری و شیب به سمت جنوب باختری. گسلۀ حدیقه در فاصلۀ 500 متری جن
شمال تهران و در سازند آبرفتی هزاردره قرار دارد. 

 

گسلۀ جنوب سوهانک 
این گسله با راستای باختر شمال باختری- خاور جنوب خاوری و درازای 1/5 کیلومتر در جنوب 

سوهانک در آبرفتهای A قرار دارد. به نظر میرسد شیب گسله به سمت جنوب است. 
 

 ( F17 ) گسلۀ راستالغز دانشگاه ملی
گسلۀ F17 در دیوارۀ شمالی کارگاه مکانیکی ترابری دانشگاه ملی ایران دیده میشود. در این بــرش 
ــه شـرح یکـی از آنـها  (ترانشه) یک سری گسلۀ موازی یکدیگر با ویژگیهای همانند وجود دارد که ب
میپردازیم. گسلۀ F17 دارای ساز و کار راستالغز چپبر، راستای N 40o- 45o E و شـیب 75 درجـه بـه 

سمت جنوب خاوری است که در سازند هزاردره (A) دیده میشود. 
 

 F18 گسلۀ کششی
گسلۀ F18 در 400 متری باختر هتل اســتقلال (هیلتـون پیشـین) و کنـارۀ خـاوری ورودی شـمالی 
ــی دیـده میشـود (پیکـر 402).  باشگاه انقلاب در دیوارۀ بریدگی (ترانشه)ای با راستای شمالی- جنوب
ساز و کار گسلۀ F18 کششی بوده و دارای راستای N 120o E و شیب 70 درجه به سمت شمال خاوری 

است و سازند آبرفتی ناهمگن شمال تهران Bn را بریده است (نگارۀ 4054 و پیکر 409). 
 

 F21 گسلۀ راستالغز
مجموعهای از گسلههای راستالغز در دیوارۀ بریدگی (ترانشه)ای با راستای شمالی- جنوبی در 50 
متری باختر هتل استقلال (هیلتون پیشین) و در سازند آبرفتی ناهمگن شمال تهران (Bn) دیده میشود. 
گسلۀ F21 گسلۀ فشاری با راستای N 90o E و شیب 45 درجه به سمت جنوب میباشد. میزان جابجایی 

اندازهگیری شده در راستای صفحۀ راندگی پیرامون 140 سانتیمتر است. 
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 (F22a) گسلههای کششی پارکینگ فروشگاه قدس (کوروش پیشین) چادری
مجموعۀ این گسلهها در 180 متری برخورد خیابان ولیعصر- بزرگراه پارکوی، در دیوارۀ شــمالی 
بزرگراه پارکوی و کنار پارکینگ فروشگاه چادری در رسوبات آبرفتی A دیده میشود. در یک فاصلۀ 
ــه ترتیـب از بـاختر بـه  22 متری، شمار 7 گسله با ساز و کار کششی وجود دارد که ویژگیهای آنها ب

خاور به شرح زیر است: 
N 145oE, 80o SE

N 142oE, 64o SE

N 12oE, 90o

5- آبهای زیرزمینی 

ــهران بـزرگ (1378) در مـورد سـطح آبـهای  بررسیهای مرکز مطالعات زلزله و زیستمحیطی ت
زیرزمینی که با  استفاده از اطلاعات بیش از 1000 چاه بدست آمده نشان میدهد که بهطور مشــخص، 
تغییرات فصلی روشنی در سطح آبهای زیرزمینی وجود دارد. بالاترین سطح آب در ماهــهای بـهمن و 

اسفند  و پایینترین آن بین ماههای اشهریور و مهر. 
ــت کـه بـه طـور  عمق آبهای زیرزمینی از جایی به جای دیگر تغییر میکند، با این حال روشن اس
ــی را بـرای  معمول سطح آبهای زیرزمینی به توپوگرافی و زمینشناسی بستگی دارد. سطح آب زیرزمین

هر واحد زمینشناسی به طور معمول می توان به شرح جدول شماره(1)، خلاصه نمود: 
 

جدول شماره (1)- سطح آب زیرزمینی برای هر واحد توپوگرافی 
 

 

 

 

ــهها، مخـروط افکنـههای  همانگونه که در جدول فوق مشاهده میشود سطح آب زیرزمینی در تپ
ــش بـاختری دشـت  قدیمی و مخروط افکنههای جوانتر بسیار پایین است سطح آب زیرزمینی در بخ
آبرفتی نسبتا" پایین است. اما سطح آب زیرزمینی در بخش خاوری نسبتا" بالا و بین 5 تا 20 متر است. 
ــهها و دشـت بـاختری بـه  سیمانی شدن خاک گواه بر این گرایش است. یعنی، خاک تپه مخروط افکن
ــاوری،  سختی سیمانی شده که دلیل آن پایین بودن سطح آب زیرزمینی است. بهعکس، خاک دشت خ

واحد توپوگرافی
سطح آب زیرزمینی از 50 متر

ــ
سطح آب زیرزمینی از 20 تا 50 متر

بخش باختری گستره مورد مطالعهبخش خاوری گستره مورد مطالعه
تپه، مخروط افکنه قدیمی

مخروط افکنه جوان
دشت رسوبی

سطح آب زیرزمینی عمیقتر از 100 متر
سطح آب زیرزمینی 50 تا 100 متر
سطح آب زیرزمینی 5 تا  20 متر
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 S ــده اسـت.سـرعتموج منطقهای از دشت به ویژه غنی از رس، نسبتا" نرم و به طور جزیی سیمانیش
پایینو بسترلرزهایدرمنطقهعمیقاست.عمق کمآبزیرزمینیمیتوانددرگرایش بهاین پدیدهها موثر باشد. 
ــی در تـهران  رضاییان (1377) و فقهی (1378) نشان دادند که بینظمیهایی در سطح آب زیرزمین
ــه وجـود گسـلهای کواترنـری  مشاهده میشود، وچنین نتیجهگیری کردند که این بینظمیها در نتیج
پنهان است. این گسلها بهعنوان موانعی برای جریان آبهای زیرزمینی در شمال ـ جنوب عمل میکنند. 

فرونشستهاییدر منطقۀ تهران مشاهده میشود و وجود آنها نشاندهنده حضور گسلهای پنهان است.  
انگالنک (1968) قابلیت انتقال خاک در منطقه تهران را توصیف نمود. بر پایه این دادهها، قــابلیت 

انتقال هر واحد زمینشناسی در گستره مورد مطالعه را میتوان در جدول 2 خلاصه نمود. 
جدول شماره (2)- قابلیت انتقال هر واحد زمینشناختی 

قابلیت انتقال  واحد زمین شناسی 
(ثانیه/ مترمربع) 

 D1 10 سازند
-4

10به 5×
-4

×3

 D2 10 سازند
-3

10به 5×
-3

×3

 C 10 سازند
-3

10به 7×
-3

×3

6- لرزهخیزی 

معینفر و همکاران (1373) بســیاری از منـابع را از سراسـر جـهان گـردآوری کـرده و کاتـالوگ 
زلزلههای ایران را تدوین نمودند. این کاتالوگ در برگیرنده فعالیتهای لرزهای سده هفتم میــلادی تـا 
پایان سال 1992 است که شامل حدود 5000 رویداد میباشد.شکل 2 پراکندگی رو مرکز زلزلهها را در 
اطراف شهر تهران نشان میدهد. در این شکل مقدار میانگین چندیــن رومرکـز و بـزرگـا، درصـورت 
ــی  تـهران را نشـان میدهـد.  وجود، استفاده شدهاست. جدول 3 فهرست زلزلههای رویداده در نزدیک
چهار زلزله با بزرگای بیش از هفــت، در سـالهای 855 ، 958 ، 1177 و 1830 بـه وقـوع پیوسـتهاند. 
جدول 4 تعداد زلزلهها را براساس بزرگا نشان میدهد و جدول 5 فهرستی از زلزلههای کاتالوگ شــده 
با بزرگایبیشاز 4 را ارائهمینماید.نقشــه پراکنـدگـی رومرکززلزلـه درشـکل 3 نشـان دادهشدهاسـت. 
بیشترینتعدادزلزلهها بزرگاییکمتر از 3/5 داشتند.فعالیتهایریزلرزهایدراطراف نقاط زیر مشاهده شد: 

 • جنوب خاوری تهران  
 • جنوب تهران، نزدیک گسل شمال ری و گسل جنوب ری  

 • منتهی الیه خاور تهران، در امتداد گسل مشا  
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جدول شماره (3)- فهرست زلزلههای نزدیک تهران 

منبع: فهرست از معینفر و همکاران (1373) 
مکان زلزله 1830 به نقل از بربریان و همکاران (1999) 

بزرگا و بیشینه شتاب زمین توسط گروه مطالعاتی محاسبه شد. 

جدول شماره (4)- تعداد زلزلهها (در شعاع 100 کیلومتری تهران، از 1375 تا 1378) 
 (mb) تعداد زلزلهها بزرگا
 0 < mb ≤ 1 29

 1 < mb ≤ 2 670

 2 < mb ≤ 3 350

 3 < mb ≤ 4 44

 4 < mb ≤ 5 5

منبع: موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران (1378) 
 

بیشینه فرض شدهفاصله از رومرکزطول جغرافیاییعرض جغرافیاییبزرگا
شتاب زمین

(   )

7437/135/3052/208149

8557/035/6051/5012412

85612227/936/2054/3026317

86415/435/7051/004134

9582237/736/0051/1046161

111912106/435/7049/9014013

117757/135/7050/706863

13016/636/1053/2016412

14858157/136/7050/5014023

16084207/636/4050/5011644

16656/435/7052/105944

16876/436/3052/6012315

18096/436/3052/5011617

18256/636/1052/6011321

18303277/035/8051/7025208

1868816/334/9052/5013013

19301025/435/7852/025224

1957726/736/2052/6011821

1962917/135/5449/3918715

19833265/336/1252/218310

19906207/436/9649/3923214

199411214/535/9051/884514

(کیلومتر)(درجه)(درجه)
روزماهسال

��
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جدول شماره (5)-فهرستزلزلههای با بزرگای پیکریبزرگتر از 4،درصدکیلومتریتهران از سال 1375 تا 1378 
 

 

 

 

 

 

  منبع: موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران (1378) 
 

بالاترین بیشینه شتاب زمین 412 گال بود که در زلزله سال 855 میلادی مشــاهده گردیـد. دومیـن 
مقدار ثبت شده برای بیشینه شتاب زمین از نظر مقدار در سال 1830 اتفاق افتاد و سومین آن مربوط به 
ــالهای 958، 1830 و 1665 در  زلزله سال 958 میلادی است. طبق نظر بربریان (1378) رویدادهای س
قطعهای از گسل مشا اتفاق افتادهاند. همچنین گفته شده که رویداد سال 855 میلادی ممکــن اسـت در 
گسل جنوب ری اتفاق افتاده باشد. در مورد گسل شمال تهران مشخص نیست، اما طبق نظر بربریان و 

همکاران (1362)، زلزلههای سالهای 958 و 1177 میلادی به این گسل ارتباط داده شدهاند. 
موارد زیر که از کتاب امبرسیز و ملویل (1982) استخراح شده آسیبهای ناشی از این زلزلــههای 

تاریخی را توصیف مینماید: 
 

سال 855  
زلزله بزرگی در ری خانههای بسیاری را در آن منطقه ویران کرد و شــمار زیـادی تلفـات بـه بـار 
ــاند. پسلرزههـا بـه مـدت  آورد. در قم و کاشان، لرزه با شدت حس شد و شاید هم قدری آسیب رس

بیش از یک ماه ادامه داشت. 
 

سال 958 
ــه ری و طالقـان  زلزله فاجعه باری در شمال مرکزی ایران روی داد. این لرزه همه روستاهای منطق
را، هم آنهایی که در دشت واقع بودند و هم آنهایی که در کوهستان جای داشتند، ویران کــرد و بیشـتر 
شهرری به کلی ویران شد و تلفات سنگینی از هر دو منطقه گزارش شده است. در طالقان تنها 30 تــن 
بازماندند و در منطقه ری 150 روستا ویران شد که یکی از روستاهای کوهستانی را زمین لغزههــا فـرا 
ــان در  پوشاند. کوهی در نزدیکی ری شکاف برداشت و آب از زمین به بیرون ریخت. در کوههای روی

��ژرفا (کیلومتر)طول جغرافیاییعرض جغرافیاییزمانتاریخ

76/3/1729:47,336,1750,489/74/2

76/8/1442:55,235,0151,5523/34/6

76/10/1906:08,536,4752,246/54/7

77/9/1213:27,536,1750,9717/94/5

78/1/606:48,536,3750,269/14/5
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ــت کـه آب آن پـس نشسـت و دریـاچـهای  شمال ری، زمینلغزههای گسترده مسیر رودخانهای را بس
ساخت. آسیبها در شمال باختر به دیلمان و در جنوب به قم و کاشان گسترش یافت. لــرزه احتمـالاً 

در اصفهان، و نیز تا بغداد، حس شده است. 
پسلرزههای آسیب رسان به مدت چهل روز دنباله داشت، و در سراسر منطقه شمال مرکزی ایران 
حس میشد. ممکن است که این زلزله با افت نامعمولی در تراز آب دریای خزر ارتباط داشــته اسـت، 

که به هر حال به نظر میرسد که آن افت پیش از زمینلرزه روی داده بوده است. 
 

سال 1177 
زلزلهای بسیاری از شهرهای عراق عجم را، در طول دامنههای جنوبی البرز تا منطقه آن سوی ری، 
ویران کرد. شهرهایی که به ویژه دستخوش ویرانی شدند قزوین و ری بود کــه نفـرات بسـیاری در آن 
ــرج بیشـترین  کشته شدند. شواهد درونی نشان میدهد که ناحیه ری، خاور بویین زهرا و آبادیهای ک

آسیبها را دیدند. 
 

سال 1665 
زلزله ویرانگری در دماوند و توابع آن روی داد. زلزلهخانهها و ساختمانهای بسیاری را در دماوند 
ویران کرد. کتیبهای در مسجد جامع به آسیب زلزله اشاره کرده و تاریخ مرمت بنا را، که در سال 1670 

انجام شده، ثبت کرده است. 
 

سال 1830  
ــاطق شـمیرانات و دمـاوند در خـاور  زلزله بزرگی در مازندران جنوبی در بامداد 2 شوال 1245 من
ــداد  تهران را تقریباً به طور کامل ویران کرد. درحدود 70 روستا که در سوی خاوری جاجرود و در امت
ــران شـدند و تنـها در دمـاوند  راههایی که از طریق دماوند به سمنان و دامغان میرود، جای داشتند وی
بیش از 500 تن کشته شدند. دامنه آسیبها تا جاجرود گسترش داشت که کاروانسرای آن در اثر زلزله 
در هم کوبیده شد و در تهران بسیاری خانههای کهنه فرو ریخت و حدود 30 تن را کشت. در پایتخت 
ــته بـه آن و  حتی یک خانه از آسیب در امان نماند و بخشی از کاخ به همراه بسیاری از خانههای پیوس
نیز بخشی از بازار فرو ریخت. ارگ، تالار بزرگ بار عام، شماری از عمارتهای اعیانی و نیز ساختمان 
کهنه سفارت بریتانیا به سختی آسیب دیدند و دیوارهــای بـاغ سـفارت بـا خـاک یکسـان شـد. ارزش 
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زیانهای مالی در تهران نیم میلیون تومان برآورد شد. لرزه به شماری از ساختمانهای عمومی در آمل، 
ساری و دامغان آسیبهایی رساند و سنگریزشهایی به راه انداخت که گردنهها را در راههای هــراز و 
تالار رود به شمال بست. زلزله تا باکو حس شد و پسلرزههــای شـدیدی بـه دنبـال داشـت کـه مایـه 
آسیبهای افزونتری در منطقه شمیرانات شد و در تهران هراس بسیار برانگیخت، که بخش بزرگی از 
جمعیت آن در چادرها سکنی گزیدند. دربار سلطنتی نیز در فضای باز ارگ اردو زد. پسلرزه 6 آوریل 

کاروانسرای قدیمی را در جاجرود به کلی ویران کرد. 
تهران در بیش از 150 سال گذشته زلزله شدیدی را متحمل نشده اما در بســیاری از منـاطق دیگـر 
ایران زلزلههای ویرانگری به وقوع پیوسته است. بـا وجـود ایـن بررسـی، نقشـۀ خطـر لـرزهای ایـران 
(پژوهشگاه بینالمللی زلزله و مهندسی زلزله، 1370) نشان میدهد که در پهنهبندی خطر لرزهای ایـران 
بر پایۀ پربندهای همشتاب برای دورۀ بازگشت 75 ساله (بــا احتمـال 50 درصـد وقـوع در 50 سـال) 
ابرشهر تهران در ناحیۀ با خطر بالا و خیلی بالا قرار میگیرد و بر اساس پربندی همشــتاب بـرای دورۀ 
ــیار  بازگشت 75 ساله (با احتمال 10 درصد وقوع در 50 سال) ابرشهر تهران بر روی ناحیۀ با خطر بس

بالا با درصد شتاب ثقل 45 قرار میگیرد. 
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جدول شماره (6)- مشخصات زلزلههای اتفاق افتاده در طی سالیان مختلف 

 

7- شرایط ساخت و ساز و وضعیت ساختمانهادر منطقۀ یک تهران 

وضعیت توپوگرافی و زمینشناسی منطقۀ یک تهران شرایط ویژهای را برای ساخت و ساز ابنیه در 
این منطقه فراهم آورده است که مهمترین ویژگیهای آن در زیر شرح داده میشود: 

 

 • دینامیک زمین در منطقۀ یک و تأثیر آن بر روی ساخت و ساز  
همانطور که در بخشهای قبلی اشاره شد، در منطقۀ یک تهران گسلهای اساســی دیـده میشـود 
که حکایت از دینامیک فعال این منطقه دارد. وجود خطوارهها و زونهای خرد شده شرایط نامناســبی 
ــداث سـاختمانها بـه ویـژه  را برای ساخت و ساز به وجود آورده است و متأسفانه در منطقۀ یک، اح

بیشینه فرض شدهفاصله از رومرکزطول جغرافیاییعرض جغرافیاییبزرگا
شتاب زمین

(   )

7437/135/3052/208149

8557/035/6051/5012412

85612227/936/2054/3026317

86415/435/7051/004134

9582237/736/0051/1046161

111912106/435/7049/9014013

117757/135/7050/706863

13016/636/1053/2016412

14858157/136/7050/5014023

16084207/636/4050/5011644

16656/435/7052/105944

16876/436/3052/6012315

18096/436/3052/5011617

18256/636/1052/6011321

18303277/035/8051/7025208

1868816/334/9052/5013013

19301025/435/7852/025224

1957726/736/2052/6011821

1962917/135/5449/3918715

19833265/336/1252/218310

19906207/436/9649/3923214

199411214/535/9051/884514

(کیلومتر)(درجه)(درجه)
روزماهسال

��
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ساختمانهای بلند بدون توجه به این مسئله صورت میگیرد. شکلهای 5،4و6 نمونههایی از ساخت و 
ساز بر روی زون خردشدۀ این گسلها را نشان میدهند. شکل 7 ســاخت و سـاز بـر روی گسـلهای 

جوان (گسلهایی که آبرفتها را متأثر کرده است) در محدودۀ الهیه را نشان میدهد. 
 

 • شیب توپوگرافی زیاد و ضخامت کم آبرفتها 
ــا در   عمق کم سنگ بستر (حدود 5 متر) که قبلاً به آن اشاره شد حکایت از ضخامت کم آبرفته
منطقه یک دارد و این مسئله به همراه شیب توپوگرافی زیاد موجب تحرک زیاد این آبرفتها شده کــه 
شاخص این امر کجشدگی درختان بر اثر خزش زمین و وجود ترکهــای شـاقولی و برشـی در دیـوار 

ساختمانهاست (شکل 8 و9). 
ــهای از  پیشرفت فرآیند خزش موجب بروز لغزشهای کوچک و بزرگی در ناحیه میشود که نمون
آن را در شکل 8 میتوان مشاهده نمود. همانطور که در شـکل دیـده میشـود حـدود 10-15 مـتر از 
ــاپـایداری قطعـات  دیوار ساختمان به دلیل زمینلغزش تخریب شده است. به تمامی مسائل فوق باید ن
ــه بـه وجـود  بزرگ سنگ را اضافه نمود (شکلهای 10،6،5،4) که وضعیت خطرناکی را برای سازههای ناحی

آورده و در صورت بروز زلزله احتمال سنگریزشهای متعدد و خطرناکی وجود دارد. 
 

 • ساخت و ساز در لبهها و گسترش پهنههای خاک دستی 
ــن ایـن   همانطور که در بخشهای قبل گفته شد شرایط فیزیوگرافی منطقۀ یک سبب شده تا زمی
ــه در لبـهها و پرتگاههـا، بـاعث افزایـش ریسـک  منطقه دارای تحرک زیادی باشد از اینرو احداث ابنی
ــههای وسـیعی از  لغزش میشود (شکل 10). از سویی دیگر، گسترش ساخت و ساز سبب شده تا پهن
خاک دستی تولید شود که پس از گذشت چند سال از آبرفتهای تــهران غـیر قـابل تفکیـک بـوده و 
ساخت و ساز بر روی این پهنهها میتواند فجایعی را به دنبال داشته باشد. به دلیل سســت بـودن ایـن 
ــت. ترکهـای مـوازی و متقـاطع  پهنهها لغزش و خزش بهصورت گستردهای در آنها قابل مشاهده اس

موجود در این پهنهها حکایت از پتانسیل بالای لغزش دارد (شکل 10). 
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 تجزیه و تحلیل : 
 شناسایی قوتها، فرصتها (پتانسیلها) 

ــهای در رابطـه بـا حـوادث طبیعـی  از دیدگاه زمینشناسی، منطقه یک دارای پتانسیل قابل ملاحظ
نیست ولی وجود درهها و ارتفاعات شمالی تهران با خصوصیات سنگشناسی ویژه امکــان بـهرهبردای 

گردشگری را در این ناحیه فراهم آورده است. 
 

شناسایی ضعفها،  تهدیدها (مشکلات، مسائل) 
ــاد و ضخـامت کـم آبرفتهـا و وجـود پهنـههای  وجود دینامیک فعال زمین، شیب توپوگرافی زی
ــتی مـهمترین مشـکلات موجـود از دیـدگـاه زمینشناسـی محسـوب میشـوند کـه  گسترده خاکدس
ــیآورد. افزایـش نـرخ  محدودیتهایزیادی را درطراحی و نوع سازه و همچنین تعداد طبقات فراهمم

آسیبپذیری بناهادرمقابلعواملطبیعیمانندزلزلهازتهدیدهاییاست کهمنطقهراتحتتأثیرقرار میدهد. 
از دیدگاه لرزهخیزی و بروز سوانخ موارد زیر مهمترین مشکلات منطقه را تشکیل میدهند. 

 - عدم تناسب سازهها با پتانسیل لرزهخیزی شهر تهران، بهویژه منطقه یک  

 - تراکم بیش از حد ساختمانهای منطقه بهویژه در بافتهای قدیمی 

 - بالا بودن نسبت ارتفاع ساختمانها به عرض معابر 

 - عدم وجود فضای باز از قبیل پارک و فضای سبز گسترده 

 - عدم وجود مراکز امدادرسانی با توجه به وسعت منطقه 

 - وجود دکلهای فشار قوی در ارتفاعات 

 - عدم رعایت ضوابط موجود برای احداث خطوط انتقال نیرو (برق) و انتقال گاز  

محدودیتهای حاصل از وجود مشکلات فوق، کاهش امکان دسترســی و امدادرسـانی در هنگـام 
بروز زلزله و قطع شدن کلیه امکانات اولیه مانند برق و خطوط تلفن میباشــد. کلیـه مـوارد یـاد شـده 
سبب میشوند تا شهر تهران در هنگام بروز زلزله به شدت تخریب شده و حجــم زیـاد آتـش سـوزی 

موجب افزایش تلفات در سطح شهر و به دنبال آن منطقه یک گردد. 
از سویی دیگر سطح تراز بالای آبهای زیرزمینی در آبرفتها محدودیتهایی را در اجرای فونداسیون 

و همچنین سیستمهای فاضلاب به وجود میآورد و در این حالت خطر روانگرایی زمین در هنگام 
بروز زلزله منطقه یک را به شدت تهدید مینماید. 
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بـررسی مشکـلات و پتـانسیلها: ایمنی در برابر سوانح                 منطقه یک 
  

مکان تنـگناهـا زمینه 

 
یت

دود
مح

 
دید

ته

مکان تـوانهـا 

 
کان

ام
 
صت

فر

ایمنی در 
برابر 

سوانح 

ــامیک فعـال زمیـن، شـیب تـوپـوگرافـی زیـاد و   • وجود دین
ــههای گسـترده خـاک دسـتی  ضخامت کم آبرفتها و وجود پهن
محدودیتهایی در زمینه طراحی و نوع سازهها و تعداد طبقــات 

فراهم میآورد. 
 

ــیزی شـهر تـهران بـه   • عدم تناسب سازهها با پتانسیل لرزهخ
ویژه منطقه یک 

 

 • تراکمبیشازحدساختمانهایمنطقه بهویژه دربافتهای قدیم 
 

 • بالا بودن نسبت ارتفاع ساختمانها به عرض معابر 
 

 • عدم وجود فضای باز از قبیل پارک و فضای سبز گسترده بــا 
مراکز امدادرسانی با توجه به وسعت منطقه 

 

 • وجود دکلهای فشار قوی در ارتفاعات منطقه 
 • عدم رعایت ضوابط موجود برای احداث خطوط انتقال نیرو 

(برق) و انتقال گاز 

تصفیهخانـــــههای 
زرگنده و قیطریه 

× 

 

 

 

 

×

 

 

×

 

×

 

×

 

 

×

 

×

 • وجـود درههـا و ارتفاعـات شـمالی تـهران بـا خصوصیـــات 
سنگشناسی ویژه و امکان بهرهبرداری گردشگری 

 

 ×
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اهداف (کلان و خرد) 
مهمترین هدف کلان از دیدگاه سوانح طبیعی، افزایش توان شهر، بهویژه منطقۀ یک، در برابر بروز 
ــود دارد. هـدف  حوادث و بلایای طبیعی است که برای دستیابی به این هدف مسیرهای گوناگونی وج

خرد افزایش ایمنی ابنیه در برابر لرزهخیزی است. 
راهبردها، (پیشنهادها، راهحلها، برنامهها، توصیهها، پروژهها) 

با توجه به وضعیت منطقه یک از دیدگاه زمینشناسی راهبردهای زیر پیشنهاد میشوند: 
 - ایمنسازی سازههای موجود و طراحی صحیح سازههای در حال احداث 

 - توجه به مسائل زمینشناسی کلان در طراحی سازهها 

 - کاهش ارتفاع شهر (ارتفاع ساختمانها) 

 - کاهش و کنترل تراز ساخت در منطقه 

 - افزایش امکانات به منظور مقابله با بحران زلزله 

 - بهینه سازی مسیر انتقال گاز، برق، تلفن 

 - حفظ و نگاهداری فضاهای باز شهری موجود در منطقۀ یک و گسترش آن 

 - آگاه سازی عمومی در سطوخ مختلف از مدارس ابتدایی گرفته تـا مسـئولین تـراز اول کشـور بـه 

منظور آمادگی در مقابل بحرانهای حاصل از بلایای طبیعی 
 راهـکارهـا 

در این رایطه راهکارهای زیر قابل ارائه میباشند: 
ــطپیشـنهادی (بـه ویـژه ضوابـط پیشـنهادی پژوهشـکده  - تعیین ضوابط طراحیسازهویا اجرایضواب

مهندسی زلزله) 
 - انجامآزمایشهایتنشسازهدرحینزلزلهبراساسپیشنهادپژوهشکدهبینالمللیزلزلهومهندسیزلزله 

 - بررسی وضعیت زمینشناسی وتوجه بهمسئلهخزشزمیندرکنار انجامآزمایشهایمکانیک خاک 

 - تعیین ضابطه و یا محدود کردن تعداد طبقات 

 - تعیین ضابطه و یا محدود کردن تراز ساخت 

 - احداث مراکز امدادرسانی، آتشنشانی و درمانی و همچنین مرکز امنیتی 

 - جلوگیری از ساخت و ساز در زمینهای بایر و باز منطقه 

ــهی بـرای  - اجرای برنامههای آموزشی و طرح مسائل مربوطه در کتب درسی، تشکیل جلسات توجی
مسئولین و تصمپمگیران. 
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اهداف و راهکارهای ایمنی در برابر سوانح 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش توان شهر در برابر سوانح (طبیعی و غیرطبیعی) 
 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

ایمنی در 
برابر 

سوانح 

 • افزایش ایمنی ابنیه در برابر لرزهخیزی 
ــه مسـایل زمینشناسـی کـلان در   • توجه ب

طراحی سازهها 
ــدود کـردن تعـداد   • تعیین ضابطه و یا مح

طبقات در ساخت و سازهای جدید 
 • افزایش امکانات به منظور مقابله با بحران 

زلزله 
ــرای   • حفـظ اراضـی بـاز و بـایر منطقـه ب

امدادرسانی اضطراری  

ــازههای موجـود و طراحـی   • ایمن سازی س
صحیح سازههای در حال احداث 

 • بهینهسازی مسیر انتقال گاز، برق و تلفن 
ـــا   • آگاهســازی عمومــی بــرای مقابلــه ب
بحرانهای حاصله از بلایای طبیعــی در سـطوح 

مختلف 
ــط   • تأمینضوابططراحیسازهویا اجرایضواب

پیشنهادی 
 • انجـام آزمایشهـای تنـش سـازه در حیــن 

زلزله  
 • تعیین ضوابط طراحــی سـازه و یـا اجـرای 
ــژه ضوابـط پیشـنهادی  ضوابط پیشنهادی (به وی

پژوهشکده بین المللی زلزله) 
ــــانیو   • احداثمراکزامدادرســانی، آتشنش

درمانی  
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1-4- بررسی کلی و تحلیل وضعیت زیرساختهای شهری 

مقدمه 
بدون شک از مسائل مهم جهت توسعه و ساخت  و ساز مناطق شهری وجود و بهرهگیری مؤثر از 
ــه بـوده کـه بـدون اسـتفاده از توسـعه شـهری و آسـایش و رفـاه  تأسیسات زیربنایی موجود در منطق
شهروندان با مشکلات عدیدهای همراه خواهد بود. در منطقه یک شهرداری تهران در حال حاضر کلیه 
تأسیسات مهم زیربنایی به جز شبکه فاضلاب (شبکه مدرن) موجود بوده که در گزارش حــاضر ابتـدا 
مرور اجمالی به هریک از تأسیسات شهری واقع شده در منطقه یک شهرداری تهران پرداخته و ســپس 

به نقد و بررسی مسائل و مشکلات پبشرو هر یک از تأسیسات به تفکیک خواهد پرداخت. 
 

1- آبرسانی 

ــش  محدوده زیر پوشش شهرداری منطقه یک تهران از لحاظ فعالیتهای آب و فاضلاب زیر پوش
شرکت آب و فاضلاب (آبفا) منطقه یک (شمیرانات) تهران قرار دارد. آبفای مذکــور محـدوده شـمالی 
شهر تهران به شعاع حدود 6/1 کیلومتر و مساحتی حدود 11700 کیلومتر مربع را تحت پوشش خــود 

قرار داده است. 
ــه اتوبـان رسـالت، از شـرق بـه  این محدوده از شمال به کوهپایههای رشته کوه البرز، از جنوب ب

خیابانهای مجیدیه و ازگل و از غرب به مسیل پونک منتهی میشود. 
ــر پوشـش  آبفای منطقه یک تهران حدود 108 هزار مشترک را زیر پوشش قرار داده و جمعیت زی
ــار تعـداد انشـعابات آب را براسـاس نـوع  آن بالغ بر یک میلیون نفر میباشد. جداول شماره 1 تا 3 آم

انشعاب در نواحی سه گانه آبفای منطقه را منعکس میسازد. 
آب مورد نیاز شهروندان ساکن در محدوده آبفای منطقه یک از طریق تصفیهخانههای کن، جلالیه 

و تهرانپارس و همچنین چاههای حفر شده در حوالی این منطقه تأمین میگردد. 
از نظر توپوگرافی این منطقه دارای نوسانات شدید ارتفــاعی در نقـاط مختلـف میباشـد. حداقـل 
ــن  ارتفاع در پستترین نقطه آن 1325 متر و حداکثر ارتفاع در شمالیترین نقطه 1825 متر است که ای
ــاع ذکـر شـده فشـار آب مـورد نیـاز  اختلاف ارتفاع حدود 500 متر میباشد. با توجه به اختلاف ارتف
ــه پمپـاژ آب در چنـد  شهروندان از طریق مخازن و تلمبهخانههای مختلفی تأمین میشود. در این منطق
ــی در دسـترس شـهروندان قـرار  مرحله انجام شده و پس از آبگیری مخازن شمالی؛ آب بهصورت ثقل

میگیرد. 





شرکت آب و فاضلاب شمیرانات 
آمار تعداد انشعابات فعال بر اساس نوع انشعاب در ناحیه یک در پایان ماه 5 سال 1381 

کد شرح قطر انشعاب (اینچ) 
  0/50 0/75 1 1/50 2 3 4 6 8 جمع 

1 خانگی 13/916 22/409 3/519 293 23 7 0 0 0 40/167 

2 دولتی 60 154 102 29 18 5 1 1 1 371 

3 گرمابه 0 2 6 10 3 0 0 0 0 21 

4 اماکن مذهبی 78 12 2 0 0 0 0 0 0 92 

5 تجاری و صنعتی 1/455 431 225 42 5 0 0 0 0 2/158 

6 مختلط 292 348 141 21 4 0 0 0 0 806 

7 چند خانواری 12 4 1 0 0 0 0 0 0 17 

8 آتش نشانی 2 0 0 0 0 9 0 0 0 11 

9 در حال ساختمان 773 1/719 240 27 4 1 0 0 0 2/764 

10 حجمی 3 0 1 1 0 0 0 0 0 5 

11 مدارس دولتی 16 128 37 9 4 0 1 0 0 195 

12 بیمارستانهای دولتی 0 1 0 3 1 0 1 0 0 6 

13 بیمارستانهای خصوصی 0 3 1 0 0 0 0 0 0 4 

14 نانوایی 62 1 0 0 0 0 0 0 0 63 

15 فرهنگی و سینمایی 1 3 3 0 0 0 0 0 0 7 

16 نگهداری ایتام 0 1 2 2 3 0 0 0 0 8 

21 انشعاب موقت کارگاهی 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

23 انشعاب سبز بدون کنتور 7 3 0 0 0 0 0 0 0 10 

25 آب با تانکر 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

28 آب آزاد 0 5 3 0 0 0 0 0 0 8 

29 شرکتهای آب و فاضلاب  0 2 4 1 4 0 0 0 0 11 

جمع 16/682 25/226 4/287 438 69 23 3 1 1 46/730 



شرکت آب و فاضلاب شمیرانات 
آمار تعداد انشعابات فعال بر اساس نوع انشعاب در ناحیه دو در پایان ماه 5 سال 1381 

کد شرح قطر انشعاب (اینچ) 
  0/50 0/75 1 1/50 2 3 4 6 8 8< جمع 

1 خانگی 18/566 9/381 1/454 164 48 5 0 0 0 0 29/618 

2 دولتی 76 68 61 14 22 11 5 0 0 0 257 

3 گرمابه 0 1 5 5 2 0 0 0 0 0 13 

4 اماکن مذهبی 57 7 2 0 0 0 0 0 0 0 66 

5 تجاری و صنعتی 1/079 105 49 6 7 6 1 0 0 1 1/254 

6 مختلط 1/453 189 44 6 2 0 0 0 0 0 1/694 

7 چند خانواری 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 

8 آتش نشانی 4 0 0 0 0 6 0 0 0 0 10 

9 در حال ساختمان 714 515 112 7 0 1 0 0 0 0 1/349 

10 حجمی 4 2 0 0 0 0 1 0 0 0 7 

11 مدارس دولتی 26 83 18 4 2 2 0 0 0 0 135 

12 بیمارستانهای دولتی 1 0 2 0 6 1 0 0 0 0 10 

13 بیمارستانهای خصوصی 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 6 

14 نانوایی 60 1 0 0 0 0 0 0 0 0 61 

15 فرهنگی و سینمایی 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 

16 نگهداری ایتام 0 2 3 1 0 0 0 0 0 0 6 

18 آب خام مؤسسات دولتی 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

21 انشعاب موقت کارگاهی 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

22 انشعاب سبز بدون کنتور 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

23 آب با تانکر 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

28 آب آزاد 2 13 5 0 0 0 0 0 0 0 20 

29 شرکتهای آب و فاضلاب  1 1 3 0 1 0 0 0 0 0 6 

جمع 22/089 10/374 1/759 208 91 32 7 1 0 1 34/562 
 



شرکت آب و فاضلاب شمیرانات 
آمار تعداد انشعابات فعال بر اساس نوع انشعاب در ناحیه سه در پایان ماه 5 سال 1381 

کد شرح قطر انشعاب (اینچ) 
  0/50 0/75 1 1/50 2 3 4 6 8 8< جمع 

1 خانگی 12/221 6/454 1/605 221 26 5 0 0 0 0 20/532 

2 دولتی 38 44 22 12 26 5 2 0 0 0 149 

4 گرمابه 18 7 0 0 0 0 0 0 0 0 25 

5 اماکن مذهبی 451 96 55 18 5 3 4 0 0 0 632 

6 تجاری و صنعتی 534 120 61 21 1 3 2 1 0 0 743 

7 مختلط 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

8 چند خانواری 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0 5 

9 آتش نشانی 381 304 88 12 4 1 1 0 0 0 1/091 

10 در حال ساختمان 4 1 2 8 0 0 0 0 1 0 16 

11 حجمی 12 68 14 5 9 4 2 1 0 0 115 

12 مدارس دولتی 2 0 1 0 0 2 1 0 0 0 6 

13 بیمارستانهای دولتی 0 3 1 1 1 2 0 0 0 0 8 

14 بیمارستانهای خصوصی 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 

15 نانوایی 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

16 فرهنگی و سینمایی 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

17 نگهداری ایتام 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 3 

18 آب خام مؤسسات دولتی 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 4 

21 انشعاب موقت کارگاهی 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 

22 انشعاب سبز بدون کنتور 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

28 آب آزاد 6 4 1 0 3 2 0 0 0 0 16 

29 شرکتهای آب و فاضلاب  0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 4 

جمع 14/010 7/104 1/854 298 80 33 13 2 1 0 23/395 
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ــورد نیـاز  تعداد 22 مخزن به حجم تقریبی500/000 متر مکعب عمل ذخیرهسازی و تأمین فشار م
ــد. شـبکه توزیـع منطقـه  شبکه توزیع منطقه شمال تهران در محدوده آبفای منطقه یک را انجام میدهن
ــده کـه هریـک از مخـزن یـا مخـازن  مذکور به تعداد مختلفی زون (Zone ) فشاری مختلفی تقسیم ش
ــک  مستقل تعذیه میگردد. محدوده هر یک از زونهای فشاری و مخزن مربوط به آن واقع در منطقه ی

شهرداری تهران در نقشه پیوست نشان داده شده است. 
به منظور حفظ و کنترل فشارهای بالای حداکثر مجاز در شبکه توزیع از حــدود 240 واحـد شـیر 
ــک از قدمـت بسـیار  فشارشکن در منطقه استفاده شده است. لولههای موجود در شبکه آبفای منطقه ی
زیادی برخوردار است. جنس لولههای اولیه اکثر چدنی و فولادی بوده و در سالهای اخــیر لولـههای 

آزبست سیمان و پلی اتیلن نیز استفاده شده است. مخازن موجود در این آبفا بشرح زیر میباشد : 
مخـازن شـــماره 14، 17، 19، 20، 21، 22، 23، 24، 25، 26، 27، 28، 29، 30، 32، 33، 37، 38، 
ــند.  40، 41، 72، 91 عـهدهدار تـأمین و توزیـع آب آشـامیدنی شـهروندان آبفـای منطقـه یـک میباش

مشخصات منابع در جدول پیوست منعکس میباشد. میزان مصرف آب این منطقه در ماههای مختلــف 
ــه در ایـن جـدول ملاحظـه میشـود  سال 1378 در جدول پیوست منعکس شده است. همانطوری ک
بیشترین مصرف ماهانه متعلق به ماه شهریور و کمترین آن در ماه فروردین حادث میشود. با توجه بـه 

دوره قرائت دو ماهه این ماهها بهترتیب ماههای تیرو بهمن را شامل میگردد. 
کل مصرف آبفای منطقه یک شهر تهران در سالهای 1375 تا 1378 درجدول زیر نشاندادهشده است. 

 

           جدول شماره (1)، میزان مصرف آب ( آبفای یک) 

مصرف (متر مکعب) سال 
 1375 94/522/396

 1376 100/297/121

 1377 110/220/427

 1378 101/487/451

 

محدودیتها 
 قدمت لولهها وغیراستاندارد بودن بعضیاز لولهها؛موجبآسیبپذیربودن شبکهتوزیعگردیده است 
ضمن اینکهفشارهای بالایحداکثرمجاز نیزبه مشکلاتاینسیستم افزودهاست.محدودیت تولید و توزیع 
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ــد  موجـب گردیـد، تـا  آب خصوصاً کمبود آب بهعلت بحرانی که در سال گذشته(1380) بهوجود آم
ــور شـبکه بـه 6  آبفای منطقه یک اقدام به جیرهبندی آب روزهای مختلف تابستان نماید. به همین منظ

ناحیه بهشرح زیر تقسیم شده که آب ورودی از طریق مخازن قطع و وصل میگردیده است: 
ناحیه 1- مخازن 21، 27، 29، 41 

ناحیه 2- مخازن 40، 19 
ناحیه 3- مخازن 26، 28، 30، 32، 33، 38، 91 

ناحیه 4- مخازن 20، 24 
ناحیه 5- مخازن 21، 22 

ناحیه 6- مخازن 14، 37، 72 



 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 105

1- جدول شماره (2)- مشخصات مخازن و تلمبهها 

شماره 
گنجایش محل مخزن 

مترمکعب 

حداکثر 
ارتفاع  
(متر) 

ارتفاع از 
سطح دریا 

(متر) 
نوع تلمبه 

تعداد تلمبه 
مترمکعب در 

ساعت 

قدرت تلمبه 
کیلووات 
ساعت 

300 840×3 ک-اس-ب 1456 4/70 000‘25 یوسفآباد 14 

1000 6000×2 ک-اس-ب 
1452  تلمبههای بوستر چیذر 17 

  2×4200 600

   1452 4/70 500‘20 مبارکآباد 19 

270 800×3 ک-اس-ب 1684 8 000‘33 حصارک پایین 20 

1000 1700×3 ک-اس-ب 1534 4/70 000‘27 چیذر 
 21

800 1500×3 ک-اس-ب 1534 4/70 000‘27 چیذر 

250 420×3 ک-اس-ب 1530 4/70 000‘37 ونک 

325 500×3 ک-اس-ب 1530 4/70 000‘37 ونک   22

480 700×1 ک-اس-ب 1530 4/70 000‘37 ونک 

ـ ـ ـ 1677 7/60 600‘31 نیاوران 23 
200 300×2 ک-اس-ب 1673 7/60 000‘34 محمودیه 

74 200×1 هارلند 1673 7/60 000‘34 محمودیه   24

67 150×2 ک-اس-ب 1673 7/60 000‘34 محمودیه 

290 900×2 ک-اس-ب 1677 7/60 000‘31 منظریه پایین 25 

110 400×2 ک-اس-ب 1761 8 500‘17 حصارت بالا 26 

ـ 300×2 ک-اس-ب 1761 7/60 000‘12 منظریه بالا 27 
ـ 100×1 نیومن 1815 7/60 000‘7 دربند 

 28
ـ ـ ـ 1815 8 700‘6 دربند 

ـ ـ ـ 1815 8 700‘6 آذرگاه 29 
ـ ـ ـ 1761 4/70 000‘4 ولنجک 30 
ـ ـ ـ 1815 4/70 200‘6 علیآباد 32 
ـ ـ ـ 1840 ـ 400 دربند بالا 33 
ـ ـ ـ 1530 7/60 000‘45 فرحزاد پایین 37 
ـ ـ ـ 1673 7/60 000‘12 اوین 38 
ـ ـ ـ 1534 7/50 300‘14 پاسداران 40 
ـ ـ ـ 1581 7/60 500‘27 صاحبقرانیه 41 
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 • نارسائیها 
عمدهترین نارسائی سیستم آبرسانی آبفای منطقه یک را میتوان به چند دسته زیر تقسیم نمود:  

1 – همانطوریکه بیان شد شبکه توزیع آب منطقه یک از قدمت بالایی برخوردار بوده است.  به همین 

ــتاندارد در شـبکه  علت آسیبپذیری زیادی این سیستم را تهدید میکند. ضمناً کاربرد لولههای غیر اس
توزیع نیز موجب شکستن مکرر لولهها میگردد. 

2 – عدم وجود سیستم مهندسی و طراحی شده دقیق زونهای فشاری شبکه توزیع و اقطــار نامناسـب 

در بعضی از مناطق موجب مشکلاتی در کمبود یا افزایش فشار در شبکه توزیع آب این منطقه گردیده 
است. 

3 – وجود شیرهای فشارشکن زیاد در منطقه موجب کاهش راندمان این سیستم گردیده است. بدیــهی 

است که چنانچه بتوان تعداد این شیرها را با طراحی صحیح شبکه توزیع کاهش داد راندمان شبکه نـیز 
بهطور قابل توجه افزایش خواهد یافت. 

د – ارتفاع زیاد منطقه نیاز به پمپاژهای مکرر آب به داخل مخازن میباشد بدیهی است که قطع بـرق و 
یا تعمیرات سیستم پمپاژ موجب قطعی آب این مخازن میگردد. 

2- قنوات  

مردم ایران باستان راهحل مشکل حفر نقب یا تونل زیرزمینی را این طور یافتهاند که باید در مســیر 
قنات چاههای عمودی که به آن میله میگویند به فاصله معینی حفر تا بتوان خاکهای نقب را که به آن 
پیشکار نیز گفته میشود بدون مسافت زیادی به خارج حمل کرد. در ضمن موضوع هوادهی تعمیرات 
ــا 20 مـتر و در برخـی مواقـع مـانند عبـور از  بعدی را عملی ساخته است. فاصله میلهها معمولاً 15 ت
ــانتیمتر و  رودخانه تا 200 متر فاصله داشته است (مانند قنات سعدآباد). ابعاد مجرا مابین 60 تا 120 س

قطر میلهها 80 تا 90 سانتیمتر میباشد. 
مهمترین شرایط برای حفر قنوات وجود آبهای دائمی زیرزمینی، شیب زمین و بالا قــرار گرفتـن 
ــه آن  طبقات آبده از مظهر قنات که باعث جریان پیوسته آب میشود. بهطورکلی در شهر تهران و حوم
حدود 500 رشته قنات وجود داشته که 260 رشته آن در زیر شهر تهران قرار دارد و در حــال حـاضر 

50 درصد از آنها متروکه و بدون استفاده است.  

درگذشته نه چندان دور قبل از اینکه آبرسانی به شکل امروز رایــج باشـد؛ آب مصرفـی شـهرها و 
روستاها از طریق قنوات تأمین میگردید. تا اینکه بعد از مدتی شیوه آبرســانی تغیـیر کـرد و برخـی از 
قنوات تهران که مصب آن در دولت آباد – صفایی شهر ری جنــب کارخانـه سـیمان ری و سرآسـیاب 
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دولاب بود آب حاصل از آنها به مصرف کشاورزی رسیدند ولیکن اکثر قنوات که در مرکز شهر تهران 
ــه مصـرف آب شـرب  واقع بودند مانند قنات فرمانفرما- قنات سنگلج و قنات حاج علیرضا آب آنها ب
ــاه آنهـا درمحـدوده منطقـه یـک  رسیده. موقعیت تقریبی و مسیر قنوات شناخته شده و محل مادر چ

شهرداری تهران در نقشه پیوست نشان داده شده است.  
تعداد کل قنوات تهران حدود 260 رشته است از این تعداد 114 رشــته آن آبـدار میباشـد و 146 
رشته آن بهدلیل ساخت و سازهایی که بر روی مسیر قنوات انجام شــده و یـا اسـتفاده نشـدن از آنـها 
ــل دیگـر) متروکـه شـدهاند. مـیزان حداقـل  (بهدلیل از بین رفتن مالکیت آنها و لایروبی نشدن و عوام
ــه حداکـثر 7000 لیـتر در  آبدهی قنوات موجود مجموعاً حدود 5000 لیتر در ثانیه میباشد که گاهی ب

ثانیه در فصول بارندگی میرسد. 

 • مشکلات و موانع 
 بعد از احداث شبکه لوله کشی و انتقال آب از منابع آبگیری مجاور شهر تهران  (ســد کـرج - و 
سدلتیان و لار) و همچنین و با ازدیاد جمعیت حفاری چاههای عمیق و نیمهعمیق بــهمنظور تـأمین آب 
ــل قنـوات آن  شرب، میزان استفاده از آب قنوات به تدریج کاهش یافته تا جایی که تنها ده درصد از ک
هم بهدلیل داشتن مالکیت شخصی بقیه بهشکل غیراصولی بلا استفاده ماندند. به همین دلیل در ساختار 
ــرار  ساختمانی آنها از نظر چاه و گالری تغییراتی ایجاد شده و برای ساختمانهایی که در مسیر آنها ق
ــهوجود آمـده اسـت. بهطوریکـه بارهـا از طریـق مطبوعـات کشـور شـاهد ریـزش  دارند مشکلاتی ب

ساختمانها و یا فروکش کردن قسمتی از ساختمان در اثر ریزش قنات بودهایم. 
به طور کلی علل تخریب و متروکه شدن قنوات به عوامل زیر بستگی دارد: 

1- عدم اجرای سیستم شبکه فاضلاب در شهر تهران. 

2- حفر چاههای متعدد در شهر جهت تأمین آب. 

3- از بین رفتن فضاهای سبز و کشاورزی و در نتیجه رها شدن قنات از نظر مالکیت آن. 

4- حفاریهای سازمانهای مختلف در ارتباط با اجرای پروژههای عمرانی. 

ــرا نبـودن سیسـتم فـاضلاب موجـب  مهمترین عامل تخریب قنوات علت شماره یک میباشد، زی
گشته است که سطح آبهای تحت الارض بهخصوص در چند سال اخیر بــه مـیزان قـابل توجـهی بـالا 
آمده، بهطوریکه مادر چاه قناتی که در عمق مثلاً 100 متری بوده اکنون ارتفاع روی آب از سطح زمین 
در حدود 40 متر میباشد و از طرفی همین امر موجب گشته که در بعضــی از محـلات بـهدلیل عـدم 
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جذب چاههای جذبی آنها فاضلاب را مستقیماً به قنوات وصل نمودهاند که اکثر ریزشها و خرابیهــا 
در این نقاط به وجود آمده است. 

شایان ذکر است اخیراً بسیاری از قنوات که در مکانهایی که خطرساز بودهاند توسط ســازمانها و 
ــابراین بـا توضیحـات فـوق  شهرداری مورد مرمت و کولگذاری شده و گالری آنها ایمنیافته است. بن
بهنظر میرسد که در حال حاضر قنوات تهران حالت و شــکل اصلـی قنـاتی خـود را از دسـت داده و 

بهعنوان یک مجرای زهکشی مورد استفاده قرار میگیرد. 
 

3- شبکه جمعآوری فاضلاب  

 شهر تهران یکی از معدود پایتختهای بزرگ جهان است که بــا توجـه بـه وسـعت، جمعیـت و 

ــف  قدمت توسعه شبکه آبرسانی فاقد شبکه فاضلاب شهری بوده و طبق معیارهای موجود از نظر تعری
یک شهر سالم؛ مواجه با مشکلات عدیده ناشی از این ترکیب ناموزون و غیر متعارف میباشــد. عـدم 
همزمانی اجرای شبکههای آبرسانی و جمعآوری فاضلاب تهران و تأخیر زیاد در این رابطه شهر تهران 
ــاضلاب تـهران  را دچار بحران بنیادی زیستمحیطی نموده است. بهمنظور دستیابی به اهداف طرح ف
ابتدا طرح به محدودههای قابل کنترل و اجراییتر تقسیمبندی گردیــده کـه در حـال حـاضر فـاز یـک 
ــهران را کـه تقریبـاً معـادل 2400 کیلومـتر لولـه  عملیات اجرایی شامل 16500 هکتار از ارضی شهر ت
گذاری در مناطق شمالی مرکزی و جنوب شهر تهران میباشد. منطقههای انتخــابی الویـت اول عمدتـاً 
مشکل دفع فاضلاب را بهصورت حادتر نسبت به دیگر مناطق دارد. منطقه شمالی، بهدلیل بافت سنگی 
منطقه و عدم کارآیی چاههای جاذب فاضلاب ومنطقه جنوب بهدلیل بالا بودن سطح آبهای زیرزمینی 

سیستم دفع فاضلاب به صورت سنتی (چاههای جاذب) را عملاً با مشکل مواجه نموده است. 
ــاطق دارای الویـت اجرایـی شـبکه جمـعآوری  منطقه یک شهرداری تهران نیز بهدلیل مسائل بالا از من
فاضلاب بوده، که کلیه مطالعات و طراحی شبکه فاضلاب برای منطقه در حال حاضربه پایان رسیده و 
تاکنون نیز قسمتهایی از آن به اجرا رسیده است. نقشه پیوست قسمتهایی از منطقه یــک شـهرداری 

تهران را که اجرای شبکه فاضلاب آن به اتمام رسیده را نشان میدهد. 
 

 • وضع موجود شبکه فاضلاب 
ــاضر زیـرپوشـش شـبکه فـاضلاب اسـت،و   دو قسمت ار منطقه یک شهرداری تهران در حال ح
ــه مختـص بـه خـود میباشـد، کـه عبـارتند از تصفیهخانـه  بهصورت مجزا هر ناحیه دارای تصفیهخان
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صاحبقرانیه و تصفیهخانه زرگنده. در نقشه پیوست موقعیت هر یک از ایــن دو تصفیهخانـه بـه همـراه 
ناحیه تحت پوشش هریک مشخص شده است. 

 سال احداث تصفیهخانه صاحبقرانیه 1343 و جنس لولههای شبکه فــاضلاب بکـار رفتـه درآن از 

ــی 200 میلیمـتر میباشـد. مـتراژ شـبکه فـاضلاب ناحیـه  نوع آزبست سیمان وعمدتاً اقطار آن 150 ال
صاحبقرانیه برابر 3/5 کیلومتر ومساحت تحــت پوشـش ایـن تصفیهخانـه حـدود 30 هکتـار و تعـداد 
ــه حـدود 5000  آدمروهای این شبکه موجود 93 عدد است.نهایتا"جمعیت تحتپوشش شبکه مذکور ب

نفر بالغ میرسد. 
ــوده و نـوع لولـههای شـبکه فـاضلاب آن آزبسـت  تاریخ احداث تصفیهخانه قیطریه سال 1363 ب
بـکه آن  سیمان میباشد. اقطار شبکه فاضلاب بهکار رفته در آن از سایز 200 الی 400 میلیمتر و متراژ ش
ــار  15کیلومتر میباشد مساحت تحت پوششی شبکه مذکور حدود 75 هکتار بوده و تعداد آدم رو به ک

رفته در آن 300 عدد میباشدجمعیتتحت پوششی شبکه فاضلاب قیطریه بالغ بر 20000 نفر میباشد. 
 

 • تصفیهخانه قیطریه 
ــکونی واقـع شـده اسـت. زمـان  این تصفیهخانه در منطقه قیطریه – دستور جنوبی کنار مناطق مس
ساخت این تصفیهخانه سال 1363 می باشد و پروسس آن فرآیند لجـن فعـال بـروش هوادهـی ممتـد 

است.  
ــه  مساحت تصفیهخانه قیطریه حدود 1700 مترمربع است و از لحاظ ساخت بسیار شبیه تصفیهخان
زرگنده میباشد .فضای سبز این تصفیهخانه  محدود است. روبروی تصفیهخانه کانال بهمن قرار گرفته 
که پساب خروجی به آن تخلیه میشود . جمعیت تحــت پوشـش ایـن تصفیهخانـه در طراحـی اولیـه 
تـرمکعب در  12000 نفر و دبی متوسط فاضلاب 62/5 مترمکعب در ساعت و دبی حداکثر آن 187/5 م

ساعت می باشد. در حال حاضر دبی متوسط ورودی 155 مترمکعب در ساعت و دبی حداکثر آن 350 
ــی تحـت پوشـش ایـن شـبکه حـدود  مترمکعب در ساعت در روزهای تعطیل میباشد . جمعیت فعل
ــال گذشـته(1378) بـهصورت هوادهـی  20000 نفر می باشد. سیستم هوادهی این تصفیهخانه تا دو س

سطحی بوده و هم اکنون به هوادهی عمقی تغییر داده شده است. 
پساب تصفیه شده بدون ضدعفونی به کانال بهمن تخلیه میگردد. به جهت رعایت مسائل ایمنــی 
و خطر انفجار کپسول کلر, واحد کلرزنی گازی در این تصفیهخانه خارج از ســرویس اسـت. مشـکل 
ــارگـذر داشـته باشـد و در نتیجـه فـاضلاب  اضافه بار در این تصفیهخانه باعث شده است که عملاً کن
ــار تصفیهخانـه از بیـن مـیرود  تصفیه شده و تصفیهنشده با هم وارد کانال بهمن میگردند و ارزش ک
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.لجن اضافی تولیدی در این تصفیهخانه بطور هفتگی توسط لجن کشهــا بـه بسـتر لجـن خشـککن 
ــیگـردد. از لحـاظ کیفیـت پسـاب خروجـی BOD5 و مـواد معلـق  تصفیهخانه شهید محلاتی منتقل م
خروجی در حد نرمال و مجاز قرار دارد، پساب خروجی با کلیفرم خروجی بالا وارد کانال بهمن شـده 

و مورد استفاده قرار نمیگیرد. 
ارزیابی نشان میدهد که برای دبی 1500 مــترمکعب در روز کـه دبـی طراحـی ایـن تصفیهخانـه 
ــکلی  میباشد. مشخصات و ابعاد واحدها درست انتخاب شده و کارکرد تصفیهخانه با دبی طراحی مش
بهوجود نمیآورد، ولی برای دبی فعلی  که 3720 مترمکعب در روز مــی باشـد، نسـبت F/M و مقـدار 
بارگذاری در حوض هوادهی و مقدار بار سطحی در حوض تهنشینی زیاد و مقدار اکســیژن محلـول و 
ــد هوادهـی و  قدرت مورد نیاز در حوض هوادهی کم است. همچنین ابعاد واحدها هم در هر دو واح
تهنشینی کمتر از حد مجاز است. و این باعث عواملی چون کاهش ضعیف BOD و اکسیژنگیری زیــاد 
ــف مـواد جـامد در حوضچـه  در حوض هوادهی، حجیم شدن لجن و بالا آمدن لجن و تهنشینی ضعی
تهنشینی ثانویه میگردد. و همچنین نشان میدهد که مواد معلق همراه پساب خروجی خارج میشوند، 
ــه مـورد عملیـات تصفیـه  و بنابراین مواد معلق خروجی در هنگامی که تمام دبی ورودی به تصفیهخان

قرار میگیرد باید بیشتر از نتایج آزمایشات انجام شده باشد. 
جریان ورودی حدود 2/5 برابر دبی طراحی می باشد. به این علت جریان کنارگــذر عمـلاً وجـود 
ــه امکـان افزایـش  خواهد داشت. به علت نبودن فضای خالی کافی (زمین کافی) در محوطه تصفیهخان
ظرفیت واحدهای فرآیندی نمی باشد. بنابراین چارهای جز برگرداندن حدود نیمی از فاضلاب ورودی 
به کانال بهمن نیست در نتیجه ارزش کــار تصفیهخانـه و همینطـور کیفیـت پسـاب خروجـی از بیـن 
میروند و مشکلات  زیستمحیطی کماکان به قوت خــود بـاقی میمـانند. سیسـتم هوادهـی در ایـن 
ــاورده اسـت. تنـها مشـکل ایـن  تصفیهخانه عمقی است و مشکل خاصی برای اهالی منطقه بهوجود نی
تصفیهخانه همان مشکل اضافه بار است، همچنیــن بـهعلت نبـود آزمایشـگاه ، آزمایشهـا بـهصورت 
ــهانی پیـش میآینـد و دقیقـاً از  هفتگی انجام میگیرد و برای رفع مشکلات فرآیندی که بهصورت ناگ
ــدم وجـود  روی آزمایشهای مداوم روزانه میتوان به وجود آنها پی برد؛ نمیتوان چارهای اندیشید. ع
لجنروب در حوضهای تهنشینی باعث خروج مقداری لجن همراه پساب خروجی میشود که اشــکال 
سیستم محسوب میشود. نسبت لجن برگشتی در فرآیند تصفیه مشــخص نیسـت و بـهصورت دسـتی 

کنترل میشود و قاعده مشخصی ندارد و هم این به عملکرد فرآیند تصفیه صدمه میزند. 
در حال حاضر بهعلت اضافه بار بیش از حد تصفیهخانه و عدم وجــود کنـترل لازم روی افزایـش 
ــن  انشعابات فاضلاب که به شبکه جمعآوری این تصفیهخانه وارد میگردد. و همچنین عدم کمبود زمی
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ــن تصفیهخانـه بـا  کافی جهت توسعه واحدهای فرآیندی و ظرفیت تصفیهخانه و همچنین مجاورت ای
منازل مسکونی عملکرد کلی این تصفیهخانه با مشکل مواجه میباشد. 

 

 • تصفیهخانه صاحبقرانیه 
ــاضلاب  این تصفیهخانه در منطقه اقدسیه – گلستان جنوبی واقع است و قدیمیترین تصفیهخانه ف
ــه خانـه سـال 1343 اسـت و فرآینـد ایـن  شهر تهران محسوب میشود. سال بهرهبرداری از این تصفی
تصفیهخانه به روش لجن فعال هوادهی ممتد مــی باشـد. ایـن تصفیهخانـه حـالت سـتادی بـرای سـه 

تصفیهخانه محلاتی، زرگنده و قیطریه نیز دارد. 
ــامل واحدهـای فرآینـدی، سـاختمان اداری،  تصفیهخانه صاحبقرانیه دارای 5000 مترمربع فضا، ش
واحد آمادگاه است که در آن 3 دستگاه ماشین مجهز به “واترجت“ برای انجام خدمات در سطح شبکه 
و 250 مترمربع فضای آموزشی که درحال حاضر بهعنوان انبار استفاده میشود. ایــن تصفیهخانـه فـاقد 
ــک بـار انجـام میشـود. تمـامی آزمایشهـا در آزمایشـگاه  آزمایشگاه بوده، لذا نمونهبرداری هفتهای ی
تصفیهخانه اکباتان انجام میشود. ضمناً این تصفیهخانه ازفضای سبز بسیار مطلوبی نیز برخوردار است. 
طبق طراحی اولیه ظرفیت این تصفیهخانه برای جمعیت 1500 نفر با دبی 12 مترمکعب در ساعت 
ــه جمعیتـی  احداث شده است. اما دبی واقعی ورودی تصفیهخانه 60-50 مترمکعب در ساعت است ک
حدود 5000 نفر را زیر پوشش خود دارد. طبعاً بهعلت اضافه بار هیدرولیکی نیمی از فاضلاب ورودی 
را قبل از هر گونه تصفیه کنارگذر کرده و به مسیل پاسداران تخلیه مینمایند. شبکه تحت پوشش ایــن 
تصفیهخانه 3/5 الی 4 کیلومترمربع اعلام شده است. پساب این تصفیهخانه بعد از ضدعفونی شدن بــه 

روش U.V به 40 حلقه چاه جذبی بهعنوان تغذیه مصنوعی سفرههای آب زیرزمینی میگردد. 
درحال حاضراین تصفیهخانه هیچگونه مشکلات ناشی از بو و حشرات نداشته و میتوان گفت که 
ــه نشـان میدهدکـه کیفیـت پسـاب  از نظر زیستمحیطی و شهرسازی مشکلاتی ندارد. ارزیابی حاصل
ــی قـرار دارد، ولـی بـهدلیل اینکـه  تصفیه شده از لحاظ BOD5 و مواد معلق خروجی در حد بسیار خوب
پساب خروجیمرتباً ضدعفونینمیگردد؛تعداد کلیفرمهایخروجی بسیار بالا میباشد ونامطلوب است. 

 

4- سیستم دفع آبهای سطحی - مشکلات سیستم موجود 

سیستم موجود شبکه جمعآوری آبهای سطحی عمدتاً بهصورت تدریجــی و بـهعنوان جزئـی از 
ــطحی خیابانهـا بـهعنوان مسـئلهای  خیابانسازی بهوجود آمده و بهجز در مواردی مشخص، با آب س
هیدرولوژیک و هیدورلیک برخورد نشده است. مهندسان عمران عادتــاً برحسـب نقشـه تیپـی کـه در 
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اختیار داشتهاند، دو رشته جوی در کنار خیابان احداث نمودهاند بدون آنکه به میزان آبــی کـه در ایـن 
ـــا در  جویهـا تخلیـه میشـود، توجـهی جـدی معطـوف نمـایند. بـههمین دلیـل در برخـی خیابانه
ــی در  بارندگیهای شدید جویها کشش کافی ندارد و در برخی دیگر روانآب مختصری با عمق جزئ
کف جوی روان میشود. در فصول خشک جویها محل ریختن زباله و آشغال است. قسمتی از موارد 
ــروع بـه تجزیـه شـدن  زباله و آشغال به کف و بدنه جویها چسبیده در تابستان در اثر گرمای زیاد ش

میکند و توام با بوی عفونت است.  
بنابراین جوی حساب نشده بهعنوان ساختمان هیدورلیک از کارآئی کافی برخوردار نیست و فقــط 
نقشآلوده کننده محیطزیست را دارد. کانالهای تخلیه نیز بهجز موارد استثنایی صرفاً در موارد مقطعـی 
برای حل فوری معضلاتــی کـه در محـل بـهخصوص بـهوجود آمـده، احـداث گردیدهانـد. بنـابراین 
اـً  بهطورکلی میتوان گفت مشکلات در بسیاری از نقاط کم و بیش وجود دارد و در موارد دیگر تصادف
پیشبینیهای تصادفی جوابگوی مسایل بودهاند، البته درقسمتهائی از شــهر هـم احـداث تأسیسـات 

جمعآوری آبهای سطحی با مطالعه کافی طراحی گردیده و جوابگوی اهداف تعیین شده است. 
  

 • مشکلات آبگذرانی(کشش) 
این مشکلات در دو بخش برای جویها و کانالها بررسی میشود.  

 

1 - مشکلات آبگذرانی جویها: 

همانطور که قبلاً نیز ذکر شد، جویهای داخل کوچهها و خیابانهــای فرعـی کـه آبـهای سـطحی 
ــهقدر  منطقه خود را جمعآوری میکنند، بهخصوص در شمال شهر که شیب این کوچهها و خیابانها ب

کافی است، از نظر ظرفیت کافی بوده و از نظر هیدرولیکی مشکلی ندارند. 
بهتدریج که به مناطق با شیب کم و به جنوب تهران نزدیک شویم، این جویها در قسمتهای کم 
شیب حتی برای روانآبهای حداقل ذکر شده نیز کفایت نمیکنند. مسئله فاضلاب تخلیه شده از منــازل 
به جویها در مناطقی که جنس زمینها غیر قابل نفوذ و یا ســطح آب زیرزمینـی بـالا اسـت، نـیز بـه 
مشکلات این جویها در بعضی از مناطق شهر میافزاید. بهعلاوه تخلیه زباله و بــرگ درختـان نـیز در 
ــود  اکثر خیابانها و کوچهها سبب گرفتگیها در پائین دست و یا در زیر تقاطع خیابانها میگردد. وج
پلهای ورودی منازل نیز در بسیاری از کوچهها و خیابانها از ظرفیت آبگذرانی جویها کاسته اســت. 

جهت رفع این مشکلات، بازنگری کلیه جویها میبایست در دستور کار قرار گیرد. 
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2- مشکلات آبگذرانی کانالها و مسیلها 

ــه آبهـای سـطحی منـاطق  ابعاد و ظرفیت جویهای اصلی موجود در سطح شهر که جهت تخلی
علاوه بر حوزه محدوده خود در نظر گرفته شدهاند، اغلب کافی میباشند. وجود درختــان و سـاختمان 

پلهای دسترسی برای عبور از این جویها سبب کاهش آبگذاری آنها شده است. 
کانالها و مجاری اصلی تخلیه آبهای سطحی عمدتاً از نظر ابعاد، کفایت تخلیه آبهای ســطحی 
ــتانی بـه آنـها و  در حوزههای مربوطه را میکند. مسئله عمده این مجاری ورود رسوبات مناطق کوهس
ــده اسـت، کـه توقـف رسـوبات و مرمـت آنـها  همچنین شسته شدن کف و زیر دیوارههای ساخته ش

ضروری است. در مواردی که ابعاد کفاف ننماید، افزایش ابعاد میبایست در نظر گرفته شود. 
 

 • آلودگی فیزیکی  
بهعلت روباز بودن قسمت اعظم شبکه جویها و کانالها، تخلیه زباله در آنها امــری عـادی تلقـی 
ــهاند و برخیابـان سرتاسـر  میشود. با توجه به اینکه جویها درحد فاصل پیادهرو و سوارهرو قرارگرفت
مکانهای تجاری و عمدتاً مغازه است،راحتترین راهدفع زباله مغازهها،تخلیه آنها بهاینجویها است. 
در مواردی زباله ناشی از رفت و روب و اضافی مواد غذایی (پسمانده) بهانضمام بقایای بستهبندی 
آنها اعم از قوطی حلبی، جعبه مقوایی، پاکت و کیسه نایلون تمام مغازهها در جویها ریختــه میشـود. 
در مغازههایی که نوعاً زبالهساز میباشند مانند ساندویچیها، آبمیوهگیریها، میــوه و سبزیفروشـیها، 
چلوکبابیها و رستورانها و امثال آنها مقدار زباله به مراتب بیشتر و آلودگی ناشی از آن زیادتر اســت. 

علاوه بر مغازهها رهگذران نیز در این نوع آلودگی سهیم هستند.  
هنگام رفت و روب سطح سوارهروها و شستشوی آنها نیز مقادیری زباله بــهداخل جویهـا رانـده 
ــرگهـا و شـاخههای خشـکیده  میشود. این قسمت از زباله حاوی مقداری خاک و ماسه نیز هست. ب

درختان حاشیه خیابانها نیز عمدتاً از سطح سوارهرو و پیادهرو به داخل آنها جارو میشود. 
 

 • آلودگی بیولوژیکی  
ــس از ورود بـهجوی شـروع بـه  کلیه مواد آلیکهاز طریق آلودگی فیزیکی درجویها وجوددارد، پ
استحاله فیزیکیوشیمیایی میکند.بدینمعنیکه با حرکتدر مسیرجوی خرد شدهوسپستجزیه میگردد. 
ــی بـرای انـواع باکتریهـا اسـت.  مواد آلی و مواد ناشی از تجزیه اولیه آنها مناسبترین مواد غذای
ــه ایـن  بنابراین جویها بهخصوص در فصول خشک آکنده از باکتری است. اصولاً مراحل بعدی تجزی
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ــیرد. باکتریهـا عمدتـاً دو نـوع هـوازی و غـیرهوازی هسـتند. در  مواد توسط باکتریها صورت میگ
ــا بخصـوص زیـرپلهـا بـهصورت مرکـز تجمـع لجـن درآمـده اسـت؛  محلهائی که در کف جویه
ــولفوره  باکتریهای غیر هوازی فعال هستند و چون حاصل تجزیه آنها حاوی مقداری گاز هیدروژن س
میباشد، بسیار بدبو است. در بسیاری از نقاط شهر، از جویها و کانالها این بوی بد استشمام میشود 
و برای ساکنین اطراف ناراحت کننده است. از شمال شهر به سمت جنوب آن یعنی درجــهت جریـان 
آبهای سطحی میزانآلودگی بیشترمیشود، زیراحوزه وسیعترشده وزباله بیشتری درآن ریخته میشود. 
در یک نمونه که در سال 1361 از نهر فیروزآباد (محل تخلیه تونــل خیـام) برداشـته شـده اسـت، 
B.O.D.5 معادل 3000 اندازهگیری شده یعنی 6 برابر بیشتر از  آلودهترین فاضلاب تازه خانگی آلودگی 

داشته اسن. و یا 10 برابر مقدار مجازی که میتوان در شبکههای فاضلاب شهر تخلیه نمود. 
ــد آلـودگـی بیولـوژیکـی  اتصال فاضلاب خانگی در برخی نقاط شهر به جویها وکانالها نیز مزی
آنهاست. این اتصال به دو صورت مستقیم یا غیرمستقیم از طریق قنــوات قدیمـی صـورت گرفتـه آب 

مسیلها را آلوده میکند. 
ــع مـوش و  مسیلها و جویها بعلت دارا بودن مواد غذایی مناسب در بسیاری از نقاط، مرکز تجم
ــت، زیـرا ایـن حیوانـات نـاقل بیمـاری  سوسک است که خود تهدید دیگری برای سلامتی عابران اس
ــر ابتـلاء  هستند. بهعلاوه چون سوسک و موش به داخل منازل نیز رخنه میکنند؛ باعث آلودگی و خط

به بیماری در ساکنان خانهها نیز میشود. 
 

 • آلودگی شیمیایی 
ــط باکتریهـا نـهایتاً مقـداری مـواد محلـول در آب اسـت. بـهعلاوه  حاصل تجزیه مواد آلی توس
قوطیهای فلزی در داخل آب به تدریج اکسید شده در داخل آن حل یا شناور میشوند. اگر چــه ایـن 
نوع آلودگی مانند آلودگیهای بیولوژیکی مستقیماً خطــری بـرای انسـان ندارنـد، لیکـن چـون نـهایتاً 
ــذب سـبزیجات و  آبهای سطحی در مزارع جنوب شهر به مصرف آبیاری میرسد، فلزات سنگین ج
ــده پـس از صـرف توسـط  میوهجات و بهخصوص ریشههای غدهای مانند هویج، شلغم، پیاز، غیره ش
انسان غیر قابل جذب بوده و در کبد رسوب میکند. افزایش تدریجی ایــن رسـوب ایجـاد بیمـاری و 

مسمومیت میکند. 
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 • مشکلات ترافیکی  
جویهای روباز سطح سوارهرو را کم میکند که مقداری این کاهش بیش از عرض واقعی جــوی 
ــه مـیگـیرند.  است، زیرا اتومبیلهای در حرکت برای احتراز از خطر سقوط بهداخل آن از جوی فاصل

این مقدار بهانضمام عرض جوی از عرض کل سوارهرو بهصورت سطح مرده و غیره تلقی میگردد. 
 

 • مشکل تخریب تدریجی  
این مشکل عمدتاً در کانالهایی است که دیواره آنها سنگی یا بتونی است. متأسفانه هنگام احـداث 
ــاظت فونداسـیون رعـایت نشـده اسـت و آب جـاری در آنـها  آنها استانداردها و حداقلها جهت حف

بهخصوص در مواقع بارندگی و سیلابی زیر پی دیوار را شسته و باعث ریزش دیوار میشود. 
ــتر در  در استانداردهای وزارت راه حداقل عمق پی 3 متر در زمین خاکی، 2متر در زمین دج و 1م
زمین سنگی از کف عمیقترین قسمت در عرض مسیل تعیین شده است درحالیکــه در ساحلسـازی 
ــه هـم  مسیلهای تهران اکثراً پی دیوارهها به چشم دیده میشود و سطح روی پی با سطح کف رودخان

تراز است. 
 

 • وضع موجود هدایت ودفع آبهای سطحی 
ــهران  تا گذشتهای نه چندان دور مسیرهای طبیعی وظیفه اصلی زهکشی و هدایت آبهای سطحی ت
را به عهده داشتهاند و همانگونه که قبلاً نیز بیان گردید، در گذشته نفوذپذیری لایههای زمیــن در اکـثر 
سطح شهر باعث شد تا فقدان سیستم فاضلاب و کمبود کانالهای دفع آبهای سطحی به شکلی حــاد 
ــاگزیـر مصـارف آب در زمینـههای  بروز نکند. لیکن با توسعه ابعاد فیزیکی شهر و افزایش جمعیت، ن

ـــههای            مختلـف بـالا رفتـه و در نتیجـه دفـع مسـتقیم آن از طریـق چاههـای جـاذب، بـه تدریـج لای
تحتالارضی در بسیاری از نقاط شهر به حد اشباع رسیده. به دلیل عدم توجه بــه احـداث تأسیسـات 
ــدید نفـوذپذیـری زمیـن، تجـاوز بـه مسـیلها و احـداث  لازم و هماهنگ با توسعه شهری، کاهش ش
ساختمان در عرض و حریم آنها دگرگونی بزرگی در وضع هدایــت آبهـای سـطحی بـهوجود آمـده 
است. به نحوی که غالب اوقات یک رگبار شدید یا بارندگی نسبتاً طولانی مسائل حــادی را در سـطح 

شهر بهوجود میآورد. 
شبکه جویهای تهران که بهتدریج و به مــوازات توسـعه شـهر بـهوجود آمـده؛ اسـت عـلاوه بـر 
ــاری درختـان کنـار  جمعآوری و هدایت آبهای حاصل از بارندگی سطح شهر و خیابانها، وظیفه آبی
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ــل از احـداث شـبکه آب مشـروب، همیـن  خیابانها را نیز بهعهده دارند. لازم به یادآوری است که قب
ــهصورت نوبـت هفتـهای بهعـهده داشـتهاند. نظـری  جویها وظیفه آبرسانی شهروندان تهرانی را نیز ب
ــن امـر سـبب شـده تـا  اجمالی بهنحوه پیدایش، اجرای ناهماهنگ آنها این وضع را نشان میدهد. همی
کانالها و جویهای موجود از جهت فنی دارای نقائص عمدهای باشند، مانند فقدان پلهای ارتبــاطی، 
حفاظ و شیب مناسب عدم توجه به نگهداری و مرمت به موقع و بهویژه نبودن مقررات و قوانین قاطع 
ــر از ایـن قبیـل؛ بـاعث بـروز مسـائل  برای ریختن زباله و فاضلاب بهداخل آنها و بسیاری نکات دیگ

عدیدهای گشته که اجمالاً به آنها اشاره گردید. 
تا اوایل دهه پنجاه اقدام جدی در زمینه تهیه و اجرای طرح جــامعی بـرای جمـعآوری و هدایـت 
آبهای سطحی تهران صورت نگرفت و تنها اقدام عملی احداث کانال سرپوشیده فیروز آباد در اوائـل 
دهه چهل و بازسازی و احداث بخشی از مسیلهای موجود از جمله مسیل دربند و وســک واحـداث 
ــارد، جوادیـه … میباشـد. برخـی از ایـن  برخی کانالهای جدید مانند کانال شهرداری، ابطحی وصفن
اقدامات عجولانه و عاری از رعایت نکات و مطالعات فنی صورت گرفته است. و بهطوری که با اولین 
بارندگی دچار خرابی و خسارت میگردیدند. از جمله میتوان به قطعه بازسازی شده مسیل وسک در 
منطقه شهر زیبا اشاره کرد که بعنوان بخشی از پروژه شهرکسازی مذکور طرح و اجرا گردیده اســت. 

لیکن نتوانست سیل سال 1341 را تحمل نماید و خساراتی به آن وارد آمد. 
ــازمان بهداشـت  براساس مطالعاتی که از اوایل دهه 1350 (ژوئن 1972) زیر نظر دولت ایران و س
جهانی شروع و ادامه آن زیر نظر سازمان آب منطقهای تهران صورت گرفت؛ نقشه جامع جمعآوری و 
دفع آبهای سطحی تهران در محدوده 25 ساله و به وسعت 693 کیلومــتر مربـع و بـه منظـور انتقـال 

جریان سیلاب از حوزه کوهستانهای شمالی تهیه گردید.  
به موجب این طرح سیستم پیشنهادی براســاس شـرایط تـوپـوگرافـی و بـا توجـه بـه کانالهـا و 

رودخانههای موجود به هفت حوزه بهشرح زیر تقسیم میگردید: 
حوزه غربی      147 کیلومتر مربع 
122 کیلومتر مربع  حوزه کن 

137  کیلومتر مربع   حوزه شمالی 
27    کیلومتر مربع   حوزه شرقی 
120  کیلومتر مربع   حوزه مرکزی 
76   کیلومتر مربع   حوزه جنوب شرقی 
64    کیلومتر مربع  حوزه جنوب غربی 
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چهار حوزه شمالی، مرکزی، شرقی و جنوبی غربی محدوده شهر تهران را در برگرفته و هریــک از 
آنها نیز به چند زیر حوزه تقسیم میگردد.  

ــای جدیـد ویـا اصـلاح  به منظور اصلاح در سیستم جمعآوری حوزههای فوق، احداث زهکشه
زهکشهای موجود بهشرح زیر پیشنهاد گردید: 

زهکش هفده شهریور 
زهکش اصلی نواب 
زهکش اصلی خیام 

زهکش اصلی ناحیه جنوب غربی  
توسعه تونل شهرداری  

زهکشهای منطقه نارمک 
زهکشهای منطقه تهرانپارس 

 

 • رودخانه درکه 
ــاصل حـوزه ولنجـک و خشـکه قـرار گرفتـه اسـت.  این حوزه در شمال غربی تهران و در حد ف
ــن حـوزه 3876  مساحت حوزه آبریز کوهستانی آن حدود 2500 هکتار است. ارتفاع بلندترین نقطه ای
ــرق امـام زاده  متر از سطح دریا میباشد. این رودخانه آب دائم دارد که از ارتفاعات غرب توچال و ش
ــه و اویـن در غـرب بـزرگـراه چمـران  داود سرچشمه میگیرد. رودخانه درکه پس از عبور از ده درک
بهسمت جنوب جاری میشود. بخشی از آبهای سطحی شرق شهرکغرب و سعادتآباد نیز به ایــن 
رودخانه میریزد. درشرق کوینصر(گیشا) این رودخانه بهسمت غربتغییرجهت دادهوبه سیلبرگردان 
ــه بـه مسـیل قلقلـی  غرب تهران میریزد. قبل از احداث سیل برگردان غرب، مسیر طبیعی این رودخان
ــه در ده درکـه سـنگی میباشـد کـه عـرض  منتهی میگردیده است. حدود 1000 متر اول این رودخان
تقریبی این قسمت 10 متر و عمق متوسط آن 4 متر است. در طول این مســیل در حـال حـاضر کانـال 

بتونی در سه قسمت طراحی و اجرا شده و یا در دست اجرا میباشد. 
 

این سه قسمت بطور عمده بهشرح زیر تقسیم شده است: 
ــرح  قسمت اول از سرشاخه کوهستانی تا مقابل آتی ساز که حدود 3700 متر طول دارد. مشخصات ط

مربوط به قسم اول بهصورت زیر میباشد: 
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کانال پیشنهادی بتون آرمه با مقطع مستطیلی است که در طول مسیر با سه مقطع به عرض 5 متر و 
ارتفاع متوسط 4 متر، عرض 5/60 متر و ارتفاع متوسط 3/80 عرض 7 متر و ارتفاع 3/30 متر میباشد. 
ــا مسـیل خشـکه بـه حجـم 40000 مـتر  در طرح مورد نظر حوضچه تعدیل و رسوبگیری در تقاطع ب

مکعب در نظر گرفته شده است.  
قسمت دوم که به نام کانال اوین درکه از مجتمع مسکونی آتی ساز آغاز و به طـول 1250 مـتر تـا 
ــال  پل مدیریت ادامه دارد. عملیات اجرایی این بخش از پروژه بهطور کامل انجام شده است. مقطع کان

دراین قسمت بتن مسلح و سنگی به عرض 7 متر و ارتفاع 3/20 متر و شیب آن 1 درصد میباشد. 
قسمت سوم، ادامه کانال اوین درکه نام دارد و از پل مدیریت تا کوی نصر امتــداد مییـابد. پـایینتر از 
ــد ملاصـدرا کـه بـرروی بـزرگـراه  پل مدیریت در فاصله 1500 متری آن مسیل اوین درکه با پل جدی
ــا مقطـع 15/70 × 2 بتـن  چمران ساخته شده تقاطع دارد.طول کانال در این تقاطع 450 متر است که ب

آرمه ساخته شده است. 
در جنوب کوی نصر کانالی با عرض 3/5 و عمق 3 متر و طول حدود 1000 متر ایـن رودخانـه را 
ــوبات ایـن رودخانـه در سـال بیـن 50 الـی 90 هـزار تـن  به سیل برگردان غرب متصل مینماید. رس
ــی  میباشد. بهعلت ریختن فاضلاب در طول مسیر به داخل آن در تابستان بوی بد و حشرات و آلودگ
محیطزیست باعث ایجاد ناراحتی برای ساکنین اطراف این مسیل میشــود. بـر روی ایـن مسـیل از ده 
ــی 60× 50 مـتر متغـیر اسـت. پسـاب  درکه الی کوی نصر 11 پل وجود دارد که ابعاد آنها بین 7×6 ال
ــای  فاضلاب کوی نصر نیز به این رودخانه تخلیه میشود. در جنوب شرقی کوی نصر و در بارندگیه
ــذارد. وضعیـت موجـود مسـیل و  شدید، آب در این کانال پس زده و در معابر گلولای بر جای میگ

کانال درکه در نقشه پیوست مشاهده میشوند. 
 

 • حوزه شمال و شمال شرقی تهران (حوزه کانال منوچهری) 
بزرگترین حوزه کوهستانی و شهری تهران در این منطقه قرار دارد. این حوزه از شــرق رودخانـه 
ــد. قسـمت اعظـم روانآبـهای سـطحی  درکه شروع و تا جاده لشگرک در شرق تهران ادامه پیدا میکن
کوهستانی این حوزه پس از عبور از داخل شهر به کانال منوچهری منتهی میشود. پس از این نقطه بـه 
ــای ایـن  کانال ابوذر و در نهایت به کانال باروت کوبی وارد میشود. موقعیت و وضعیت فعلی کاناله

حوزه بهشرح زیر میباشد: 
 



 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 119

 • مسیل ولنجک غربی 
ــاحت ایـن حـوزه 0/6 هکتـار میباشـد.   این حوزه در شمال دانشگاه شهید بهشتی قرار دارد. مس
بهعلت احداث شهرک تعاونی در شــمال دانشـگاه شـهید بهشـتی، ایـن مسـیل مسـدود گردیـده و بـا 
رگبارهای شدید تولید اشکالاتی در شهرک تازه تأسیس و محوطه دانشگاه مینماید. در رگباری که در 
ــاخود بـه  سال 1370 به وقوع پیوست در این حوزه بیش از یک متر رسوبات کوهستانیوگلولای را ب

شمال شهرک برده وتأسیسات موجوددراین قسمت را کاملاً مدفون نمود وخسارات زیادی بهبار آورد.  
 

 • رودخانه ولنجک 
ــاصل درکـه و سـعدآباد قـرار گرفتـه اسـت.  حوزه آبریز ولنجک در غرب تله کابین توچال حد ف
ــاع بلندتریـن نقطـه ایـن حـوزه در  مساحت حوزه کوهستانی ولنجک حدود 360 هکتار میباشد. ارتف
ــداری فـاضلاب  حدود 2950 متر از سطح دریا است. مانند بیشتر مسیلهای تهران به این مسیل نیز مق
تخلیه میشود و بهخصوص در جنوب خیابان میرداماد که کانال خشایار به آن متصل میگــردد بسـیار 
آلوده میباشد. کانال ولنجک نهایتاً پس از عبور از بزرگراه رسالت به کانال مقصودبیک متصــل شـده و 
ــان مقـدس اردبیلـی بطـول  سپس به کانال خاور میریزد. این کانال از غرب تله کابین توچال الی خیاب
تقریبی 2 کیلومتر بهصورت روباز و عمدتاً در بستر طبیعی بــا عـرض متغـیر حـدود 45 مـتر و عمـق 
متوسط 4 متر به سمت جنوب امتداد مییابد. بر روی این مسیل در انتهای خیابان هفدهم ولنجــک، دو 

حوضچه رسوبگیر به حجم حدود 32000 متر مکعب ساخته شده است.  
ــا  این کانال بعد از عبور از خیابان مقدس اردبیلی تا شمال بزرگراه چمران بهصورت کانال سنگی ب
ــزرگـراه چمـران تونلـی بـا  عرض 3 متر و عمق 2 متر بهصورت روباز ساخته شده است. در جنوب ب
ــی عصـر بـه سـمت جنـوب الـی  مقطع نعل اسبی به قطر 5/2 متر ساخته شده که در امتداد خیابان ول
خیابان اسفندیاری ادامه مییابد.این کانال از غرب بزرگراه مدرس بهصورت کانال ســنگی و روبـاز بـه 
ــول 50  عرض 4 متر و عمق متوسط 4 متر امتداد پیدا کرده است. این کانال بهصورت سرپوشیدهای بط
متر با عرض 5/5 متر و عمق 3/5 متر از زیر بزرگراه مدرس عبور نموده است. از این نقطه کانال بطول 
250 متر، عرض 5 متر و عمق 4/5 متر بهصورت سرپوشیده با دیواره سنگی و دال بتنی تا خیابان دهم 

نفت ادامه پیدا میکند. از خیابان دهم الی خیابان میرداماد بطول 500 متر کانال روباز با دیواره سنگی با 
ــف امکـان ریـزش  عرض 4/5 متر و عمق 3/5 متر ادامه یافته که در بعضی نقاط بهعلت شسته شدن ک
دیوارهها میرود. در جنوب خیابان میرداماد کانال خشایار به این کانــال متصـل شـده و ایـن بخـش از 
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مسیل به نام کانال رازان خوانده میشود. این کانال از محــل اتصـال کانـال خشـایار تـا پـایین دسـت 
ــتر و عمـق 3/0 مـتر  بزرگراه شهید همت در ابتدای مجتبائی بهصورت سرپوشیده بتنی با عرض 4/0 م
تـر و  ساخته شده است. از خیابان مجتبایی الی خیابان شریعتی بطول 600 متر، عرض 3 متر و عمق 3 م
با دیواره سنگی ادامه یافته و از این نقطه بطول 500 متر با عرض 3 مــتر و عمـق 5/2 مـتر بـهصورت 
ــاز تـا تقـاطع بـا  سرپوشیده از خیابان شریعتی و رسالت عبور مینماید. سپس این کانال بهصورت روب
مسیل مقصودبیک حدود 200 متر با عرض 4 متر و عمق 2/5 متر امتداد پیدا میکند. کف کانال در این 
ــای جـاری در ایـن مسـیل بـاید  قسمت نیز شدیداً آسیب دیده است. بهعلت آلودگی بسیار زیاد آبه
ــت  بهصورت سرپوشیده بازسازی و در قسمتهائی که بهصورت طبیعی است کانالسازی شود. وضعی

موجود این کانال در نقشه پیوست نشان داده شده است. 
 

 • مسیل سعدآباد 
ــهران در شـرق ولنجـک سـرچشـمه مـیگـیرد. آب ایـن  مسیل سعدآباد از کوهستانهای شمال ت
رودخانه معمولاً از ذوب برفهای کوهستان سرچشمه میگیرد و در تابستانها خشک است. فاضلاب 
پادگان امام علی و بعضی از منازل جنب رودخانه بــه داخـل آن تخلیـه میشـود. پـس از طـی مسـیر 
کوهستانی، مسیل سعدآباد وارد محوطه پادگان امام علی در شمال غرب کاخ میشود. در ایــن قسـمت 
بطول 60 متر با بستری طبیعی به عرض متوسط 12 متر و عمق متوسط 5 مــتر تـا خیابـان الـبرز کـوه 
امتداد پیدا میکند. این کانال در خیابان البرز کوه در دو طرف بطول 800 متر دارای دیوار سنگی است. 
ــه قبـل از وارد شـدن بـه کانـال  عرض متوسط کانال در این قسمت معادل 10 متر و عمق آن 4 متر ک
سرپوشیده دارای حوضچه رسوبگیر است. طول حوضچه 97 متر و عمــق آن حـدود 3 مـتر میباشـد. 
ــاخ  کانال سرپوشیده دارای دیوارههای سنگی و دال بتنی میباشد. طول آن معادل 1500 متر و از زیر ک
و خیابان سعد آباد و پل تجریش عبور نموده و به کانال مقصودبیــک میریـزد، عـرض کانـال در ایـن 
ــتر اسـت. مقـدار رسـوبات تقریبـاً 7000 تـن در سـال و هزینـه  محل معادل 2 متر و ارتفاع آن 5/2 م
جمعآوری آن 50 میلیون ریال در سال است. بعلت تخلیه فاضلاب در ایــن مسـیل مشـکلات زیسـت 

محیطی در این محل وجود دارد. وضعیت موجود این کانال در نقشه پیوست نشان داده شده است.  
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 • مسیل دربند 
رودخانه دربند از ارتفاعات توچال سرچشمه میگیرد که در قسمت بالا دارای چند رشته مختلــف 
است. مهمترین این رشتهها شامل قسمتی است که از جنب پناهگاه شیرپلا و آبشار دو قلو رو به پائین 
میآید و دیگری رودخانه اوسون است. این دو مسیل پس از تلاقی تشکیل مســیل دربنـد را میدهنـد. 
این مسیل دارای آب دائم است و جریان حاصل در اثر ذوب شدن برف در ارتفاعات کوهستانی است. 
مسیل دارای شیب زیاد و آبشارهایی در مسیر خود میباشد و عمدتاً ســنگی اسـت. مسـاحت حوضـه 
ــن قسـمت تـا  کوهستانی آن حدود 2200 هکتار است. از پسقلعه، شیب مسیل کمتر میشود. طول ای
میدان سربند حدود 1500 متر است. عرض متوسط مسیل در این قسمت حدود 9 متر و عمق متوســط 
ــاخته  آن 6 متر است. مسیل در این قسمت در بعضی نقاط دارای دیواره سنگی است و دو طرف آن س
شده است. بستر رودخانه نیز سنگی میباشد. از میدان سربند تا ضلع شمالی کاخ سعدآباد کانال بتنی با 
ــدود 1000 مـتر اسـت. از ایـن قسـمت بـه بعـد،  ابعاد 4×5/5 احداث شده است. طول این قسمت ح
رودخانه دربند وارد محوطه کاخ سعدآباد میشود. طول این قسمت حــدود 500 مـتر و بیشـتر مسـیل 
ــنگی اسـت. در جنـوب کـاخ  بهصورت طبیعی میباشد به غیر از حدود 70 متر آن که دارای دیواره س
ــتر بـه ابعـاد 4×5/5  رودخانه دربند وارد خیابان ارم شده که در قسمت شمالی خیابان ارم بطول 300 م

متر کانالسازی شده است. 
ــمت 12 مـتر و  از خیابان ارم تا مسیل مقصود بیک حدود 350 متر است. عرض مسیل در این قس
عمق آن 6 متر است. در زیر پل تجریش مسیل دربند به مسیلهای گلابدره و سعدآباد متصل میشود 
ــط سـالیانه ایـن مسـیل حـدود 300 تـن  و تشکیل مسیل مقصودبیک را میدهد. مقدار رسوبات متوس
میباشد که هزینه جمعآوری آن حدود 50 میلیون ریال در سال است. بــهغیر از آبـی کـه از محـدوده 
ــازل  کوهستانی وارد این مسیل میشود، در قسمتهای پایین دست فاضلاب رستورانها و بعضی از من
به این مسیل تخلیه میشود. زباله بعضی منازل و رستورانهای دو طرف مسیل نیز به داخل این مســیل 
تخلیه شده و باعث آلودگی این آب میگردند. فاضلاب و آلودگیها در تابستان باعث بوی بد و جمـع 
شدن پشه و مگش و موش در طول این مسیل میشود. وضعیت موجود ایــن کانـال در نقشـهپیوسـت 

نشان داده شده است. 
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 • مسیل مقصود بیک 
مسیل مقصودبیک از جنوب میدان تجریش شروع میشود و آبهای مسیلهای سعدآباد، دربنــد و 
گلابدره به این مسیل میریزد. دو طرف این مسیل دارای دیوارههای ســنگی میباشـد و ابعـاد آن تـا 
کاخ جوانان در خیابان شریعتی 3×9 متر بطول حدود 7000 متر است. از این نقطه تا بزرگــراه رسـالت 
عرض آن 8 متر شده و طول این قسمت 1600 متر است. حدود 100 متر از این مسیل از داخــل کـاخ 
ــاطع خیابـان کتـابی و  جوانان عبور کرده که عرض کانال در این بخش 6 متر میباشد. این کانال در تق
خیابان شریعتی از زیر خیابان شریعتی عبور کرده و در جنوب بزرگراه رسالت به کانال باختر میریــزد. 
این مسیل دارای بستری خاکی است و عمدتاً در طول مسیر دیوارهسازی دارد. در بیشتر قسمتها کف 
ــیرات دارد.  مسیل شسته شده است. در حد فاصل میدان تجریش الی پل رومی دیوارهها احتیاج به تعم
ــه در ایـن نقـاط کـف  در طول مسیر چند برید اخیراً توسط شهرداری منطقه یک احداث شده است ک
ــا مشـخص میباشـد کـف  بستر سالم مانده است، ولی پس از عبور از بریدها همانطور که در عکسه
بستر مسیل شسته شده است، بهطوریکه زیر دیوارهها خالی میباشد و بهعلت اینکه این مســیل حریـم 
ندارد، منازلی در کنار مسیل ساخته شده است؛ خالی شــدن زیـر دیوارههـا بـرای منـازل ایجـاد خطـر 
ــاطع غـیر هـم سـطح مسـیل  میکند. در تقاطع بزرگراه شهید همت و خیابان شریعتی بهعلت ایجاد تق
مقصودبیک تغییر مسیر داده میشود. در بیشتر نقاط مشاهده میشود که ملات بین سنگهای دیـواره از 
بین رفته و گاهی در اثر آبشستگی زیر دیوارهها را نیز خالی شده است.  براساس مطالعات مرحلــه اول 
و دوم بعمل آمد، مقرر گردید کانال سرپوشیده موجود زرین گلاب بعرض 2/60 متر و ارتفاع 2/4 متر 
با سقف قوسی از نوع بتون مسلح بازسازی گردد، ضمناً با احداث مجرای سرپوشیده باابعاد2/4 × 3/5 
ــتقیماً بـه  بطول 700 متر در خیابان خواجه عبداله انصاری قسمتی از آبهای ورودی به این مسیل مس

کانال جمشیدیه هدایت میشود. وضعیت موجود این کانال در نقشه پیوست نشان داده شده است. 
 

 • مسیر گلابدره 
ــوزه  مسیل گلابدره از کوهستانهای شمال تهران در غرب کلکچال سرچشمه میگیرد. سطح ح
ــاً  آبریز کوهستانی آن حدود 50 هکتار است. این رودخانه پس از طی قسمتی در بستر طبیعی که عمدت
ــول 1300 مـتر بـه پـل خیابـان امـام زاده قاسـم  خاکی میباشد، در جنب جاده خاکی کوهستانی به ط

میرسد. پس از پل امام زاده قاسم مسیل تا پل خیابان دربند بطول 300 متر ادامه پیدا میکند. 
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پس از عبور از پل خیابان دربند و طی 500 متر این مسیل به پل تجریش میرسد. در این قســمت 
دو طرف رودخانه ساخته شده است. قبل از پل تجریش مسیل دارای یک شوت به ارتفاع حدود 4 متر 
میباشد و پس از آن به پل تجریش میرسد. در جنوب پل تجریش این مسیل به مسیل دربند متصل و 

مقصودبیک را تشکیل میدهند. 
این مسیل دارای آب دائمی ناشی از ذوب برف و چشمههای بالادست است. مقداری فاضلاب نیز 
ــاد بـوی بـد و جمـع شـدن  در مسیل به داخل این رودخانه تخلیه میشود که در تابستانها باعث ایج
ــد کـه هزینـه  حشرات و موش میشود. مقدار رسوبات سالیانه بطور متوسط حدود 10000 تن میباش

جمعآوری آن حدود یکصد میلیون ریال در سال بالغ میشود. 
ــهران ارائـه و کانـال جدیـد  طرح بازسازی کانال گلابدره پس از سیل تجریش توسط شهرداری ت
بهصورت بتن آرمه مستطیلی به ابعاد 4x4 در حال احــداث اسـت. در بالادسـت کانـال و پاییندسـت 
حوزه کوهستانی آن حوضچه رسوبگیر و تعدیل به حجم 20000 متر مکعب در دست ساختمان است. 

وضعیت موجود این کانال در نقشهپیوست نشان داده است. 
 

 • مسیل جمشیدیه 
ــرق ارتفاعـات کلـکچـال  مسیل جمشیدیه دارای دوشاخه کوهستانی است. شاخه غربی که از ش
ــه از  سرچشمه میگیرد و از غرب پارک جمشیدیه به سمت خیابان جمشیدیه میآید و شاخه شرقی ک
ــرقی بـه  شمال خیابان جمشیدیه وارد این خیابان میشود. در جنوب پارک جمشیدیه شاخه غربی و ش
هم متصل میشوند. مساحت زیر حوزه کوهستانی شاخه غربی 280 هکتار و شاخه شرقی 180 هکتـار 
میباشد. مسیل غربی بهصورت طبیعی تا خیابان جمشیدیه جریان دارد و برروی مسیل شرقی حوضچه 

رسوبگیر و تعدیل به حجم 6900متر مکعب پیشنهاد شده است. 
ــول 900 مـتر، عـرض 2/5  این مسیل از جنوب پارک الی خیابان نیاوران بهصورت کانال روباز بط
متر و عمق متوسط 2 متر جریان دارد و در این بخش شیب شــکنهایی بـه فاصلـه تقریبـاً 10 مـتر بـا 
ــتر بـهصورت  ارتفاع حدود 1 متر ساخته شدهاند. از خیابان نیاوران الی کامرانیه این کانال بطول 400 م
سرباز با عرض حدود 4 متر و عمق 2/5 متر عبور نموده و از آنجا بطول 3400 متر بهصورت دو کانال 
ــی،  سرپوشیده با عرض 1/4 متر وعمق 1/5 متر که با یک دیواره از هم جدا شدهاند. از خیابانهای فرب
ــول 200 مـتر، عـرض 3  دژمجو، ارغوان و مینا عبور میکند. از خیابان مینا الی شمال بزرگراه صدر بط
متر و عمق 2/5 متر از جنوب بزرگراه بطول 1800 متر بصورت سرباز تا شهید کلاهدوز بــا عـرض 3 

متر و عمق 2/5 متر ادامه مییابد. 
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این کانال از خیابان شهید کلاهدوز در خیابان شهید معاضری الی پاسداران و گلستان ششم بطــول 
ــه یافتـه و از گلسـتان دهـم از زیـر  1500 متر، عرض 2 متر و عمق 1/5 متر بهصورت سرپوشیده ادام

ــه مییـابد. درایـن قسـمت آب معمـولاً  خیابانهای امیر ابراهیمی و بوستان ششم بهصورت روباز ادام
پسزده، خسارت و مشکلاتی برای اهالی بهوجود مــیآورد. سـپس بـهصورت سـرپوشـیده تـا میـدان 
ــق 3  خواجه عبداله انصاری ادامه یافته و از این محل در زیر خیابان شهید عراقی با عرض 5 متر و عم
متر الی بزرگراه رسالت ادامه یافته و در جنوب بزرگراه رسالت جنب کارگاه خطکشی سازمان ترافیک 
ــان گلسـتان و فریمـاه شـروع شـده و از طریـق  وارد مسیل باختر میشود. این طرح از پل تقاطع خیاب
خیابان فریماه به خیابان داریوش و ثروتی و پــس از آن وارد خیابـان فرمانیـه شـده و پـس ازعبـور از 
ــه خیابـان ارغـوان و سـپس بـه مسـیل موجـود متصـل  خیابانهای کوهستان، سنبل و کوهستان نهم ب
ــتر کـه مقطـع آن مسـتطیلی سـرپوشـیده و در 15 تیـپ  میگردد. طول کلی این مسیر برابر با 3500 م
ــی عمـل تخلیـه روانـاب را  میباشد. البته این کانال طوری طرح شده که بهصورت توأم با کانال قدیم
ــا مـازاد آب را  انجام دهند و در محل تقاطع مروارید و گلستان یک سرریز جانبی در نظر گرفته شده ت
به کانال قدیمی منتقل نماید. همچنین جهت جمعآوری رواناب کوهستانی و شهری شمال خیابان دکتر 
باهنر بهعلت دبی زیاد، یک کانال زیرزمینی پیشبینی شده است کـه از تقـاطع خیابـان دکـتر بـاهنر بـا 
ــان و طـی طـول  خیابان یاسر شروع شده و پس از عبور از خیابان ماهان و طی طول مسیر خیابان ماه

مسیر خیابان شهید لواسانی به کانال اصلی ملحق میگردد. 
در حال حاضر کانال مورد نظر توسط پیمانکار در دست احداث میباشــد. کـه تـاکنون سـه تیـپ 
8،9،10  با ابعاد 2/5 × 2/0 ، 2/0 × 2/0 و 1/35 × 2/0تــا خیابـان ثروتـی نرسـیده بـه تقـاطع فرمانیـه 

احداث شدهاند. وضعیت موجود این کانال در نقشه پیوست نشان داده شده است. 
 

 • مسیل کاشانک 
ــوزه دارآبـاد در  این حوزه در شمال شرقی تهران بین حوزههای جمشیدیه (منظریه) در غرب و ح
ــتر از سـطح  شرق واقع شده است. کل مساحت زیر حوزه آن 200 هکتار و بلندترین نقطه آن 2400 م
دریا میباشد. مسیل این حوزه توسط منبع سازمان آب و بیمارستان نور افشار مسدود شده است. البتــه 
در گذشته فقط یک کول در زیر خیابان شهید فسنقوری جهت تخلیه آبهای این حوزه در نظر گرفتـه 
شده بود که آن نیز مسدود شده است. در نتیجه در بارندگی شدیدی که در 71/5/21 اتفاق افتاد از این 
حوزه مقدار زیادی گل و لای سرازیر شد که خسارت زیادی بهبار آورد. این حوزه نیــاز بـه حوضچـه 

رسوبگیر و کانالسازی دارد. وضعیت موجود این مسیل در نقشهپیوست نشان داده است. 
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 • مسیل دارآباد 
ــن حـوزه دو شـاخه دارد.  این مسیل در شمال شرقی تهران قرار گرفته است. قسمت کوهستانی ای
بخش شرقی آن دارآباد شرقی یا باقلازار و یا دره چشمه یورد میباشد و مساحت حوزه کوهستانی آن 
در حدود 700 هکتار است. ارتفاع بلندترین نقطه ایــن حـوزه 2740 مـتر از سـطح دریـا اسـت. ایـن 
رودخانه بهعلت اینکه بیشتر مسیر خود را از میان تپهها عبور میکند، رسوبات زیادی را با خود حمــل 
مینماید. مسیل دارآباد شرقی پس از عبور از پل جاده اوشان (بیمارستان 505 ارتش) به مســیل غربـی 
میریزد. طول این مسیل از شهرک البرز تا شاخه غربی حدود 1500 متر اســت. عـرض متوسـط ایـن 
ــع در  قسمت 15 متر و عمق آن 5 متر است. بخش غربی این حوزه با وسعتی حدود 16/7 کیلومتر مرب
ــد. ایـن  شرق کاشانک قرار دارد. ارتفاع بلندترین نقطه این حوزه در حدود 3525 از سطح دریا میباش
شاخه دارای آب دائم است و بهصورت مستطیلی بتنآرمه به عرض 5 و ارتفاع 3 متر با شیب 2 درصد 
ــراه رسـالت  تا بزرگراه ازگل و از آنجا پس از عبور از لویزان، شمس آباد و ابراهیمآباد الی شمال بزرگ
ــدود 10 کیلومـتر و عـرض آن 6 مـتر و عمـق آن 3 مـتر  ادامه یافته که طول این بخش از کانال در ح

میباشد، از ده نارمک تا بزرگراه رسالت آب این کانال بسیار آلوده میباشد.  
 

5- خطوط انتقال نیرو و شبکه توزیع 

انتقال نیرو از نیروگاهها به شهر یا نقاط اصلی مصرف، معمولاً با خطوط انتقال هوایـی 400 و 230 
ــه شـبکه توزیـع مرکزیتـی دارد  کیلوولت انجام میگیرد و در مبادی ورودی شهر یا نقاطی که نسبت ب
ــده و توسـط خطـوط هوایـی یـا  تبدیل به ولتاژ پائین تراز جمله 132 کیلو ولت یا 63 کیلوولت گردی
کابلهای زیرزمینی به مراکز توزیع منطقهای میرسد.  سپس از مرکز توزیع منطقهای، نیرو توسط کابل 
ــا ولتـاژ  یا خطوط هوایی 20 کیلوولت به مرکز محله انتقال یافته و از این مرکز به نقاط اطراف پست ب

380 ولت به محل مصرف انتقال مییابد. 

ــع در خـارج  در منطقه یک خطوط هوایی فشار قوی انتقال نیرو از پست نمایشگاه بینالمللی (واق
ــت از طریـق دامنـه کوههـای شـمالی  محدوده منطقه یک – مجاور هتل اوین) با یک خط 230 کیلوول
ــای  منطقه به ازگل انتقال یافته که در نقشه پیوست مسیر آن مشخص شده است. همچنین مسیر کابله
ــن مسـیرها از  فوق توزیع با ولتاژ 63 کیلو ولت در سطح منطقه نیز در همین نقشه منعکس میباشد. ای

نظر حفاریها و ساخت و سازهای آتی در منطقه حائز اهمیت است. 
خطوط هوایی فوقالذکر دارای حریمی است که طبق جدول استاندارد برق بایستی رعایت گردد.  

 • حریم خطوط 230 کیلوولت از محور خط در طرفین برابر 40 متر درجه 2 و 17 متر درجه 1 



 

 مطالعات کاربری زمین           منطقه یک
 

 

 126

 • حریم خطوط 132 کیلوولت از محور خط در طرفین برابر 30 متر درجه 2و15 متر درجه 1 
 • حریم خطوط 63 کیلو ولت از محور خط در طرفین برابر 20 متر درجه 2و13 متر درجه 1 

جدول حرائم خطوط و دیاگرامهای مشخصات حریم ضمیمه گزارش میباشد. 
ــیرو بـه جـهت  چنانکه اشاره شد با توجه به اهمیت رعایت حریم کابلهای زمینی خطوط انتقال ن
نامریی بودن آن در حفاریها مسیر دقیق آن مشخص شده است. خط 63 کیلوولت زمینی در محــدوده 

منطقه یک شامل موارد زیر است: 
یک خط از نمایشگاه در مجاورت بزرگراه چمران وارد خیابان تابناک گردیــده و پـس از عبـور از 
خیابان چهارم و سوم وارد خیابان الف میشود تا مقدس اردبیلــی و پـس از ورود بـه خیابـان مقـدس 
ــتم شـده آنگـاه خیابـان  اردبیلی و طی مسافتی در این خیابان وارد خیابان کیهان و سپس شارستان هش
ملکوتیپور را طی و پس از گذر از خیابان شهید بهزادی و اعجازی وارد ارغوان میگــردد. از ایـن بـه 

بعد نیروی انتقالی را به شبکه توزیع برق میدهد. 
خط دوم در مجاورت بزرگراه چمران وارد خیابان اردیبهشت گردیده و پس از عبور از محمودیـه، 
ــاغ سـفارت  به شهید مرتضی فیاضی وارد واز عرض خیابان شریفی منش عبور نموده و در مجاورت ب
(شوروی سابق) امتداد یافته و پس از عبور از عرض بزرگراه صدر وارد خیابان شــهید عطـاری مقـدم 

ــان شـهید کلاهـدوز گردیـده و تـا خیابـان  گردیده و پس از عبور از عرض خیابان شریعتی وارد خیاب
یـه  پاسداران ادامه یافته و در پاسداران به طرف شمال تا میدان نوبنیاد امتداد مییابد و وارد خیابان اقدس
(شهید حاج حسن لنگری) شده که تا بزرگراه ازگل ادامه دارد و پس از عبور از بزرگــراه وارد شـهرک 

ــده تـا احتسـابیه ادامـه یافتـه و شـهرکهای مجـاور را تغذیـه  دانشگاه و خیابان نخل و بولوار فتح ش
ــرادران موحـد دانـش  مینماید. در انتهای خیابان اقدسیه (حاج حسن لنگری) یک خط نیز به خیابان ب
وارد شده و در امتداد خیابان شهید دکتر لواسانی تا کامرانیه امتداد داده شده و از آنجا به سمت جنوب 

وارد خیابان مزبور گردیده، منطقه رستم آباد بالا و فرمانیه را تغذیه مینماید. 
ــروع شـده پـس از طـی  خط سوم منشعب از خط دوم در تلاقی خیابان فیاضی و شریفی منش ش
ــهید  خیابان شریفی منش در پل رومی از عرض خیابان شریفی گذشته داخل خیابان قیطریه و سپس ش

کریمی شده و پس از طی خیابان کریمی به دزاشیب میرسد وبه شبکه توزیع متصل میشود. 
 

 • شبکه توزیع 
به دنبال شبکه برق رسانی هوایی و کابلهای زمینی باولتاژهای 230 کیلو ولت و 132 کیلو ولت و 
63 کیلوولت که فوقاً توضیح داده شد، شبکه توزیع در شهر تــهرن بـا ولتـاژ 20 کیلـو ولـت عـهدهدار 
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برقرسانی به واحدهای مصرف میباشد، که شامل مصارف صنعتی، کشــاورزی، تجـاری و مسـکونی 
ــهید  است. این شبکه تحت مدیریت برق منطقه شمال شرق واقع در خیابان شرقی استادیوم ورزشی ش

شیرودی میباشد. 
 

6- مخابرات 

نقشه پیوست محدوده نواحی مخابراتی را با ظرفیت و محــل قـرار گرفتـن مرکـز آن در محـدوده 
منطقه یک مشخص مینماید. در غالب نقــاط محـدوده منطقـه یـک، شـامل معـابر اصلـی و فرعـی و 
ــوچـهها کـابل زیرخـاکی در فاصلـه 80  کوچهها، کابلکشی تلفن اجرا شده است. در معابر فرعی و ک
سانتیمتری از دیوار و به عمق 80 سانتیمتری در زیرزمین دفن گردیده ولی در معــابر اصلـی کابلهـای 
تلفن در داخل لولههای P.V.C یا بتونی قرار داده شده است و در هــر 250 مـتر یـک حوضچـه بـازدید 
ــترکان و عـدم حفـاری عـرض  وجود دارد. در خیابانهای مهم و تجاری به منظور دسترسی بیشتر مش
ــداث شـده اسـت. مسـیر کانالهـای تلفـن بـا توجـه بـه وجـود  خیابان کانال در دو طرف خیابان اح

حوضچهها در فواصل معینی قرار دارد که در تمام پیادهروها به وضوح مشخص است. 
مشخصات مراکز مخابراتی به شرح زیر میباشد. 

 

ــر خیابـان هجـرت (شـهرک محلاتـی) بـا   • مرکز محلاتی واقع در میدان صاحبالزمان خیابان کوث
ظرفیت 80000 شماره و پیش شمارههای 9-244 میباشد. قسمتی از محدودهاین مرکز درشمال شرقی 
ــبرز، شـهرک گلـها و شـهرک دانشـگاه را پوشـش  منطقه یک واقع گردیده و شهرک نفت و شهرک ال
میدهد. این مرکز درحالحاضرظرفیت قابل واگذاریداشته و واگذاری تلفندر اینمرکزبهروز میباشد. 

 

ــارک نیـاوران)   • مرکز جماران واقع در خیابان پاسداران نبش خیابان برادران موحد دانش (جنوب پ
واقع گردیده و با ظرفیت 60000 شماره بهطور کامل در منطقه یک واقع شده است و محدوده وسیعی 
از منطقه یک را تحت پوشش دارد. این مرکز با پیش شمارههای 9-228 و 3-280 میباشد و در حــال 

حاضر قابلیت واگذاری تلفن را دارد. 
 

ــمارههای4-  • مرکز شهید دستغیب واقع در ابتدای خیابان دربند با ظرفیت 50000 شماره و پیش ش
270 و 257 میباشد. این مرکز نیز ظرفیت قابل واگذاری دارد. 
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 • مرکز جعفری واقع در خیابان ولنجک نبش خیابــان هفدهـم بـا ظرفیـت 80000 شـماره و پیـش 
شمارههای 3-240 محدوده آن کلاً در منطقه یک واقع گردیده و محدوده غربی آن را پوشش میدهد. 

 

ــیده بـه خیابـان صبـا بـا ظرفیـت 80000   • مرکز غریبی واقع در خیابان قیطریه – خیابان کتابی نرس
شماره و پیش شمارههای 220، 221، 223، 224، 275، 276، 277، 278 نیز کلاً در محدوده منطقه یک 

واقع و قسمت مرکزی و جنوب منطقه را تحت پوشش قرار داده است. 
 

7- گاز 

شبکه لوله کشی گاز در منطقه یک شامل دو قسمت به شرح ذیل میباشد: 
 

 • شبکه گازرسانی یا شبکه توزیع (فشار قوی)  
این شبکه حاوی گاز با فشار Psi 250 بوده و با لولههای دراندازه 24ً، 16ً، 12ً، 10ً، 8ً، 6ً میباشــد. 
مسیر این خطوط در نقشه پیوست ترسیم شده است. با توجه به اجرای پیچیده این شبکه و مشخصات 
ــیر مقـدور اسـت. لـذا بایسـتی در  فنی خاص آن انتقال و جابهجایی این خطوط بسیار مشکل و گاه غ
طرحهـای توسـعه شـهری مـورد نظـر قـرار گـیرد. بـهعلاوه در مواقـع حفـاری در محـــدوده ایــن 
خطوطبایستیدقت زیادی مبذولگردد، تا از برخورد وسائل حفاری با اینخطوط کاملاًجلوگیری شود. 

 

 • شبکه توزیع گاز 
این شبکه که متجاوز از صدها کیلومتر خطوط لولههای گاز با فشار Psi 60 و اندازههای متفاوت از 
2 اینچ تا 24 اینچ میباشد؛ شبکه توزیع گاز منطقه را تشــکیل داده و از محـل تحویـل گـاز از انتـهای 
ــاط شـبکه گازرسـانی بـه  خطوط گازرسانی تا محل مصرف اجرا گردیده است. در محل اتصال یا ارتب
شبکه توزیع تمهیدات ایمنی لازم معمول گردیده است. با نصب دستگاههای رگلاتور و سایر اتصلات، 
فشار گازدر آن تقلیل پیدا کردهو از Psi 250 به شبکه توزیع درحد Psi 60 فشارکاهش مییابد. طبقاطــلاع 
دریافت شده از اداره مهندسی گاز ناحیه 5 در کلیه نقاط واقع در منطقه یک شبکه گازرسانی اجراشـده 
ــد یـا اینکـه قـادر بـه  است و تمام واحدهای مسکونی، تجاری، اداری وغیره از گازشهری استفاده کنن

استفاده از آن هستند. 
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 • نوسانات شدید ارتفاعی منطقه به لحاظ توپـوگرافـی خـاص، 
سبب پمپاژ مکرر آب به داخل مخازن میشود. 

 

ــان شـبکه آبرسـان بـه سـبب اسـتفاده متعـدد از   • افت راندم
شیرهای فشارشکن 

 

 • آسیبپذیری لولههای شبکه آبرسانی بــه واسـطه قدمـت و 
عمر زیاد آنها 

 

 • عدم وجود یک شبکه مدرن و گسترده فاضلاب در منطقه 
 

ــطه وجـود بـافت   • عدم کارایی چاههای جادب منطقه بهواس
سنگی نفوذناپذیر در نزدیکی سطح زمین منطقه 

 • عدم رسیدگی به وضعیت قنوات که ســبب آلـودگـی آب و 
ــب نـاگـواری از  ریزش و خرابی دیواره قنوات میگردد که عواق

قبیل تخریب سازههای روی قنات را به دنبال دارد. 
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ـــی تصفیهخانــهها بــا دبــی   • عـدم همخوانـی دبـی طراح
ــبب سـرریز مـازاد  فاضلابهای ورودی این تصفیهخانهها که س

جریان ورودی به کانال آبهای سطحی مجاور میشود. 
 

ــاد مجـزا   • عدم طراحی کانالهای آبهای سطحی و اجرای ابع
ـــه از عوامــل آب  بـه صـورت تیـپ یکسـان در کـل منطقـه ک

گرفتگیهای گسترده در خیابانهای منطقه به شمار میآید. 
 

ــف و   • ورود رسوبات کوهستانی به مسیلها و شسته شدن ک
زیردیوار کانالها 

 

 • تخلیه مستقیم زبالهها به جوی روباز که مشکلات آبگذرانی 
را در پی دارد. 

 

 

 

تصفیهخانـــــههای 
زرگنده و قیطریه 
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اهداف،راهبردها و راهکارهای زیرساختهای شهری 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش رفاه، سلامت و بهداشت عمومی 
 • ارتقاء کیفیت و تکمیل شبکههای تأسیسات زیربنایی در منطقه 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

زیر 
ساختهای 

شهری 

ـــایی   • طراحـی مهندسـی شـبکههای زیربن
(آب، برق، تلفن و گاز) 

ـــاضلاب شــهری   • سـاماندهی هدایـت ف
بوسـیله احـداث و تکمیـل شـبکه سراســـری 

فاضلاب 

ــه بـار ورودی تصفیهخانـههای   • انتقال اضاف
صاحبقرانیـه و زرگنـده بـه شـــبکه سراســری 

فاضلاب (در صورت احداث) 
 • لایروبی مســیلها و کانالهـا در دورههـای 

زمانی مشخص 
 • تعمیر و بازسازی جویها به منظور هدایت 

آبهای سطحی 
ــوده در   • شناسـایی و تعویـض لولههایفرس

شبکه آبرسانی 
 • استفاده از مخازن متعادل کننــده بـه جـای 

شیرهای فشارشکن برای تنظیم فشار شبکه 
 • تعمــیر و مرمــت قنــوات و اســـتفاده از 
پتانسیلهای آبدهی آنها برای تامین آب فضای 

سبز شهری 
ــــههای رســـوبگیر در   • ســاخت حوضچ
بالادسـت کانالهـا جـهت جلـوگــیری از ورود 

رسوبات سیلابها از مناطق کوهستانی 
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 مـنابع و مـĤخذ: 
 • مطالعات طرح فاضلاب تهران- شرکت مهندسین مشاور مهاب قدس 

 • مطالعات طرح آبهای سطحی تهران- شرکت مهندسین مشاور عمران و محیط زیست 
 • شرکت آب و فاضلاب استان تهران - دفتر معاونت فنی 
 • اداره کل طرح و مهندسی شرکت مخابرات استان تهران 

 • شرکت برق منطقهای  
 

 

 

 


